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КОРПОРАТИВНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ СТАНДАРТЫ
№ 08/2014

СПЕЦИАЛЬНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ ДЛЯ МНОГОФИЛИАЛЬНЫХ КОМПАНИЙ
И КОРПОРАТИВНЫХ УНИВЕРСИТЕТОВ

Редакция журнала «Корпоративная финансовая отчетность. Международ-

ные стандарты» предлагает оформление комплексной корпоративной под-

писки для региональных подразделений и филиалов Вашей компании, специ-

алистов-практиков и сотрудников, проходящих обучение по тематике МСФО.

Ваша компания 

может централизованно оплатить подписку 

на любое необходимое количество экземпляров журнала 

«Корпоративная финансовая отчетность. 
Международные стандарты»

и предоставить редакции список почтовых адресов, 

по которым должна производиться доставка изданий 

(доставка производится по всей территории Российской Федерации 

заказными бандеролями).

При оформлении корпоративной подписки от 15 экземпляров 

организации-подписчику предоставляется 

скидка до 30 % от стоимости заказа.

Заявки необходимо направлять по адресу электронной почты: 

podpiska@finotchet.ru
или по тел.: + 7 (495) 971-54-42, 361-17-76, 362-85-50

Наши услуги:

• разработка методик ведения учета и подготовки отчетности по МСФО;
• подготовка отчетности по МСФО, прохождение аудита;
• сопровождение проектов по автоматизации МСФО.

Обширная практика позволяет нам выступать консультантами и партнерами
большого числа компаний, осуществляющих реализацию широкого спектра задач.

Сотрудничество с нами повышает эффективность вашего бизнеса.

«Центр МСФО» — это не просто место, где можно приобрести профессиональные
продукты и услуги, это команда, с которой приятно работать!

Контакты: www.msfo-center.ru  info@msfo-center.ru 
+7 (495) 508-74-26 
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НОВОЕ В МСФОНОВОЕ В МСФО

Международные новости

МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных
 тарифных корректировок»

Суконкина М.
IFRS 14 — промежуточный стандарт, применять его 

предполагается до тех пор, пока не будет закончен 

полномасштабный проект — «Деятельность, 

осуществляемая по регулируемым тарифам».

ВОПРОСЫ МЕТОДОЛОГИИВОПРОСЫ МЕТОДОЛОГИИ

Финансовые обязательства и капитал. Часть 5
Материал подготовлен специалистами компании «Эрнст энд Янг»

Чтобы инструмент был классифицирован как долевой 

в соответствии с МСФО (IAS) 32, недостаточно, чтобы 

компания, представляющая финансовую отчетность, 

предоставляла или получала по нему собственные долевые инструменты

 (а не денежные средства или другой финансовый актив).

Определение стоимости от использования актива
для целей отчетности по МСФО

Рожнова О. В.
Расчет ценности от использования актива связан

 с необходимостью формирования профессионального суждения 

в выборе ставки дисконтирования и потоков денежных средств, 

включаемых в расчеты.

ПРАКТИКА ПРИМЕНЕНИЯПРАКТИКА ПРИМЕНЕНИЯ

Сокращенные формы и примеры раскрытий 
при подготовке промежуточной отчетности по МСФО

Терехина А.
МСФО 34 не устанавливает, какие компании и в каких случаях 

составляют промежуточную отчетность, и не требует 

от организаций обязательного представления 

промежуточной отчетности.

Кредитные ковенанты и международная отчетность
Каневский С. В.

Условия кредитных соглашений часто включают 

в себя помимо своевременного погашения процентов 

и тела кредита выполнение кредитных ковенантов. 
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ТРАНСФОРМАЦИЯ ОТЧЕТНОСТИТРАНСФОРМАЦИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Трансформационные корректировки
по участку «Финансовая аренда» у арендодателя

Аникин П. А.
Финансовая аренда часто используется компаниями 

как альтернатива банковскому кредитованию — 

экономическая суть таких операций и порядок их отражения 

в отчетности по МСФО практически идентичны.

ККОНСОЛИДАЦИЯОНСОЛИДАЦИЯ

Консолидированный отчет
о движении денежных средств в МСФО. Часть 1 

Мамцова М. А.
Несмотря на то что стандарт поощряет использование 

прямого метода в силу его информативности, 

более популярным и практичным является косвенный метод.

МСФО В ОТРАСЛЯХМСФО В ОТРАСЛЯХ

Особенности применения МСФО компаниями 
финансового сектора (на примере банков). Часть 1

Лытов С. И.
Организации российского банковского сектора имеют 

особенности формирования трансформационных моделей,

а также отчетности по МСФО и ее аудита. 

МСФО В СТРАНАХ МИРАМСФО В СТРАНАХ МИРА

Пять лет на пути конвергенции:
опыт Индии в переходе на МСФО 

Саксена Т. М. (Saxena T. M.),
Куприкова Е.

МСФО используются во многих частях мира. И к 2015 г. ожидается 

переход на МСФО еще в нескольких юрисдикциях. 

ОБУЧЕНИЕ МСФООБУЧЕНИЕ МСФО

МСФО (IFRS) 6 «Разведка и оценка запасов полезных 
ископаемых» в схемах и задачах

Яговцева А. А.
МСФО (IFRS) 6 определяет порядок ведения учета расходов

 по разведке и оценке запасов полезных ископаемых.
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ПОДПИСКА НА 1 ПОЛУГОДИЕ 2015 ГОДА

Получатель: ООО «Издательский дом «Методология», ИНН 7707623370, КПП 770701001

Юридический адрес: 127473 г.Москва, 2-ой Самотечный пер., д. 3, стр. 1 

Расчетный счет 40702810100000002076 в ВТБ 24 (ЗАО) г. Москва, 

к/с 30101810100000000716, БИК 044525716

www.finotchet.ru, E-mail: podpiska@finotchet.ru

СЧЕТ № 1/2015 от «___» __________________ 2014 г.

Плательщик: 

ИНН/КПП:

Дополнение:

2. Почтовая доставка журналов производится заказными бандеролями, доступ к электронному архиву осуществляется

по персональному коду активации.

3. Доступ к электронному архиву "Библиотека МСФО-решений" предоставлется на 6 месяцев.  Услуга по предоставлению

доступа к электронному архиву считается оказанной с момента активации пароля и действует до окончания подписного периода.

Код подписки Наименование издания
Цена за 

полугодие
Кол-во Всего к оплате

Комплект "МСФО-Персональный": 7 550,00

     ▪ журнал "Корпоративная финансовая отчетность. Международные 

стандарты" - 1 экз.

     ▪ электронный архив "Библиотека МСФО-решений" - 1 раб. место

Комплект "МСФО-Отдел" (Корпоративный): 21 050,00

     ▪ журнал "Корпоративная финансовая отчетность. Международные 

стандарты" - 1 экз.

     ▪ электронный архив "Библиотека МСФО-решений" - 5 раб. мест

Комплект "МСФО-Компания" (Корпоративный): 51 000,00

     ▪ журнал "Корпоративная финансовая отчетность. Международные 

стандарты" - 3 экз.

     ▪ электронный архив "Библиотека МСФО-решений" - 15 раб. мест

МСФО-Доп
Дополнительное рабочее место к "Библиотеке МСФО-решений" 

(предоставляется ТОЛЬКО при оплате любого Комплекта подписки)
2 700,00

Всего к оплате

Всего к оплате: руб. 00 копеек

НДС не облагается.

Руководитель предприятия            Финас М.С.

Главный бухгалтер                             Финас М.С.

МСФО-Отдел

МСФО-Компания

Оферта
Оплата счета, выдаваемого ООО «Издательский дом «Методология»  на основании ст. 440 Гражданского кодекса РФ - означает согласие  на 

заключение данного договора, предметом которого является поставка товара на следующих условиях:

1.Порядок оплаты : безналичный перевод денежных средств в сумме,  указанной в счете, на расчетный счет  ООО «Издательский дом 

«Методология».

2.Срок поставки согласовывается с менеджером. Внимание, в соответствии со ст. 440 Гражданского Кодекса РФ после оплаты данный счет является 

договором, заключенным в письменной форме, и не требует дополнительного подписания.

1. Периодичность выхода издания с января по июнь 2015 года - 5 номеров.

МСФО-

Персональный
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КОРПОРАТИВНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
МЕЖДУНАРОДНЫЕ СТАНДАРТЫ

Ваша компания продлила подписку на 2015 год? 

Уважаемые коллеги, представляем вам восьмой номер журнала 
«Корпоративная финансовая отчетность. Международные стандарты» 
за 2014 год.

Это полугодие стало для нашего издания очень важным, и каждый 
из вас может видеть качественные изменения в содержании и уровне 
публикаций.

Подписчикам второго полугодия еще предстоит включить в свою 
работу два номера текущего года, и мы фактически войдем в новый, 
2015 финансовый год.

Предстоящий год обещает быть непростым, и уже сейчас мы гото-
вим план максимально полезных для вас публикаций и разработок:

• Начнем мы год с обзора основных изменений в МСФО, которые 
необходимо учесть при подготовке отчетности за 2014 год.

• Рассмотрим проекты, по которым еще ведется работа Советом 
по МСФО и ожидается завершение в 2015 году.

• А дальше — обширная практика подготовки показателей и рас-
крытий по наиболее сложным участкам учета, рекомендации наших авторов-экспертов, 
обмен опытом, профессиональная дискуссия.

Каждый из вас может внести свои предложения в планы нашей совместной работы 
на 2015 год!

***

А в этом номере авторами рассмотрены актуальные практические вопросы учета кре-
дитных ковенантов в международной отчетности, определения ценности использования 
активов при проведении теста на обесценение, подготовки промежуточной отчетности.

В рубрике «Консолидация» поговорим о том, как подготовить отчет о движении 
денежных средств группы. А в блоке отраслевых статей публикуем первую часть интерес-
нейшего материала по применению МСФО компаниями финансового сектора.

Для тех, кто изучает МСФО или хочет освежить свои знания, будет интересен материал 
в рубрике «Обучение МСФО» — МСФО (IFRS) 6 «Разведка и оценка запасов полезных иско-
паемых» в схемах и задачах.

Надеюсь, что каждый из вас найдет на страницах этого номера информацию, которая 
именно сейчас нужна в практической работе.

Мы рады работать с вами и для вас!

Снежана Манько, 
к. э. н., АССА

Главный 
редактор журнала 
«Корпоративная 
финансовая 
отчетность. 
Международные 
стандарты»

Почта: 
mail@snezhana.ru 
fms@fi notchet.ru

http://finotchet.ru
http://finotchet.ru
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НОВОЕ В МСФО

Для заметок

Подписной индекс
24768

Опубликован отчет Группы по внедрению отчетности
для малых и средних предприятий

На сайте Совета по МСФО опубликован отчет, содержащий рекомен-

дации Группы по внедрению отчетности для малых и средних предприятий 

(SMEIG) в соответствии с предложениями Проекта стандарта ED/2013/9 

«Предложенные поправки к МСФО для малых и средних предприятий».

Ранее в 2014 г. были подготовлены три документа, которые содержат 

комментарии респондентов дискуссионного документа по предложенным 

поправкам, а также анализ и рекомендации сотрудников по рассмотрению 

данных комментариев.

В этих документах членов SMEIG попросили ответить на ряд вопросов. 

Ответы SMEIG на эти вопросы были использованы в качестве отправной 

точки для разработки отчета SMEIG по рекомендациям Совету по МСФО 

в части поправок к стандарту для малых и средних предприятий.

Обновлен список образовательных ресурсов по МСФО

Фонд образовательной инициативы МСФО обновил перечень инфор-

мационных ресурсов по МСФО на английском языке для бухгалтеров-

практиков, преподавателей, студентов и других лиц, желающих освоить 

МСФО.

Список включает в себя ресурсы, доступные из бухгалтерских фирм, 

профессиональных объединений, государственных органов, коммерче-

ских издателей и Совета по МСФО. В данный список включены учебники 

по МСФО.

Список не является объектом авторского права и может воспроизво-

диться и распространяться (без изменений). Последнюю версию можно 

скачать на странице образовательных ресурсов по МСФО по ссылке: 

http://www.ifrs.org/Use-around-the-world/Education/Pages/Learning-

Resources.aspx.

МЕЖДУНАРОДНЫЕ НОВОСТИ

Эта публикация
доступна для подписчиков

в электронном формате
на сайте

www.finotchet.ru

Активируйте код
доступа подписчика.

Техническая поддержка:
msfo@finotchet.ru

БИБЛИОТЕКА МСФО-РЕШЕНИЙ

Крупнейший русскоязычный массив методик и разработок по МСФО

http://finotchet.ru
http://finotchet.ru
http://finotchet.ru
http://finotchet.ru
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Почти 6 000 человек приняли участие в первую неделю
в онлайн-тестировании по МСФО

В первую неделю после того, как Фонд МСФО запустил онлайн-тести-

рование по МСФО, в нем приняли участие около 6 000 человек в 113 странах 

мира. Тестирование — это бесплатный ресурс для студентов, преподавате-

лей и других заинтересованных лиц для оценки своих знаний по примене-

нию МСФО, а также деятельности и проектов Совета по МСФО.

Онлайн-тестирование было разработано бывшим членом Совета 

по МСФО Полом Пактером (Paul Pacter), в основе которого лежит инфор-

мация из недавно опубликованного справочника «МСФО как глобальные 

стандарты: карманный справочник».

Участникам теста предлагаются 10 вопросов с ответами типа «да/нет», 

выбранных случайным образом из 220 возможных вопросов. Тест момен-

тально проверяет ответы и отображает пояснения к правильным ответам. 

Средний показатель первых 5 991 участников тестирования — 71 % кор-

ректных ответов; в среднем они потратили чуть более пяти минут на про-

хождение теста. Участники могут заново многократно проходить данный 

тест, при этом каждый раз будет появляться новая подборка из 10 вопро-

сов.

Председатель Совета по МСФО Ханс Хугерворст (Hans Hoogervorst) 

прокомментировал: «Огромное количество участников тестирования всего 

за одну неделю и почти из каждой страны мира является свидетельством 

интереса к МСФО во всем мире».

Тестирование по МСФО доступно для всех желающих по ссылке: 

https://www.proprofs.com/quiz-school/story.php?title=NzQ1OTAwYE3I.

Такафуми Сато (Takafumi Sato) назначен попечителем Фонда МСФО

Такафуми Сато (Dr Takafumi Sato) является президентом Японского 

валютного законодательства (Japan Exchange Regulation), органа само-

регулирования третьей в мире по величине фондовой биржи. С 2007 

по 2009 г. г-н Сато являлся комиссаром Агентства финансовых услуг. 

За время своей работы Такафуми Сато руководил Агентством при созда-

нии дорожной карты по применению МСФО в Японии, в которой было 

предусмотрено разрешение для национальных корпораций добровольно 

применять МСФО (IAS, IFRS). Г-н Сато также являлся одним из основа-

телей Наблюдательного совета Фонда МСФО.

Назначение Такафуми Сато вступило в силу 1 ноября 2014 г. Срок его 

полномочий истекает 31 декабря 2017 г. с возможностью однократного 

продления срока еще на три года. Назначение Сато последовало за отстав-

кой вице-председателя Попечительского совета Тзугуоки (Аки) Фуджи-

нумы (Tsuguoki (Aki) Fujinuma).

Председатель Попечительского комитета по назначениям Роберт Гла-

убер (Robert Glauber) прокомментировал назначение следующим образом: 

«От имени попечителей я приветствую доктора Сато, очень уважаемого 

человека, который в течение своей карьеры сделал важный вклад в глобаль-

ную финансовую отчетность. Я уверен, что огромный опыт и знания доктора 

Сато будут иметь большую ценность для попечителей. Я также хочу побла-

годарить Аки Фуджинуму за его выдающийся вклад в деятельность Фонда 

МСФО за годы службы с момента его назначения в качестве попечителя».

http://finotchet.ru
http://finotchet.ru
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Фонд МСФО и Наблюдательный совет договорились обновить
Меморандум о взаимопонимании

Фонд МСФО и Наблюдательный совет договорились обновить Мемо-

рандум о взаимопонимании (MoU). Пересмотренный Меморандум отра-

жает технические изменения, касающиеся увеличения членского состава 

Наблюдательного совета после назначения в качестве новых членов 

в январе 2014 г. Комиссии по ценным бумагам (CVM) Бразилии и Комис-

сии по финансовым услугам (FSC) Кореи, и согласование дальнейших 

изменений в членском составе.

Наблюдательный совет также обновил свой Устав, чтобы отразить уве-

личение членского состава.

Опубликован ответ Фонда МСФО по вопросу эффекта от применения 
МСФО в ЕС, адресованный Европейской комиссии

Фонд МСФО официально отреагировал на консультации Европей-

ской комиссии о влиянии применения МСФО в Европейском союзе.

С полной версией ответа за подписью председателя Попечительского 

совета Фонда МСФО Мишеля Прада (Michel Prada) и председателя Совета 

по МСФО Ханса Хугерворста (Hans Hoogervorst) можно ознакомиться 

на сайте Совета по МСФО.

Целью документа является формулировка реакции Фонда МСФО 

на публичные консультации Европейской комиссии по последствиям 

применения Международных стандартов финансовой отчетности в ЕС.

Основные выводы, которые содержатся в отчете:

1. Цели принятия МСФО в ЕС актуальны и сегодня, а признание 

МСФО (IFRS) принесло пользу ЕС. До принятия МСФО в 2005 г. ЕС, 

несмотря на многолетние безуспешные попытки, не имел общего языка 

финансовой отчетности.

Принятие МСФО (IFRS) принесло положительные эффекты в плане 

качества, прозрачности и сопоставимости финансовой отчетности 

не только внутри Европейского союза, но и в мировом масштабе. Не менее 

чем в 114 странах мира использование МСФО обязательно для всех или 

большинства государственных компаний, а другие крупные экономики 

(в частности, Япония и США) допускают использование МСФО в опреде-

ленных обстоятельствах. Как результат МСФО обеспечивает глобальный 

язык финансовой отчетности.

Юрисдикции внесли очень мало изменений в МСФО (IFRS), 

а те немногие, которые были сделаны, как правило, рассматриваются как 

временные меры в планах той или иной юрисдикции по полному приня-

тию МСФО.

Если бы юрисдикции, такие как ЕС, вносили существенные изме-

нения в тексты стандартов при их принятии на своей территории, они 

не перешли бы на МСФО и потеряли бы преимущества использования 

принятого повсеместно языка МСФО. Компании ЕС не имели бы тех пре-

имуществ, которые обеспечивают МСФО, в том числе доступа к междуна-

родным рынкам капитала при помощи финансовой отчетности по МСФО 

без привязки к местным стандартам. Инвесторы были бы лишены сопо-

ставимой отчетности и, как следствие, существенной информации.

2. МСФО, разработанные независимым Советом по МСФО, должны 

играть важную роль в повестке дня Европейской комиссии. Использова-

ние единого набора требований к финансовой отчетности является важ-

http://finotchet.ru
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нейшим условием успешного достижения целей Союза фондовых рынков. 

Только МСФО смогут обеспечить эти требования, учитывая глобальный 

характер рынков капитала и необходимость сопоставимости в рамках 

рынка ЕС, а также с целью отражения международно признанной передо-

вой практики.

Прозрачная финансовая отчетность в соответствии с МСФО помогает 

участникам рынков капитала более эффективно и обоснованно распреде-

лять ресурсы и принимать другие экономические решения и, кроме того, 

делает инвестиции более привлекательными для поставщиков капитала.

Сопоставимый и понятный всем язык финансовой отчетности явля-

ется жизненно важным элементом для привлечения необходимых инве-

стиций, которые Комиссия пытается найти для стран ЕС.

Новости ГААП США

Совет по стандартам финансового учета США (FASB) выпустил ряд 

документов:

1. Предлагаемые усовершенствования стандартов бухгалтерского учета 

— Оценка справедливой стоимости (Раздел 820).

2. Предлагаемые усовершенствования стандартов бухгалтерского учета 

— Прибыль на акцию (Раздел 260).

3. Предлагаемые усовершенствования стандартов бухгалтерского учета 

— Компенсация пенсионных выплат (Раздел 715).

4. Предлагаемые усовершенствования стандартов бухгалтерского учета 

— Начисление процентов (Подраздел 835-30).

5. Предлагаемые усовершенствования стандартов бухгалтерского учета 

— Технические исправления и улучшения.

Кроме того, Таксономия финансовой отчетности в соответствии 

с ОПБУ США доступна для комментариев общественности.

Также Совет по стандартам финансового учета США провел Форум 

по раскрытию финансовой информации.

http://finotchet.ru/go/social/Schet-KFOMS-1-2015.pdf
http://finotchet.ru
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МСФО IFRS 14 СЧЕТА ОТЛОЖЕННЫХ 
ТАРИФНЫХ КОРРЕКТИРОВОК

М. Суконкина,
партнер по методологии аудита 

и контролю качества Группы БДО Юникон 

В 2014 г. Комитет по Международным стандартам финансовой 

отчетности (КМСФО) опубликовал МСФО (IFRS) 14 «Счета отло-

женных тарифных корректировок». МСФО (IFRS) 14 — промежуточный 

стандарт, применять его предполагается до тех пор, пока не будет закончен 

более полномасштабный проект КМСФО — «Деятельность, осуществляемая 

по регулируемым тарифам», работа над которым была возобновлена в сентя-

бре 2012 г.

Во многих странах определенные отрасли экономики (в том числе 

коммунальные ресурсы, например газ, электричество и вода) подле-

жат тарифному регулированию, при котором правительство регулирует 

поставки и ценообразование. Это может оказывать значительное влияние 

на объем и распределение по срокам выручки компании. Некоторые наци-

ональные ОПБУ требуют от компаний, которые работают в отраслях эко-

номики, подлежащих тарифному регулированию, чтобы они признавали 

связанные активы и обязательства.

Сфера применения МСФО (IFRS) 14 является ограниченной, распро-

страняясь только на те компании, которые:

• впервые применяют МСФО;

• осуществляют деятельность по регулируемым тарифам;

• признают связанные активы и/или обязательства в соответствии 

с действующими национальными ОПБУ.

Компаниям, находящимся в сфере применения МСФО (IFRS) 14, 

будет предоставлена возможность продолжить использовать свою пре-

дыдущую учетную политику по национальным ОПБУ в части призна-

ния, оценки и обесценения активов и обязательств, возникающих в связи 

с регулированием тарифов, которые будут называться остатками по счетам 

отложенных тарифных корректировок.

Любые остатки по счетам отложенных тарифных корректировок 

и связанное с ними влияние на прибыль или убыток будут признаваться 

и раскрываться отдельно от других статей в основных финансовых отче-

тах. В результате для тех компаний, которые делают выбор в пользу при-

менения МСФО (IFRS) 14, все остальные статьи и промежуточные суммы 

будут исключать влияние счетов отложенных тарифных корректировок, 

означая, что они могут быть сопоставимы с другими компаниями, кото-

рые составляют отчетность по МСФО, но не применяют МСФО (IFRS) 14.

МСФО (IFRS) 14 включает руководство по применению других 

МСФО, которые необходимо принимать во внимание наряду с требова-

ниями бухгалтерского учета в предыдущих национальных ОПБУ с целью 
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надлежащего учета счетов отложенных тарифных корректировок в финан-

совой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО, в том числе:

• МСФО (IAS) 10 «События после окончания отчетного периода»;

• МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»;

• МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные и совместные 

предприятия»;

• МСФО (IAS) 33 «Прибыль на акцию»;

• МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов»;

• МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»;

• МСФО (IFRS) 5 «Долгосрочные активы, предназначенные для про-

дажи, и прекращенная деятельность»;

• МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность»;

• МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других 

предприятиях».

МСФО (IFRS) 14 вступает в силу с 1 января 2016 г.; досрочное приме-

нение допускается.

История вопроса

Во многих юрисдикциях размер платы, которую компании в некото-

рых отраслях экономики могут потребовать от своих клиентов за поставку 

товаров и услуг, устанавливается регулирующими органами или госу-

дарством (распространенные примеры — компании, занятые в секторах 

транспортных и коммунальных услуг). Такую ценообразовательную дея-

тельность обычно называют регулированием тарифов.

До выпуска МСФО (IFRS) 14 не было ни одного МСФО, который спе-

циально рассматривал требования бухгалтерского учета компаний, под-

лежащих тарифному регулированию. КМСФО ранее опубликовал проект 

для обсуждения, который охватывает эту тему, но этот проект не был дове-

ден до окончательной версии МСФО. Напротив, некоторые националь-

ные ОПБУ либо разрешают, либо требуют от компаний капитализировать 

активы и обязательства, связанные с тарифным регулированием («тариф-

ные» активы и обязательства), в своих отчетах о финансовом положении.

Поскольку все большее количество юрисдикций, которые в настоя-

щее время допускают или требуют признания тарифных активов и обяза-

тельств, переходят (или рассматривают возможность перехода) на МСФО, 

то продолжают подниматься вопросы о том, отвечают ли эти тарифные 

активы и обязательства определению активов и обязательств в текущей 

версии Концептуальных основ составления финансовой отчетности 

по МСФО. Последствия учета деятельности, подлежащей тарифному регу-

лированию, могут быть значительными, а следовательно, для компаний, 

которые в настоящее время составляют отчетность в соответствии со стан-

дартами, допускающими признание связанных активов и обязательств, 

невозможность их признания в соответствии с МСФО может стать барье-

ром для принятия этих стандартов отчетности.

http://finotchet.ru
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Таким образом, МСФО (IFRS) 14 вводит следующий вариант для 
компаний, которые применяют МСФО впервые (но не для компаний, 
уже принявших МСФО): они могут продолжать учитывать остатки, 

возникающие в связи с деятельностью, подлежащей тарифному 

регулированию (они называются «остатками по счетам отложенных 

тарифных корректировок»), в своей финансовой отчетности в соот-

ветствии со своими прежними ОПБУ. 

Если компания желает воспользоваться преимуществами дан-

ного варианта, то она должна сделать это при переходе на МСФО.

Комитет по Международным стандартам финансовой отчетности 

считает, что, предоставляя этот вариант компаниям, впервые применя-

ющим МСФО, при одновременном разделении признания и представле-

ния остатков по счетам отложенных тарифных корректировок и влияния 

счетов отложенных тарифных корректировок в основных финансовых 

отчетах, Комитет сможет способствовать дальнейшему принятию МСФО. 

А это повысит степень сопоставимости финансовой отчетности по всему 

миру.

Основные требования стандарта

Цель
Целью МСФО (IFRS) 14 является подробное описание требований 

финансовой отчетности для тарифных активов и обязательств (называе-

мых «остатками по счетам отложенных тарифных корректировок»), кото-

рые возникают, когда компания становится объектом тарифного регули-

рования.

Сфера применения
Сфера применения МСФО (IFRS) 14 очень ограниченна: он распро-

страняется только на компании, которые впервые применяют МСФО, — 

как в период, в который они составляют свою первую финансовую отчет-

ность по МСФО, так и в каждый последующий период.

Следовательно, МСФО (IFRS) 14 не предназначен для компаний, 

которые уже приняли МСФО.

Данный стандарт применяется только в отношении компаний, 

которые:

• осуществляют «деятельность по регулируемым тарифам». Таковой 

считается деятельность, подлежащая тарифному регулированию, 

надзор за которой осуществляет регулятор тарифов, являющийся 

уполномоченным органом, который имеет право (посредством 

законодательных или нормативных актов) устанавливать тариф или 

целый ряд тарифов, которые компания предъявляет своим клиен-

там;

• признают тарифные активы и обязательства в соответствии с дей-

ствующими национальными ОПБУ.

Если компания соответствует требованиям для применения 

МСФО (IFRS) 14 и решает его применять, то она должна делать это для 

всех своих тарифных активов и обязательств, а также должна применять 

все требования своих действующих национальных ОПБУ к этим остаткам.
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Требования в отношении признания и оценки
При подготовке своей первой финансовой отчетности по МСФО ком-

пания, которая находится в сфере применения МСФО (IFRS) 14 и решает 

применять этот стандарт, продолжает использовать свою прежнюю учет-

ную политику по национальным ОПБУ в части признания, оценки и обес-

ценения остатков по счетам отложенных тарифных корректировок. 

Таким образом, компания освобождается от применения 

п. 11 МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оцен-

ках и ошибки». МСФО (IAS) 8.11 требует, чтобы компания применяла 

требования других МСФО, рассматривающих аналогичные или связан-

ные вопросы, а также определения, критерии и понятия Концептуальных 

основ составления финансовой отчетности при разработке учетной поли-

тики в отсутствие конкретных МСФО в соответствии с МСФО (IAS) 8.10.

Тем не менее компании разрешается изменять свою перенесенную 

на следующий год учетную политику в соответствии с национальными 

ОПБУ при условии, что такое изменение сделает финансовую отчетность:

• более уместной для нужд принятия пользователями экономических 

решений, но не менее надежной;

• более надежной, но не менее уместной для нужд принятия пользо-

вателями экономических решений.

В то время как в рамках сферы применения МСФО (IFRS) 14 компа-

ния будет продолжать использовать требования признания, оценки и обес-

ценения своих прежних национальных ОПБУ для учета остатков по сче-

там отложенных тарифных корректировок (вместо применения МСФО), 

существует ряд ситуаций, в которых может потребоваться применение 

других МСФО.

Применение этих МСФО подробно описывается 

в МСФО (IFRS) 14.16—17 и Приложении B, а также подытоживается 

в приведенных ниже данных.

МСФО (IAS) 10 «События после окончания отчетного периода»
Оценки, используемые при определении остатков по счетам отложенных 

тарифных корректировок
Предполагается использовать МСФО (IAS) 10 при определении, явля-

ется ли информация, полученная после отчетной даты, но до даты утверж-

дения финансовой отчетности и относящаяся к оценкам и допущениям 

при определении признания и оценки остатков по счетам отложенных 

тарифных корректировок:

• корректирующими событиями;

• некорректирующими событиями.

МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»
Сфера применения МСФО (IAS) 12
Сфера применения этого стандарта распространяется на остатки 

по счетам отложенных тарифных корректировок.

Случаи, когда тарифы разрешается или требуется увеличить 
для восстановления части или всех расходов компании по налогу

В данных обстоятельствах местные ОПБУ могут потребовать призна-

ния компанией остатка по счету отложенных тарифных корректировок 

в отношении налога на прибыль. Если признание такого остатка по счету 

отложенных тарифных корректировок само по себе приводит к возник-

http://finotchet.ru
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новению временной разницы в соответствии с МСФО (IAS) 12, то отло-

женный налог, связанный с этой временной разницей, необходимо будет 

признать.

Представление
Любой признанный остаток отложенного налога и любое измене-

ние этих остатков в течение отчетного периода по отношению к остат-

кам по счетам отложенных тарифных корректировок не должны пред-

ставляться ни в отчете о финансовом положении, ни в отчете о прибылях 

и убытках и прочем совокупном доходе в соответствии с МСФО (IAS) 12. 

Напротив, компания представляет остаток/изменение:

• либо в статье, относящейся к счетам отложенных тарифных коррек-

тировок;

• либо отдельной строкой рядом со статьей, относящейся к счетам 

отложенных тарифных корректировок.

МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные и совместные 
предприятия»

Последовательная учетная политика
Применяя метод долевого участия, компания должна произвести 

любые необходимые корректировки в учетной политике своих ассоции-

рованных или совместных предприятий в отношении остатков по счетам 

отложенных тарифных корректировок для соответствия ее собственной 

учетной политике.

МСФО (IAS) 33 «Прибыль на акцию»
Представление базовой и разводненной прибыли на акцию
Расчет базовой и разводненной прибыли на акцию исключает чистое 

изменение остатков по счетам отложенных тарифных корректировок.

МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов»
Обесценение остатков по счетам отложенных тарифных 

корректировок
Если компания признает остатки по счетам отложенных тарифных 

корректировок, от нее требуется применение ее прежних национальных 

ОПБУ в отношении обесценения остатков по счетам отложенных тариф-

ных корректировок. К этим остаткам требования МСФО (IAS) 36 не при-

меняются.

Обесценение единиц, генерирующих денежные средства (ЕГДС), 
содержащих остатки по счетам отложенных тарифных корректировок

МСФО (IAS) 36 применяется при оценке необходимости включения 

остатков по счетам отложенных тарифных корректировок в ЕГДС для 

целей теста на обесценение (например, поскольку ЕГДС содержит гуд-

вилл, то идентифицирован показатель обесценения).

Если выявлено, что необходимо признать убыток от обесценения, 

то применяются соответствующие требования МСФО (IAS) 36 (убыток 

от обесценения вначале применяется в отношении гудвилла, включенного 

в ЕГДС, а затем пропорционально к любым другим остаткам).
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МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»
Признание и оценка остатков по счетам отложенных тарифных 

корректировок в приобретаемой компании 
Если компания приобретает бизнес, который содержит признанные 

остатки по счетам отложенных тарифных корректировок, то она учитывает 

эти остатки при приобретении и впоследствии в своей консолидирован-

ной финансовой отчетности в соответствии со своей учетной политикой, 

касающейся остатков по счетам отложенных тарифных корректировок.

Это означает, что если компания не входит в сферу применения 

МСФО (IFRS) 14 или решила его не применять, то ей не будет разрешено 

признавать остатки по счетам отложенных тарифных корректировок, 

которые были включены в приобретенные дочерние компании.

МСФО (IFRS) 5 «Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, 
и прекращенная деятельность»

Представление
Никакие остатки по счетам отложенных тарифных корректировок 

и чистое изменение этих остатков в течение отчетного периода в отноше-

нии остатков по счетам отложенных тарифных корректировок, которые 

включены в прекращенную деятельность, не должны представляться как 

часть подхода «отражения одной строкой» в соответствии с МСФО (IFRS) 5. 

Напротив, компания представляет остаток/изменение:

• либо в статье, относящейся к счетам отложенных тарифных кор-

ректировок,

• либо отдельной строкой, рядом со статьей, относящейся к счетам 

отложенных тарифных корректировок.

МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность»
Последовательная учетная политика
При консолидации своих дочерних компаний в своей консолидиро-

ванной финансовой отчетности материнская компания должна произве-

сти любые необходимые корректировки в учетной политике своих дочер-

них компаний в отношении остатков по счетам отложенных тарифных 

корректировок для соответствия ее собственной учетной политике.

МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других 
предприятиях»

Раскрытие информации об остатках по счетам отложенных тарифных 
корректировок в основных дочерних компаниях с неконтрольными долями 
участия, основных совместных предприятиях и основных ассоциированных 
предприятиях

• Раскрыть информацию о чистых изменениях остатков по счетам 

отложенных тарифных корректировок (МСФО (IFRS) 12.12 (e)).

• Раскрыть информацию о дебетовых остатках по счетам отложенных 

тарифных корректировок, кредитовых остатках по счетам отложен-

ных тарифных корректировок и о чистых изменениях этих остатков 

в течение отчетного периода по каждому предприятию.

Раскрытие информации о прибыли или убытке в результате потери 
контроля над дочерней компанией 

В дополнение к раскрытию информации, требуемой МСФО (IFRS) 12.19 

(прибыль или убыток от выбытия; часть этой прибыли или убытка, отно-

сящаяся к любой удерживаемой инвестиции в бывшую дочернюю компа-
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нию, и статья (статьи) в прибылях и убытках, в которой признается при-

быль или убыток), необходимо раскрытие части той прибыли или убытка, 

которые относятся к прекращению признания остатков по счетам отло-

женных тарифных корректировок в бывшей дочерней компании на дату 

потери контроля.

Представление информации

МСФО (IFRS) 14 требует, чтобы компания представляла следующие 

суммы в виде отдельных статей в отчете о финансовом положении:

• общую сумму всех дебетовых остатков по счетам отложенных 

тарифных корректировок (которые были бы активами в соответ-

ствии с национальными ОПБУ);

• общую сумму всех кредитовых остатков по счетам отложенных 

тарифных корректировок (которые были бы обязательствами 

в соответствии с национальными ОПБУ).

Кроме того, компания должна использовать дополнительные проме-

жуточные суммы, чтобы четко отличить вышеуказанные статьи от других 

статей своих активов и обязательств, которые представлены в соответ-

ствии с иными МСФО. Ниже представлен отрывок из иллюстративного 

примера 1 в МСФО (IFRS) 14.

Группа XYZ — Отчет о финансовом положении по состоянию 
на 31 декабря 20X7 г.

31 декабря 
20X7 г.

31 декабря 
20X6 г.

АКТИВЫ

Внеоборотные активы

… … …

Итого внеоборотных активов 888 910 935 920

Оборотные активы

… … …

Итого оборотных активов 464 640 476 410

Итого активов 1 353 550 1 412 330

Дебетовые остатки по счетам отложенных тарифных 
корректировок и соответствующий отложенный на-
логовый актив

112 950 111 870

Итого активов и остатков по счетам отложенных тариф-
ных корректировок

1 466 500 1 524 200

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Собственный капитал, относящийся к владельцам мате-
ринской компании

… … …

903 700 782 900

Неконтрольные доли участия 70 050 48 600

Итого собственного капитала 973 750 831 500
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Окончание таблицы

Группа XYZ — Отчет о финансовом положении по состоянию 
на 31 декабря 20X7 г.

31 декабря 
20X7 г.

31 декабря 
20X6 г.

Долгосрочные обязательства

… … …

Итого долгосрочных обязательств 177 650 238 280

Краткосрочные обязательства

… … …

Итого краткосрочных обязательств 217 140 377 950

Итого обязательств 394 790 616 230

Итого собственного капитала и обязательств 1 368 540 1 447 730

Кредитовые остатки по счетам отложенных тарифных 
корректировок

97 960 79 470

Итого собственного капитала, обязательств и кредито-
вых остатков по счетам отложенных тарифных коррек-
тировок

1 466 500 1 524 200

Чистое изменение всех остатков по счетам отложенных тарифных 

корректировок за отчетный период, за исключением приобретенных или 

выбывших сумм, представлено отдельной строкой в отчете о прибылях 

и убытках и прочем совокупном доходе (или в отдельном отчете о прибы-

лях и убытках).

Кроме того, дополнительные промежуточные суммы необходимы 

для четкого отличия чистого изменения всех остатков по счетам отло-

женных тарифных корректировок в течение отчетного периода от ста-

тей прочего дохода и расхода, которые представлены в соответствии 

с другими МСФО. Ниже представлен отрывок из иллюстративного 

примера 1 в МСФО (IFRS) 14.

Группа XYZ — Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе 
за год, закончившийся 31 декабря 20X7 г.

31 декабря 
20X7 г.

31 декабря 
20X6 г.

Выручка 390 000 355 000

… … …

Прибыль до налогообложения 193 185 106 204

Расходы по налогу на прибыль (43 587) (44 320)

Прибыль за год, до чистых изменений остатков по сче-
там отложенных тарифных корректировок

149 598 61 884

Чистое изменение остатков по счетам отложенных 
тарифных корректировок, относящееся к прибылям 
и убыткам, и соответствующее изменение отложенного 
налога

(27 550) (3 193)
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Группа XYZ — Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе 
за год, закончившийся 31 декабря 20X7 г.

31 декабря 
20X7 г.

31 декабря 
20X6 г.

Прибыль за год и чистые изменения остатков по счетам 
отложенных тарифных корректировок

122 048 65 077

Прочий совокупный доход: статьи, которые не будут 
переклассифицированы в прибыль или убыток, за вы-
четом налога на прибыль

… … …

Чистое изменение остатков по счетам отложенных 
тарифных корректировок, относящееся к прочему сово-
купному доходу

7 140 4 207

Прочий совокупный доход за год, за вычетом налога 
на прибыль

(798) 423

Итого совокупного дохода за год 121 250 65 500

Прибыль и чистые изменения остатков по счетам отло-
женных тарифных корректировок, относящиеся:

• к владельцам материнской компании … …

• неконтрольным долям участия … …

122 048 65 077

Итого совокупного дохода, относящегося:

• к владельцам материнской компании … …

• неконтрольным долям участия … …

121 250 65 500

Раскрытие информации

МСФО (IFRS) 14 содержит конкретные требования к раскрытию 

информации, которые направлены на то, чтобы четко идентифицировать:

• характер и связанные риски тарифного регулирования, ограни-

чивающего цены, которые компания может назначать клиентам 

за предоставляемые ею товары и услуги;

• последствия влияния такого тарифного регулирования на ее финан-

совое положение, финансовые результаты и денежные потоки.

Для соответствия этим требованиям компании необходимо учитывать:

• уровень детализации, необходимый для удовлетворения требова-

ний к раскрытию информации;

• сколько внимания необходимо уделять каждому из различных тре-

бований;

• какую степень укрупнения или разукрупнения необходимо включать;

• нужна ли пользователям финансовой отчетности дополнительная 

информация для оценки раскрытой количественной информации.

Окончание таблицы
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По каждому виду деятельности, осуществляемой по регулируемым 

тарифам, компания должна раскрывать следующую информацию:

• Краткое описание характера и объема деятельности по регулируе-

мым тарифам.

• Краткое описание характера процесса установления регулируемых 

тарифов.

• Идентификационная информация о регуляторе тарифов и, если 

это связанная сторона, раскрытие этого факта с объяснением того, 

каким образом компания является связанной стороной.

• Каким образом на будущее восстановление каждого дебетового 

остатка по счетам отложенных тарифных корректировок или 

сторнирование каждого кредитового остатка по счетам отложен-

ных тарифных корректировок влияют риски и неопределенность, 

например:

— риск, связанный со спросом (например, изменения в потре-

бительском отношении, наличие альтернативных источников 

поставок, уровни конкуренции);

— законодательный риск (например, представление на рассмо-

трение или утверждение тарифицирующего приложения, ожи-

даемые будущие регулирующие меры);

— прочие риски (например, валютный риск, прочие рыночные 

риски).

Вышеуказанную информацию необходимо представлять в финансо-

вой отчетности либо в другом отчете (например, комментарий руковод-

ства, отчет о рисках), который можно получить в то же время и с такой же 

легкостью, что и финансовую отчетность, с перекрестной ссылкой на этот 

другой отчет в финансовой отчетности.

Для каждого остатка по счетам отложенных тарифных корректировок 

необходимо раскрытие основы для первоначального и последующего при-

знания и оценки, включая оценку возможности восстановления и распре-

деления любых убытков от обесценения.

По каждому виду регулируемой деятельности компания должна рас-

крывать следующую информацию:

• Табличная сверка между суммами на начало и конец периода. 

Поскольку степень детализации является вопросом профессио-

нального суждения, обычно будут уместны следующие компо-

ненты:

— суммы, признаваемые в текущем периоде как остатки по счетам 

отложенных тарифных корректировок, подлежащие восстанов-

лению или сторнированию в текущем или будущем периоде;

— сумма, признаваемая как относящаяся к остаткам, которые 

были восстановлены, амортизированы или сторнированы 

в текущем периоде;

— прочие суммы (например, статьи, приобретенные или приня-

тые при объединении бизнеса, выбывшие статьи, последствия 

изменений валютных курсов, изменения ставок дисконтирова-

ния, изменения ожидаемых денежных потоков).

• Норма прибыли или ставка дисконта, допускаемая (или требуемая) 

регулирующим органом для отражения временной стоимости денег, 

которая применяется в отношении каждого остатка по счетам отло-

женных тарифных корректировок.

http://finotchet.ru
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• Оставшийся срок, в течение которого компания ожидает восста-

новить или амортизировать/сторнировать балансовую стоимость 

каждого дебетового/кредитового остатка.

Помимо этого, компания применяет требования других МСФО 

к представлению, которые определены в примере выше:

• Представление остатков отложенных налогов, которые возникают 

в отношении дебетовых и кредитовых остатков по счетам отло-

женных тарифных корректировок, в качестве отдельной категории 

счета отложенных корректировок (в требуемой выше сверке).

• Любые остатки по счетам отложенных тарифных корректировок 

и чистое изменение этих остатков, которые относятся к прекращен-

ной деятельности или группе выбытия, — представляются как часть 

остатков по счетам отложенных тарифных корректировок и изме-

нений в противоположность тем, которые включаются в группы 

выбытия или прекращенную деятельность, как этого обычно тре-

бует МСФО (IFRS) 5.

• Дебетовые и кредитовые остатки по счетам отложенных тариф-

ных корректировок и чистое изменение остатков, которые отно-

сятся к доле участия в дочерней компании, ассоциированном или 

совместном предприятии, когда такое раскрытие требуется в соот-

ветствии с МСФО (IFRS) 12.

Когда остаток по счетам отложенных тарифных корректировок уже 

не может быть полностью восстановлен, следует раскрыть:

• этот факт;

• причины, по которым остаток не может быть восстановлен;

• сумму связанного снижения остатка по счетам отложенных тариф-

ных корректировок.

Переход

МСФО (IFRS) 14 не содержит конкретных требований по переходу.

Компании, впервые применяющие МСФО, также смогут получить 

освобождение от требований МСФО (IFRS) 1 «Первое применение Меж-

дународных стандартов финансовой отчетности», включая, например, 

использование балансовой стоимости прежних ОПБУ в качестве условной 

стоимости основных средств и нематериальных активов.

Таким образом, данный стандарт позволит компаниям, которые осу-

ществляют деятельность, подверженную тарифному регулированию, впер-

вые применить МСФО и продолжить учитывать связанные с тарифным 

регулированием активы или обязательства в соответствии с руководством 

в данном МСФО. При этом необходимо будет продумать план перехода 

и оценить имеющиеся информационные системы и учетные процессы 

в свете влияния новых требований по представлению информации. Коми-

тет по Международным стандартам финансовой отчетности надеется, что 

внедрение данного стандарта будет способствовать дальнейшему внедре-

нию МСФО и повысит сопоставимость финансовой отчетности по всему 

миру.
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Книгу можно приобрести в издательстве «Альпина Паблишер», www.alpinabook.ru

Составные финансовые инструменты

Составной финансовый инструмент представляет собой непро-

изводный финансовый инструмент, который, с точки зрения эми-

тента, содержит компонент обязательства и компонент капитала.

Примерами1 могут служить такие финансовые инструменты, как:

• облигация, выраженная в той же валюте, что и функциональная 

валюта компании-эмитента, которая может быть конвертирована 

в фиксированное количество долевых инструментов и фактически 

состоит:

– из финансового обязательства (обязательства эмитента выпла-

тить проценты и потенциально произвести расчет по облига-

ции денежными средствами);

– из долевого инструмента (права владельца потребовать предо-

ставления акций эмитента).

 МСФО (IАS) 32 гласит, что экономический эффект от выпу-

ска такого инструмента аналогичен выпуску компанией долго-

вого инструмента с условием о возможном досрочном погаше-

нии и одновременно с ним варранта на покупку обыкновенных 

акций или выпуску долгового инструмента с отделимыми варран-

тами на покупку акций. Однако такой анализ вызывает некоторые 

сомнения, так как если бы компания одновременно выпустила эти 

инструменты по отдельности, то крайне маловероятно, что один 

из них прекратил бы свое действие в случае исполнения другого 

(как это происходит при конвертации или погашении конвертируе-

мой облигации);

• привилегированная акция, подлежащая обязательному погаше-

нию, дивиденды по которой выплачиваются по решению эмитента, 

которая фактически состоит:

– из финансового обязательства (обязательства эмитента пога-

сить акции путем выплаты денежных средств);

– из долевого инструмента (права владельца на получение диви-

дендов, если они были объявлены).

Согласно требованиям МСФО (IАS) 32 эмитент непроизводного 

финансового инструмента должен оценить условия этого финансового 

инструмента, с тем чтобы определить, содержит ли он компонент обяза-

1  Продолжение. Начало см. в № 4—7 за 2014 г.
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тельства и компонент капитала. Если наличие таких компонентов установ-

лено, то каждый из них должен быть учтен как финансовое обязательство, 

финансовый актив или долевой инструмент, с отдельным признанием 

в балансе компонентов «обязательство» и «капитал».

Такой порядок учета, называемый также учетом путем разложения 

на компоненты, подробно рассматривается ниже. Для удобства пред-

ставленные далее вопросы рассматриваются в контексте конвертируемых 

облигаций, которые являются наиболее распространенным видом состав-

ных финансовых инструментов, хотя и относятся ко всем видам составных 

инструментов, таким как привилегированные акции с различными дого-

ворными условиями в отношении дивидендов и выплат основной суммы 

задолженности.

Порядок учета, применяемый владельцем и эмитентом инструмента, 
различен

Учет путем разложения на компоненты может применять только эми-

тент составного финансового инструмента. Порядок учета такого инстру-

мента владельцем регулируется МСФО (IАS) 39 или МСФО (IFRS) 9, 

в случае его применения, и значительно отличается от порядка учета эми-

тентом. В частности:

• в финансовой отчетности эмитента согласно МСФО (IАS) 32:

– при первоначальном признании инструмента сначала рассчи-

тывается справедливая стоимость компонента обязательства, 

а компонент капитала представляет собой полученный остаток 

стоимости инструмента;

– компонент капитала после первоначального признания 

не переоценивается;

• в финансовой отчетности владельца инструмента согласно 

МСФО (IАS) 39:

– при первоначальном признании инструмента опцион на кон-

вертацию представляет собой производный финансовый актив, 

справедливая стоимость которого рассчитывается сначала, 

а заем рассматривается как остаточная часть стоимости инстру-

мента;

– вероятнее всего, производный финансовый актив владельца 

будет периодически переоцениваться по справедливой стоимо-

сти;

• в финансовой отчетности эмитента согласно МСФО (IFRS) 9:

– инструмент не отвечает критериям оценки по амортизирован-

ной стоимости (в частности, не выполняется «проверка харак-

теристик договорных денежных потоков»), вследствие чего он 

учитывается по справедливой стоимости через прибыль или 

убыток.

Не забудьте оформить подписку!

   Будьте в курсе МСФО-новостей, разработок, методик!

Продолжается

ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ
на 1 полугодие 2015 года

http://finotchet.ru/go/social/Schet-KFOMS-1-2015.pdf
http://finotchet.ru


КОРПОРАТИВНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
МЕЖДУНАРОДНЫЕ СТАНДАРТЫ

№ 08/2014

подписка на сайте: www.fi notchet.ru24

Первоначальное признание — «учет путем разложения на компоненты»
Согласно требованиям МСФО (IАS) 32 при первоначальном призна-

нии составного инструмента, 

такого, например, как конверти-

руемая облигация, эмитент дол-

жен:

a) определить различные 

компоненты инстру-

мента;

б) определить справедливую 

стоимость компонента 

обязательства;

в) определить компонент 

капитала как остаточную 

часть стоимости инструмента, т. е. поступления от выпуска минус 

компонент обязательства, определенный согласно п. «б».

Сначала следует оценить компонент обязательства конвертируе-

мой облигации по справедливой стоимости аналогичного обязательства, 

не содержащего условия конвертации в долевые инструменты, однако 

включая все встроенные производные инструменты, не относящиеся 

к компоненту капитала, такие как право эмитента или владельца на пога-

шение облигации.

На практике это осуществляется путем определения чистой дискон-

тированной стоимости всех потенциально возможных установленных 

договором будущих денежных потоков от инструмента, дисконтирован-

ных по ставке процента, применяемой на рынке на дату выпуска к инстру-

ментам, обладающим сходным кредитным рейтингом и обеспечивающим 

практически аналогичные денежные потоки, с аналогичными условиями, 

но без права конвертации. Затем определяется справедливая стоимость 

всех встроенных производных инструментов, не являющихся компонен-

тами капитала, и «включается в компонент обязательства».

После этого компонент обязательства учитывается в соответствии 

с критериями оценки финансовых обязательств МСФО (IАS) 39 или, если 

применимо, МСФО (IFRS) 9.

В МСФО (IАS) 32 отмечается, что:

• долевой компонент конвертируемой облигации представляет собой 

встроенный опцион на конвертацию обязательства в долевой 

инструмент эмитента;

• справедливая стоимость опциона состоит из временной стоимости 

опциона и его внутренней стоимости;

• такой опцион обладает стоимостью при первоначальном призна-

нии, даже если он находится «вне денег».

На самом деле не все из этого имеет прямое отношение к методу учета, 

так как компонент капитала не отражается по справедливой стоимости 

(если только случайно). Согласно общему определению капитала как 

остатка компонент капитала представляет собой просто разницу между 

общей суммой поступлений от выпуска облигации и определенным ранее 

компонентом обязательства. В результате подхода к учету компонента 

капитала как «остатка» в МСФО (IАS) 32 не содержится положений о том, 

каким образом и следует ли вообще распределять поступления от выпу-

ска инструмента в случае, когда в составе инструмента было определено 

В результате подхода к учету ком-
понента капитала как «остатка» 
в МСФО (IАS) 32 не содержится 
положений о том, каким образом 
и следует ли вообще распределять 
поступления от выпуска инстру-
мента в случае, когда в составе 
инструмента было определено не-
сколько компонентов капитала.
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несколько компонентов капитала. Последующая переоценка долевого 

компонента не производится.

Методология «учета путем разложения на компоненты» в МСФО (IAS) 32 

приводит к тому, что сумма балансовой стоимости, отнесенной на компо-

нент обязательства, и балансовой стоимости, отнесенной на компонент 

капитала, при первоначальном признании всегда равна справедливой стои-

мости всего инструмента в целом. При первоначальном признании отдель-

ных компонентов инструмента не возникает ни доходов, ни расходов.

Такой порядок учета проиллюстрирован в примерах 6 и 10.

Пример 6
Конвертируемая облигация — базовый порядок учета путем 

разложения инструмента на компоненты
Компания, функциональной валютой которой является евро, 

выпускает 2 000 конвертируемых облигаций. Срок действия облига-
ций составляет три года; номинальная стоимость одной облигации 
равна €1 000, и, соответственно, совокупные поступления от выпуска 
составляют €2 млн. Проценты выплачиваются раз в год, в конце года, 
по номинальной ставке годовых 6 % (т. е. €120 000 в год). Каждая обли-
гация может быть конвертирована в любой момент до даты погаше-
ния в 250 обыкновенных акций. На дату выпуска облигаций рыноч-
ная ставка процента по аналогичным долговым инструментам, но без 
опциона на конвертацию составляет 9 %. Компания понесла затраты 
на выпуск облигаций в размере €100 000.

Инструмент состоит из следующих экономических компонентов:
• компонент обязательства, представляющий собой долговой 

инструмент с дисконтом и фиксированной ставкой процента, 
который, возможно, содержит в себе опцион «пут» владельца 
(вследствие наличия у владельца права конвертировать обли-
гацию в любой момент);

• компонент капитала, представляющий собой право владельца 
конвертировать облигацию в любой момент. Фактически это 
проданный опцион «колл» (с точки зрения эмитента) на амери-
канских условиях (т. е. он может быть исполнен в любой момент 
до даты погашения облигации).

Практическим вопросом, возникающим при таком анализе инстру-
мента, является отсутствие ясности в отношении цены исполнения 
опционов держателя на продажу долгового инструмента и покупку 
акций, в частности является ли ценой исполнения номинальная сто-
имость облигаций €2 000 000 или дисконтированная стоимость, 
по которой они учитываются до погашения. Возможно, именно по этой 
причине МСФО (IАS) 32 не содержит требований в отношении расчета 
действительных справедливых стоимостей этих компонентов.

Вместо этого сначала оценивается компонент обязательства 
по чистой дисконтированной стоимости суммы максимально возмож-
ных выплат денежных средств, которые эмитент может быть вынуж-
ден произвести. Разница между поступлениями от выпуска облигаций 
и рассчитанной справедливой стоимостью обязательства относится 
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на компонент капитала. Рассчитанная с использованием ставки дис-
контирования 9 %, которая равна процентной ставке по аналогичным 
облигациям без права конвертации, чистая текущая стоимость (ЧТС) 
компонента обязательства равна €1 848 122.

Год Денежные потоки € Коэффициент дис-
контирования
(9 %)

ЧТС денеж-
ных потоков
€

1 Проценты 120 000 1/1,09 110 092
2 Проценты 120 000 1/1,092 101 001
3 Проценты и основной 

долг
2 120 000 1/1,093 1 637 029

Итого компонента обязательства 1 848 122
Итого компонента капитала 
(остаток)

151 878

Итого поступлений от выпуска 2 000 000

Необходимо также разобраться с затратами на выпуск облигаций, 
равными €100 000. Согласно требованиям МСФО (IАS) 32 такие затраты 
следует распределить пропорционально между компонентами обяза-
тельства и капитала. Распределение чистых поступлений от выпуска 
будет следующим:

Компонент 
обязательства

Компонент 
капитала Всего

€ € €
Совокупные поступления
(распределены так же, как и выше) 1 848 122 151 878 2 000 000
Затраты на выпуск
(пропорционально отнесены на совокуп-
ные поступления) (92 406) (7 594) (100 000)
Чистые поступления 1 755 716 144 284 1 900 000

Проведенная по кредиту капитала сумма €144 284 впоследствии 
не переоценивается. Если предположить, что обязательство не будет 
классифицировано как переоцениваемое по справедливой стоимости 
через прибыль или убыток, то компонент обязательства, составляющий 
€1 755 716, будет учитываться с использованием метода эффективной 
процентной ставки. Следует помнить, что, после того как были учтены 
затраты на выпуск инструмента, эффективная ставка процента не будет 
равна 9 %, использованным при определении совокупной стоимости 
компонента обязательства, а составит 10,998 %, как показано ниже:

Год Обязатель-
ство на нача-
ло года

Проценты 
по ставке 
10,998 % 

Выплаченные 
денежные 
средства

Обязательство 
на конец года

€ € € €
1 1 755 716 193 094 (120 000) 1 828 810
2 1 828 810 201 134 (120 000) 1 909 944
3 1 909 944 210 056 (2 120 000) —

604 284
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Проверить правильность расчета суммы затрат на финансирова-
ние можно следующим образом:

€
Проценты 360 000
Совокупные поступления от выпуска, отнесенные на компонент капитала 151 878
Затраты на финансирование, отнесенные на компонент обязательства 92 406

604 284

Порядок учета компонента капитала
При первоначальном признании составного финансового инстру-

мента компонент капитала (т. е. €144 284, определенные в примере 6) про-

водится непосредственно по кредиту капитала и впоследствии не переоце-

нивается. МСФО (IАS) 32 не содержит требований в отношении того:

• должна ли отраженная по кредиту сумма быть представлена как 

отдельный компонент капитала (хотя переходное положение, отно-

сящееся к внесенной в феврале 2008 г. поправке в МСФО (IАS) 32, 

предполагает наличие такого требования);

• каким образом эта сумма должна описываться в случае, если ком-

пания приняла решение учитывать ее отдельно.

Это приводит к отсутствию противоречий между требованием 

МСФО (IАS) 32 об отражении кредитового оборота по капиталу, с одной 

стороны, и нормативными требованиями различных юрисдикций в отно-

шении того, каким именно образом следует распределять эту сумму на сче-

тах капитала, — с другой.

После первоначального признания классификация компонентов 

обязательства и капитала не пересматривается в результате, например, 

изменения вероятности исполнения опциона на конвертацию, даже в том 

случае, когда исполнение опциона может стать экономически выгодным 

для некоторых владельцев инструмента. МСФО (IАS) 32 указывает на тот 

факт, что владельцы инструмента необязательно будут вести себя таким 

образом, как этого ожидает эмитент, в силу, например, различных нало-

говых последствий конвертации для некоторых владельцев. Более того, 

вероятность конвертации будет периодически изменяться. Договорное 

обязательство компании осуществить будущие платежи останется дей-

ствительным до тех пор, пока оно не будет погашено путем конвертации, 

вследствие истечения срока действия инструмента или каких-либо других 

операций.

Сумма, которая изначально 

была отражена по кредиту капи-

тала, впоследствии не пере-

оценивается и не перекласси-

фицируется в состав прибыли 

или убытка. Таким образом, как 

это было показано в примере 6, 

эффективная ставка процента, 

отраженная в составе прибыли 

или убытка, по обыкновен-

ной конвертируемой облига-

ции будет эквивалентна ставке, 

которая была бы уплачена 

После первоначального признания 
классификация компонентов обя-
зательства и капитала не пересма-
тривается в результате, например, 
изменения вероятности исполне-
ния опциона на конвертацию, даже 
в том случае, когда исполнение оп-
циона может стать экономически 
выгодным для некоторых владель-
цев инструмента.
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по неконвертируемому долговому инструменту. Фактически разводне-

ние акционерного капитала в результате встроенного права на конверта-

цию отражается в качестве расходов на выплату процентов. Аналогично 

согласно МСФО (IFRS) 2  разводнение акционерного капитала вследствие 

предоставления работникам опционов на акции отражается в качестве рас-

ходов, хотя указанный стандарт и использует отличную от МСФО (IАS) 32 

методологию.

Однако при конвертации конвертируемого инструмента может быть 

вполне уместным произвести переклассификацию внутри капитала.

Временные разницы, возникающие в результате применения учета путем 
разложения инструмента на компоненты

Во многих юрисдикциях только проценты, выплаченные денежными 

средствами, а иногда и затраты на выпуск инструмента, но не полная стои-

мость финансовых затрат, признанная согласно МСФО (IАS) 32, подлежат 

вычету для целей налогообложения. Более того, некоторые из этих затрат 

могут подлежать вычету в периоде, отличном от того, в котором они были 

признаны в финансовой отчетности. В результате возникнут временные 

разницы между балансовой стоимостью компонента обязательства обли-

гации и налогооблагаемой базой, что приведет к появлению отложенного 

налога, который подлежит учету согласно МСФО (IАS) 12 «Налог на при-

быль».

Конвертация, обратная покупка до окончания срока действия 
инструмента и изменение условий

Конвертация на дату погашения
При конвертации конвертируемого инструмента при наступлении 

даты погашения согласно требованиям МСФО (IАS) 32 компания должна 

прекратить признание компонента обязательства и признать его в капи-

тале. При конвертации на дату погашения компания не получает прибыли 

и не несет убытков.

Таким образом, например, если бы облигация в примере 6 была кон-

вертирована на дату погашения, то согласно МСФО (IАS) 32 были бы сде-

ланы следующие проводки:

€ €
Обязательство 2 000 000
Капитал 2 000 000

Точная классификация суммы, отраженной по кредиту капитала 

(например, между счетами акционерного капитала, дополнительного 

оплаченного капитала, дохода от выпуска акций, прочих фондов и др.), 

зависит от требований национального законодательства. Кроме того, 

согласно МСФО (IАS) 32 сумма, равная €144 284, первоначально отнесен-

ная на компонент капитала в примере 6, может быть переведена на другие 

счета капитала.
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Конвертация до наступления даты погашения
«Фиксированная установленная сумма основного долга» по облигации
Вознаграждение за выпуск долевых инструментов при конвертации 

облигации представляет собой освобождение эмитента владельцем от обя-

зательства производить дальнейшие процентные платежи или выплаты 

в погашение суммы основного долга. Если конвертация может быть осу-

ществлена только на дату погашения, то сумма обязательства, переведен-

ная в капитал при конвертации, всегда будет равна (в примере 6) €2 млн. 

Таким образом, реализация права на конвертацию означает поставку фик-

сированного количества акций в обмен на отказ от права на получение 

фиксированной суммы денежных средств, что, конечно, позволяет сде-

лать заключение о том, что оно представляет собой долевой инструмент.

Однако облигация в примере 6 предусматривает возможность конвер-

тации до истечения срока ее действия. Следовательно, конвертация может 

быть проведена, например, в конце года 2, когда балансовая стоимость 

облигаций будет увеличена только до €1 909 944. Следовательно, балансо-

вая стоимость обязательства, от которого освобождается эмитент, может 

варьироваться в зависимости от того, когда осуществляется конвертация. 

Соответственно, возникает вопрос о том, означает ли реализация права 

на конвертацию поставку фиксированного количества акций в обмен 

на отказ от права на получение переменной суммы денежных средств, что 

подразумевало бы, что оно не является долевым инструментом.

Именно по этой причине МСФО (IАS) 32 определяет долевой инстру-

мент как инструмент, который предусматривает обмен фиксированного 

количества акций на «фиксированную установленную сумму основного 

долга» по облигации, а не на «балансовую стоимость» облигации. Другими 

словами, МСФО (IАS) 32 рассматривает «фиксированную установленную 

сумму основного долга» по облигации в примере 6 в постоянном размере 

€2 млн. Основное намерение стандарта в данном случае — пояснить, что 

изменение балансовой стоимости облигации на протяжении срока ее дей-

ствия не препятствует классификации права на конвертацию в качестве 

долевого инструмента.

Порядок учета

МСФО (IАS) 32 содержит 

указания только в отношении 

порядка учета, приведенного 

выше, который применяется 

при конвертации «на дату пога-

шения», оставляя открытым 

вопрос о порядке учета в том 

случае, когда владелец осуществ-

ляет конвертацию до наступле-

ния даты погашения (что явля-

ется вполне возможным в слу-

чае облигации, рассмотренной 

в примере 6).

Согласно МСФО (IАS) 32 компонент капитала по облигации является 

долевым инструментом на том основании, что он представляет собой право 

владельца получить фиксированное количество акций в обмен на фикси-

рованное вознаграждение в форме «фиксированной установленной суммы 

основного долга» по облигации.

Согласно МСФО (IАS) 32 компонент 
капитала по облигации являет-
ся долевым инструментом на том 
основании, что он представляет 
собой право владельца получить 
фиксированное количество акций 
в обмен на фиксированное возна-
граждение в форме «фиксирован-
ной установленной суммы основ-
ного долга» по облигации.
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Логическим следствием такого подхода могло бы быть то, что при 

досрочной конвертации облигации ее владельцем в примере 6 эмитент 

должен немедленно признать затраты на финансирование в отноше-

нии разницы между балансовой стоимостью компонента обязательства 

по облигации и фиксированной установленной суммой основного долга 

по облигации в размере €2 млн. В результате непосредственно перед кон-

вертацией возникнет обязательство в размере €2 млн, отражающее тот 

факт, что цена исполнения опциона «колл» владельца представляет собой 

отказ от права на получение фиксированной установленной суммы основ-

ного долга в размере €2 млн, а не на получение некоторой суммы, которая 

равна балансовой стоимости облигации в определенный момент.

Однако все, что требуется 

сделать, — это перевести в капи-

тал балансовую стоимость обя-

зательства на дату конвертации, 

которая была рассчитана после 

начисления затрат на финанси-

рование на постоянной основе, 

а не ту сумму, которая была отра-

жена в последней опубликован-

ной финансовой отчетности. 

В этом случае вознаграждением 

за выпуск долевых инструментов 

является освобождение эмитента владельцем от обязательства осуществ-

лять будущие договорные выплаты по облигации, оцененное по чистой 

дисконтированной стоимости этих выплат.

Интерпретация IFRIC 19 (которая обычно применяется в отношении 

свопов долговых инструментов на капитал) не применяется в отношении 

конвертации конвертируемого инструмента в соответствии с его первона-

чальными условиями.

Порядок учета встроенных производных инструментов при конвертации

МСФО (IАS) 32 не содержит отдельных положений в отношении 

порядка учета не погашенных на дату конвертации отделенных встроен-

ных производных инструментов, которые не являются компонентами 

капитала. Принципиальным моментом является то, что когда владелец 

использует свое право на конвертацию, то фактически он обязывает эми-

тента выпустить долевые инструменты в обмен на вознаграждение, которое 

принимает форму отказа владельца облигации от своих прав. Такие права 

могут включать в себя право на получение будущих процентных платежей 

и/или выплат в погашение суммы основного долга или право требования 

досрочного погашения облигации. Абсолютно правильным представля-

ется перевод сумм, отраженных в связи с наличием таких прав, включая 

отраженные в составе балансовой стоимости отделенных встроенных про-

изводных инструментов, в капитал при осуществлении конвертации.

Если, однако, в результате конвертации эмитент утрачивает некоторые 

права (например, право осуществления досрочного погашения или кон-

вертации), то это можно рассматривать как убытки эмитента, а не как воз-

награждение, полученное компанией от владельца облигации за выпуск 

долевых инструментов. Однако утрата такого права эмитентом при кон-

вертации облигации владельцем представляет собой лишь уменьшение 

суммы поступлений от выпуска долевых инструментов и, следовательно, 

должна учитываться путем отнесения на капитал.

Продолжение в следующем номере.

Если в результате конвертации эми-
тент утрачивает некоторые права 
(например, право осуществления 
досрочного погашения или кон-
вертации), то это можно рассматри-
вать как убытки эмитента, а не как 
вознаграждение, полученное ком-
панией от владельца облигации 
за выпуск долевых инструментов.
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ СТОИМОСТИ 
ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ АКТИВА 

ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО

О. В. Рожнова,
профессор Финансового университета

при Правительстве Российской Федерации

Расчет стоимости от использования актива состоит из двух основ-

ных этапов:

1) вычисления будущих притоков и оттоков денежных средств, возни-

кающих от продолжающегося использования актива и его оконча-

тельного выбытия;

2) применения соответствующей ставки дисконтирования к этим бу-

дущим потокам денежных средств.

В МСФО 36 «Обесценение активов» определены следующие компо-

ненты расчета стоимости от использования актива:

a) будущие потоки денежных средств, ожидаемые компанией к полу-

чению от актива;

б) ожидания возможных изменений суммы или распределения во вре-

мени этих будущих потоков денежных средств;

в) временная стоимость денег, представленная текущей рыночной 

безрисковой ставкой процента;

г) цена за наличие неопределенности, присущей активу;

д) другие факторы (например, неликвидность), учитываемые участ-

никами рынка при оценке будущих потоков денежных средств, 

ожидаемых компанией от актива.

Компоненты «б», «г» и «д» разрешено отражать одним из двух способов:

• или как корректировки будущих потоков денежных средств,

• или как корректировки ставки дисконтирования. 

Согласно подходу на основе «ожидаемых потоков денежных средств» 

факторы «б», «г» и «д» вызывают корректировки, необходимые для получе-

ния ожидаемых потоков денежных средств, скорректированных на риск.

Согласно «традиционному» подходу корректировки по факторам 

«б»—«д» встроены в ставку дисконтирования. Соответственно, при дан-

ном подходе наибольшее внимание уделяется правильному выбору ставки 

дисконтирования («ставки, соразмерной риску»), применяемой для одной 

группы расчетных потоков денежных средств. Для определения такой 

ставки следует найти на рынке актив, ставка процента по которому всегда 

легко отслеживается. На основе этой ставки устанавливается ставка дис-

контирования для потоков денежных средств, генерируемых измеряемым 

активом. Однако, чтобы полученные данные были объективными, необ-

ходимо, чтобы характеристики потоков денежных средств от измеряемого 

актива и актива, имеющегося на рынке с известной ставкой процента, 

совпадали.
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Таким образом, традиционный подход будет требовать осуществления 

следующих действий:

• рассчитать потоки денежных средств, генерируемые измеряемым 

активом и подлежащие дисконтированию;

• найти на рынке актив с аналогичными характеристиками потоков 

денежных средств;

• сравнить потоки денежных средств от измеряемого актива и актива, 

имеющегося на рынке, на предмет их идентичности (например, 

притоки денежных средств от измеряемого актива устанавливались 

на основе договора; аналогично определялись потоки по активу, 

имеющемуся на рынке);

• убедиться в высокой вероятности аналогичности поведения пото-

ков денежных средств в меняющихся экономических условиях.

Подход на основе «ожидаемых потоков денежных средств»

Подход на основе ожидаемых потоков денежных средств базируется 

на использовании всех ожидаемых потоков денежных средств вместо 

одного наиболее вероятного потока денежных средств.

Пример

Таблица 1
Расчет ожидаемого потока денежных средств

Показатель Варианты для первого 
года

Варианты для второго 
года

Установленная вероятность, % 20 25 55 30 30 40

Величина потока денежных 
средств, тыс. руб.

100 160 120 90 80 70

Величина потока денежных 
средств с учетом вероятности, 
тыс. руб.

20 40 66 27 24 28

Ожидаемый денежный поток для первого года равен 126 тыс. руб. 
(20 + 40 + 66), в то время как наиболее вероятный денежный поток 
равен 120 тыс. руб. (вероятность 55 %).

Ожидаемый денежный поток для второго года равен 79 тыс. руб. 
(27 + 24 + 28), в то время как при традиционном методе использо-
вался бы наиболее вероятный денежный поток, равный 70 тыс. руб. 
(вероятность 40 %).

Данный метод позволяет также определить ожидаемый денежный 

поток в условиях неопределенности.

Пример
Вероятность получения от актива денежного потока в сумме 

100 тыс. руб. и расчет дисконтированного потока денежных средств 
показаны в табл. 2.
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Таблица 2
Расчет ожидаемого дисконтированного потока денежных средств

Показатель Возможные годы получения 
денежного потока

1 2 3

Ставка дисконтирования, % 10 11 9

Дисконтированный денежный поток, тыс. руб. 90,9 81,2 77,2

Вероятность получения денежного потока, % 20 35 45

Дисконтированный денежный поток с учетом 
вероятности, тыс. руб.

18,18 28,42 37,74

Ожидаемый дисконтированный денежный поток равняется 
81,34 тыс. руб. (18,18 + 28,42 + 37,74), а наиболее вероятный — 
77,2 тыс. руб.

Приведем также пример расчета ожидаемой суммы денежных потоков 

в условиях неизвестности точных уровней вероятности тех или иных вели-

чин (табл. 3).

Таблица 3
Расчет ожидаемой суммы денежных потоков в условиях 

неизвестности вероятности

Расчетная сумма (диапа-
зон или значение), 
тыс. руб.

Вероятности значений 
диапазона

Ожидаемый поток 
денежных средств, 
тыс. руб.

От 100 до 300 Приблизительно равны 150
[(100 + 300)/2]

От 100 до 300 Неизвестны, но наиболее 
вероятная сумма состав-
ляет 150 тыс. руб. 

183,33
[(100 + 150 + 300)/3]

А. 100
Б. 150
В. 300

А. 20 %
Б. 35 %
В. 45 %

207,5
[(100 × 0,20) + (150 × 0,35) + 
+ (300 × 0,45)]

Использование значений ожидаемого потока денежных средств повы-

шает достоверность расчета стоимости от использования.

При любом подходе результат должен отражать ожидаемую приведен-

ную стоимость будущих потоков денежных средств, т. е. средневзвешенное 

значение всех возможных результатов.

Для расчета стоимости от использования компании следует основы-

вать прогнозы потоков денежных средств:

• на разумных и обоснованных допущениях, представляющих собой 

наилучшие расчетные оценки экономических условий, сделанные 

руководством компании, которые, как ожидается, будут существо-

вать на протяжении оставшегося срока полезного использования 

актива. При этом необходимо принимать во внимание внешние 

свидетельства;
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Основное правило состоит в том, 
что будущие потоки денежных 
средств определяются для актива 
в его текущем состоянии и его под-
держания в этом состоянии.

• самых последних финансовых бюджетах (планах), утвержденных 

руководством. При этом исключаются любые расчетные будущие 

притоки или оттоки денежных средств, связанные с будущими 

реструктуризациями, или улучшениями актива, или повышени-

ями его производительности. Максимальная продолжительность 

прогнозного периода, основанного на этих бюджетах/планах, 

составляет пять лет (кроме случаев, когда более продолжительный 

период может быть оправдан). Использование прогнозного пери-

ода длительностью более пяти лет возможно, если руководство уве-

рено в надежности этих прогнозов и может продемонстрировать 

на основе прошлого опыта свою способность правильно прогнози-

ровать потоки денежных средств на длительные периоды;

• экстраполяции для прогнозов, выходящих за пределы периода, 

охваченного самыми последними бюджетами/планами, с помо-

щью стабильного или понижающегося темпа роста для последую-

щих лет, кроме ситуации доказанности возрастания темпа роста. 

Как правило, темп роста не должен превышать долгосрочный сред-

ний темп роста для товаров, отраслей, страны или стран, в которых 

работает компания, или для рынка, на котором используется актив. 

Исключение составляют случаи, когда более высокий темп роста 

может быть оправдан.

Для оценки обоснованности допущений, положенных в основу теку-

щих прогнозов потоков денежных средств, руководство должно выявить 

и изучить причины различий между прошлыми прогнозами и фактиче-

скими значениями потоков денежных средств.

Основное правило состоит в том, что будущие потоки денежных 

средств определяются для актива в его текущем состоянии и его поддер-

жания в этом состоянии. Именно поэтому в стоимость использования 

актива не включаются будущие притоки денежных средств от будущего 

повышения производительности 

актива и соответствующие буду-

щие оттоки денежных средств, 

а также соответствующая эко-

номия затрат или выгоды, свя-

занные с ожидаемой в будущем 

и не начатой реструктуриза-

цией компании. В то же время 

с момента начала реструктуризации следует учитывать будущие оттоки 

денежных средств, экономию затрат и другие выгоды от реструктуризации, 

установленные в самых последних финансовых бюджетах/планах, утверж-

денных руководством. Ожидаемые притоки денежных средств от улучше-

ния или повышения производительности актива в расчет будущих потоков 

денежных средств включают начиная с момента возникновения соответ-

ствующих оттоков денежных средств, обеспечивающих данные притоки 

(табл. 4).
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Таблица 4
Порядок образования денежных потоков для оценки стоимости 

использования актива

Составляющие при-
токов денежных 
средств

Момент 
включения

Составляющие 
оттоков денеж-
ных средств

Момент 
включе-
ния

Будущие притоки 
денежных средств 
от будущего повыше-
ния производитель-
ности актива или его 
улучшения

Возникновение оттоков 
денежных средств, которые 
улучшают или повышают 
производительность актива, 
т. е. вызывающих в будущем 
данные притоки

Оттоки денеж-
ных средств, 
связанные с ре-
структуризаци-
ей компании

Начало 
реструкту-
ризации

Экономия затрат или 
выгоды, связанные 
с реструктуризацией 
компании

Начало реструктуризации

Пример
Актив компании, приобретенный два года назад, используется для 

производства продукции, генерируя независимый денежный поток. 
Проект производства и продажи продукции рассчитан на 7 лет. Два 
года продукция уже выпускалась. В отчетном 2009 году доходы соста-
вили 10 000 тыс. руб., расходы — 8 000 тыс. руб. Как предполагает руко-
водство, доходы и расходы в ближайшие 5 лет будут увеличиваться 
на 5 % в год. После окончания проекта актив предполагается продать, 
подобные активы (семилетнего возраста) в настоящее время прода-
ются за 300 тыс. руб. В конце 2010 г. потребуются дополнительные рас-
ходы для поддержания актива в требующемся состоянии. Расходы оце-
ниваются как определенный процент от остаточной стоимости актива. 
На отчетную дату (31 декабря 2009 г.) расходы планируются в сумме 
600 тыс. руб. Руководство планирует в 2011 г. провести мероприятия, 
направленные на повышение производительности актива, затраты 
планируются на сумму 1 000 тыс. руб. После проведения данных меро-
приятий ожидается увеличение доходов на 20 % начиная с 2012 г.

Потоки денежных средств, которые следует принимать во внимание 
для расчета стоимости от использования актива, представлены в табл. 5.

Таблица 5
Расчет потоков, денежных средств для определения стоимости 

использования актива

Год Притоки денежных средств, 
тыс. руб.

Оттоки денежных 
средств, тыс. руб.

Чистые пото-
ки денежных 
средств, тыс. руб. 
по годам

2010 10 000 × 1,05 = 10 500 8 000 × 1,05 = 8 400
600 × 1,05 = 630

1 470

2011 10 500 × 1,05 = 11 025 8 400 × 1,05 = 8 820 2 205

2012 11 025 × 1,05 = 11 576 8 820 × 1,05 = 9261 2 315
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Год Притоки денежных средств, 
тыс. руб.

Оттоки денежных 
средств, тыс. руб.

Чистые пото-
ки денежных 
средств, тыс. руб. 
по годам

2013 11 576 × 1,05 = 12 155 9 261 × 1,05 = 9724 2 431

2014 12 155 × 1,05 = 12 763
300 × 1,05 в 5-й степени = 383

9 724 × 1,05 = 10 210 2 936

Таким образом, для расчета будущих потоков денежных средств ком-

пания должна подготовить следующую информацию в отношении денеж-

ных средств:

• прогнозы их притоков от продолжающегося использования актива;

• прогнозы их оттоков, неизбежных для генерирования притоков 

денежных средств от продолжающегося использования актива 

(включая оттоки денежных средств на подготовку актива к исполь-

зованию) и которые могут быть непосредственно отнесены или 

обоснованно и последовательно распределены на актив;

• их чистые потоки1, ожидаемые к получению (или выплате) при 

выбытии актива в конце срока его полезного использования.

Следует обратить особое внимание на то, что в расчеты будущих пото-

ков денежных средств не включают притоки денежных средств, в значи-

тельной степени независимые от притоков денежных средств от рассма-

триваемого актива (например, такие финансовые активы, как дебиторская 

задолженность), и оттоки денежных средств, относящиеся к обязан-

ностям, признанным в качестве обязательств (например, кредиторская 

задолженность, пенсии или оценочные обязательства), а также поступле-

ния или платежи налога на прибыль.

В случае инфляции расчеты будущих потоков денежных средств 

и ставки дисконтирования должны быть сделаны исходя из ожидаемого 

увеличения цен в порядке, представленном на схеме.

Порядок расчета будущих потоков денежных средств 
при инфляции

Эффект роста цен, 
вызванный общей 

инфляцией, включен 
в ставку 

дисконтирования

Будущие потоки 
денежных 

средств 
рассчитываются

в реальном выра-
жении (включают 

будущие специфиче-
ские увеличения или 

уменьшения цен)

в номиналь-
ном выраже-

нии

Да Нет

1  При наличии таких потоков.

Окончание таблицы
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Так как будущие притоки и оттоки денежных средств от актива вклю-

чают в себя будущие потоки, возникающие не только от продолжающегося 

использования актива, но и от его окончательного выбытия, в МСФО 36 

установлены правила вычисления чистых потоков денежных средств, под-

лежащих получению (выплате) при выбытии актива в конце срока его 

полезного использования. Расчет таких потоков осуществляется прак-

тически так же, как и расчет справедливой стоимости актива за вычетом 

затрат на продажу, при следующих особых требованиях:

• следует использовать цены, преобладающие на дату расчета для 

аналогичных активов, которые достигли конца срока полезного 

использования и эксплуатировались в условиях, аналогичных тем, 

в которых будет использоваться этот актив;

• если при расчете будущих потоков денежных средств, возникаю-

щих от продолжающегося использования актива, и ставки дискон-

тирования учитывалось воздействие общей инфляции, эти цены 

должны быть скорректированы с учетом воздействия будущего 

роста цен в связи с общей инфляцией и специфическими будущими 

повышениями или понижениями цен.

Будущие потоки денежных средств могут ожидаться в иностранной 

валюте. В этом случае следует помнить, что расчет потоков должен произ-

водиться в той валюте, в которой они генерируются. Далее для их дискон-

тирования используется ставка, соответствующая этой же валюте. Затем 

дисконтированная стоимость денежных потоков переводится при помощи 

спот-курса на дату расчета стоимости от использования.

Выбор ставки дисконтирования

Напомним, что второй этап определения стоимости от использования 

актива заключается в применении соответствующей ставки дисконтиро-

вания к будущим потокам денежных средств, возникающим от продолжа-

ющегося использования актива и его окончательного выбытия.

Под ставкой (ставками) дисконтирования подразумевается ставка 

(ставки) до налога, отражающая текущие рыночные оценки:

• временной стоимости денег;

• присущих активу рисков, на которые не были скорректированы 

расчеты будущих потоков денежных средств.

Такой ставке соответствует норма прибыли, обеспечивающая инве-

сторам желаемую доходность на объект инвестирования, генерирую-

щий потоки денежных средств, эквивалентные по величине, временной 

и рисковой структуре потокам, ожидаемым компанией к получению 

от данного актива.

Для оценки ставки дисконтирования следует использовать ставку, 

характерную для текущих рыночных операций для аналогичных активов. 

Также основой для данной ставки может служить средневзвешенная сто-

имость капитала компании с активом (или группой активов), аналогич-

ным по срокам возможной службы и рискам. Для избежания двойного 

счета риски, которые были учтены при расчетах будущих потоков денеж-

ных средств, не следует принимать во внимание при определении ставки 

дисконтирования. Однако эти ставки должны быть скорректированы для 

учета специфических рисков, связанных с расчетными потоками денеж-

ных средств.
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Для оценки ставки дисконтирова-
ния следует использовать ставку, 
характерную для текущих рыноч-
ных операций для аналогичных ак-
тивов.

Практика показывает, что компании часто используют одну ставку 

дисконтирования для расчета стоимости от использования актива. 

Тем не менее более уместным будет применение различных ставок дис-

контирования для различных будущих периодов для ситуации, когда стои-

мость от использования чувстви-

тельна к разнице в рисках для 

различных периодов или к вре-

менной структуре процентных 

ставок.

Пример
Для предыдущего примера 

компания рассчитала ставки дисконтирования как норму прибыли, 
обеспечивающую инвесторам желаемую доходность на объект инве-
стирования (без учета инфляции). Расчет дисконтированной стоимо-
сти ожидаемых чистых денежных потоков (стоимости использования) 
показан в табл. 6.

Таблица 6
Определение дисконтированной стоимости ожидаемых 

чистых денежных потоков

Год Чистые потоки денеж-
ных средств, тыс. руб. 
по годам

Ставка дисконтирова-
ния, %

Дисконтированный 
денежный поток, 
тыс. руб.

2010 1 470 10 1 336

2011 2 205 11 1 790

2012 2 315 9 1 788

2013 2 431 10 1 660

2014 2 936 12 1 666

Итого — — 8 240

Стоимость использования составит 8 240 тыс. руб.

Таким образом, мы рассмотрели порядок определения стоимости 

от использования актива, которая часто требуется при подготовке отчет-

ности по МСФО и связана с необходимостью формирования професси-

онального суждения в выборе ставки дисконтирования и потоков денеж-

ных средств, включаемых в расчеты.

СВЕЖИЙ ВЫПУСК

Быстро, удобно, профессионально!

журнала «КФО. МС»
на сайте www.finotchet.ru
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СОКРАЩЕННЫЕ ФОРМЫ И ПРИМЕРЫ 
РАСКРЫТИЙ ПРИ ПОДГОТОВКЕ 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО

А. Терехина, АССА,
менеджер департамента аудита ЗАО «Мазар»

Международные стандарты финансовой отчетности содержат 

требования к представлению отчетов о деятельности компании 

за финансовый год, который может совпадать или не совпадать с кален-

дарным. Однако для принятия обоснованных решений пользователи заинте-

ресованы в более частом представлении обновленной финансовой информа-

ции. Регламентирует подачу такой информации МСФО 34 «Промежуточная 

финансовая отчетность». Данный стандарт не устанавливает, какие ком-

пании и в каких случаях составляют промежуточную отчетность, и не тре-

бует от организаций обязательного представления промежуточной отчетно-

сти. Однако такую отчетность могут потребовать от компании акционеры, 

фондовые биржи, кредитные организации и др. Комитет по МСФО только 

рекомендует регулирующим органам требовать составления отчетности 

чаще чем раз в год от компаний, ценные бумаги которых находятся в свобод-

ном обращении.

Составление промежуточной отчетности

Кроме основных финансовых отчетов, которые отражают финансо-

вое положение всей компании (группы) и представляются один раз в год 

в соответствии с МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», 

предприятие часто вынуждено представлять пользователям финансовой 

отчетности более подробную информацию. Часто инвесторы нуждаются 

в отчетности не за один год, а за более короткие периоды, например за пол-

года, квартал или даже месяц. Поэтому разработан стандарт, посвященный 

промежуточной финансовой отчетности, — МСФО 34 «Промежуточная 

финансовая отчетность», — регулирующий вопросы составления проме-

жуточной отчетности.

СПРАВОЧНО
МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность» вступил 

в силу 1 января 1999 г. Для применения на территории Российской 

Федерации МСФО 34 введен в действие приказом Минфина России 

от 25 ноября 2011 г. № 160н.

Стандарт описывает требования, предъявляемые к составу промежу-

точной финансовой отчетности, а также принципы признания и оценки 

финансовой информации. Своевременная и надежная промежуточная 

финансовая отчетность позволяет инвесторам, кредиторам и иным лицам 

лучше понять возможности компании генерировать прибыль и потоки 

денежных средств, а также ее финансовое положение и ликвидность.

Эта публикация
доступна для подписчиков

в электронном формате
на сайте

www.finotchet.ru

Активируйте код
доступа подписчика.

Техническая поддержка:
msfo@finotchet.ru

http://finotchet.ru
http://finotchet.ru
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Компания сама решает, будет ли 
она готовить полную финансовую 
отчетность или сжатую.

МСФО (IAS) 34 не содержит указаний на то, какие именно компании 

должны публиковать промежуточную финансовую отчетность, с какой 

периодичностью или в какой срок после окончания промежуточного пери-

ода. Эти вопросы относятся к компетенции национальных правительств, 

регуляторов рынка ценных бумаг, фондовых бирж и органов, устанавлива-

ющих правила бухгалтерского учета.

СПРАВОЧНО
В Евросоюзе принята Директива ЕС (с последними изменени-

ями от ноября 2013 г.) о прозрачности отчетности, которая содержит 

конкретные требования к промежуточной отчетности компаний 

разных секторов экономики.

На территории Российской Федерации кредитные организации, 

формирующие банковскую группу, обязаны составлять промежуточ-

ную отчетность по МСФО и представлять ее в Центральный банк 

Российской Федерации в сроки, устанавливаемые ЦБРФ. Проме-

жуточная финансовая отчетность кредитной организации подлежит 

аудиту по решению кредитной организации.

На практике российские предприятия составляют промежуточную 

финансовую отчетность в соответствии с МСФО 34 в трех случаях:

• в соответствии с обязательными требованиями российского регу-

лятора (на данный момент только в соответствии с требованиями 

Центрального банка Российской Федерации);

• акции и/или облигации компании котируются на европейских 

и американских биржах, и, таким образом, компании обязаны 

составлять промежуточную отчетность по МСФО уже в соответ-

ствии с требованиями регуляторов европейских и американских 

бирж;

• менеджмент добровольно принял решение о подготовке промежу-

точной финансовой отчетности для обеспечения потенциальных 

инвесторов максимально оперативной и достоверной информа-

цией о финансовом состоянии компании или же с целью привлече-

ния дополнительного финансирования в кратчайшие сроки.

Минимальные компоненты, формы и раскрытия в промежуточной 
финансовой отчетности

Согласно МСФО 34 промежуточная финансовая отчетность должна 

представлять  собой полный пакет или набор сжатых финансовых отчет-

ных форм за период, который 

короче полного финансового 

года. Компания сама решает, 

будет ли она готовить полную 

финансовую отчетность или 

сжатую. Если компания прини-

мает решение в пользу сжатой финансовой отчетности, то такая отчет-

ность должна соответствовать требованиям МСФО 34. Если принимается 

решение о подготовке полной финансовой отчетности, то кроме требова-

ний МСФО 34 в части оценки и дополнительных раскрытий такая отчет-

ность должна соответствовать всем требованиям МСФО 1 «Представление 

финансовой отчетности» в области раскрытий. В этом случае промежуточ-

ная отчетность ничем не будет отличаться от состава отчетов за год.

http://finotchet.ru
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МСФО 1 «Представление финансовой отчетности» устанавливает, что 

полный пакет финансовой отчетности должен содержать следующие ком-

поненты (п. 10 МСФО 1):

• отчет о финансовом положении на дату окончания периода;

• отчет о совокупном доходе за период;

• отчет об изменениях в капитале за период;

• отчет о движении денежных средств;

• примечания, состоящие из краткого обзора основных принципов 

учетной политики и прочей пояснительной информации.

В полном комплекте финансовой отчетности предприятие должно 

в равной степени представлять все финансовые отчеты.

Компания на промежуточные отчетные даты вправе представлять 

информацию в меньшем объеме, чем в своей ежегодной отчетности.

Промежуточная финансовая отчетность включает как минимум сле-

дующие компоненты (п. 8 МСФО 34):

• сокращенный отчет о финансовом положении;

• сокращенный отчет о совокупном доходе;

• сокращенный отчет об изменениях в капитале;

• сокращенный отчет о движении денежных средств;

• избранные примечания к отчетности.

Все компоненты, которые были отражены в годовой отчетности, 

должны присутствовать в промежуточной отчетности. МСФО (IAS) 34 

требует, чтобы в сокращенных отчетных формах указывались как мини-

мум все заголовки и промежуточные итоговые показатели, отраженные 

в самой последней годовой отчетности.

Пример
1. Сокращенный отчет о финансовом положении должен включать 

каждый из ключевых компонентов активов, обязательств и собствен-
ного капитала (как определено в МСФО 1 «Представление финансо-
вой отчетности»), которые были представлены в последнем годовом 
отчете о финансовом положении.

2. Сокращенный отчет о движении денежных средств должен 
содержать как минимум агрегированную сумму денежных пото-
ков от операционной деятельности, инвестиционной деятельности, 
финансовой деятельности, а также сумму денежных средств и их 
эквивалентов на начало и конец отчетного периода (как определено 
в МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств»).

Дополнительные статьи или примечания следует вводить в отчетность 

в случае, когда их пропуск так искажает промежуточную отчетность, что 

она может ввести в заблуждение ее пользователя. Такие упрощения под-

разумевают, что заинтересованный пользователь знаком с годовой отчет-

ностью предприятия. Промежуточная же отчетность предназначена для 

представления обновленной информации по сравнению с последним пол-

ным комплектом годовых финансовых отчетов. Соответственно, при ее 

составлении следует фокусироваться на новых видах деятельности, собы-

тиях и условиях, не дублирующих представленную в отчетах информацию. 

Несущественные уточнения (обновления) информации, которая содержа-

лась в самом последнем годовом отчете, представлять в промежуточной 

отчетности необязательно.
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Пример
В годовой финансовой отчетности отражена инвестиционная 

недвижимость компании по переоцененной стоимости с детальным 
планом продаж. При этом продажа недвижимости не является основ-
ной деятельностью компании. После годового отчета произошла 
незначительная корректировка стоимости недвижимости. По мнению 
руководства компании, на момент составления промежуточной отчет-
ности нет необходимости в корректировке стоимости недвижимости, 
по которой она отражена в отчете о финансовом положении. Такие 
сведения включать в промежуточную отчетность необязательно, 
за исключением случаев, когда данная информация носит существен-
ный характер для пользователей.

Предприятие должно включить в свою промежуточную финансовую 

отчетность объяснения событий и операций, которые являются значи-

тельными для понимания изменений в финансовом положении и резуль-

татах деятельности предприятия, произошедших с даты последней годовой 

отчетности. МСФО 34 приводит список событий, которые могут считаться 

значительными, однако данный список не является исчерпывающим. 

Данные события включают (п. 15В МСФО 34):

• списание запасов до чистой стоимости реализации и реверсивную 

запись такого списания;

• признание убытка от обесценения финансовых активов, основных 

средств, нематериальных активов или иных активов и реверсивную  

запись такого убытка от обесценения;

• реверсивную запись любых резервов по затратам на реструктуриза-

цию;

• приобретение и выбытие объектов основных средств;

• обязательства по приобретению основных средств;

• урегулирование судебных споров;

• исправление ошибок предыдущего периода;

• изменения в бизнесе или экономических условиях, которые влияют 

на справедливую стоимость финансовых активов и финансовых обя-

зательств предприятия, если эти активы и обязательства признаются 

по справедливой стоимости или амортизированной стоимости;

• любое неисполнение обязательств по займам или нарушение кре-

дитного соглашения, не исправленные до конца отчетного периода 

включительно;

• операции со связанными сторонами;

• переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости, 

используемой при оценке справедливой стоимости финансовых 

инструментов;

• изменения в классификации финансовых активов в результате 

изменения назначения или использования таких активов;

• изменения в условных обязательствах и условных активах.

Следует учитывать, что при формировании промежуточной финан-

совой отчетности в обязательном порядке должна раскрываться, а также 

включаться в описательную информацию сравнительная информация 

за предыдущий период, если она имеет отношение к пониманию финан-

совой отчетности за текущий период. Требования МСФО 34 о представле-

нии сравнительной информации (п. 20 МСФО 34) приведены в таблице.

http://finotchet.ru
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Форма отчета Текущий период Сравнительный период

Отчет о финансовом 
положении

Конец текущего промежу-
точного периода

Конец предыдущего 
финансового года

Отчет о совокупном 
доходе

Текущий промежуточный 
период и период с начала 
финансового года до кон-
ца отчетного периода

Сопоставимый промежу-
точный период предыду-
щего финансового года

Отчет об изменениях 
в капитале

Нарастающим итогом 
с начала финансового 
года до отчетной даты

Сопоставимый период 
предыдущего финансово-
го года

Отчет о движении 
денежных средств

Нарастающим итогом 
с начала финансового 
года до отчетной даты

Сопоставимый период 
предыдущего финансово-
го года

В примечаниях к промежуточной отчетности компании следует 

отражать как минимум следующую информацию, если она существенна 

и не раскрывалась в иных разделах (п. 16А МСФО 34):

1. Указание на то, что при составлении промежуточной отчетности 

применялись те же учетная политика и методы оценки, что и при состав-

лении самой последней годовой финансовой отчетности, или, если такая 

учетная политика или методы претерпели изменения, описание характера 

и последствий соответствующих изменений.

Пример
В финансовой отчетности за 2013 г. компания отразила основные 

средства по первоначальной стоимости. В течение 2014 г. руководство 
компании приняло решение о переходе на метод учета по переоце-
ненной стоимости и провело переоценку своих основных средств. Это 
изменение учетной политики должно найти отражение в промежу-
точной финансовой отчетности компании за месяц/квартал/полгода 
2014 г.

Любое изменение учетной политики, связанное с применением новых 

или пересмотренных стандартов, отражается в соответствии с переход-

ными положениями, требуемыми данными стандартами. В остальных слу-

чаях изменение учетной политики раскрывается в соответствии с общими 

правилами отражения изменений учетной политики (МСФО (IAS) 8 

«Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки»).

2. Пояснения в отношении сезонности или цикличности операций 

за промежуточный период.

Пример
Если компания занимается туристическим бизнесом, то при-

быль она в основном получает летом, в период массовых отпусков, 
в то время как в остальное время года несет расходы. Соответствую-
щие пояснения должны быть приведены в промежуточной отчетности 
компании.



КОРПОРАТИВНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
МЕЖДУНАРОДНЫЕ СТАНДАРТЫ

№ 08/2014

подписка на сайте: www.fi notchet.ru44

3. Характер и сумма статей, оказывающих воздействие на активы, обя-

зательства, капитал, чистый доход или потоки денежных средств, которые 

являются необычными по своему характеру, размеру или воздействию.

Пример
Банк получил субординированный заем, что существенно увели-

чило его обязательства, процентные расходы, оказало существенное 
влияние на потоки денежных средств и на возможности финансирова-
ния своей деятельности по кредитованию. Подробности данной опе-
рации должны быть раскрыты в промежуточной отчетности банка.

4. Характер и объем изменений в расчетных оценках сумм, отражен-

ных в предыдущих промежуточных периодах текущего финансового года, 

или изменений в расчетных оценках сумм, отраженных в предыдущих 

финансовых годах.

Пример
В предыдущем периоде компания признала резерв на покры-

тие затрат, связанных с судебными разбирательствами, на сумму 
10 млн руб. В текущем отчетном периоде судебное дело было закрыто 
и компания понесла убытки только в размере 5 млн руб. В промежу-
точной отчетности должна быть показана сумма прибыли в размере 
5 млн руб. и при этом представлены соответствующие раскрытия 
и пояснения.

5. Выпуск, выкуп и погашение долговых и долевых ценных бумаг.

Пример
Компания разместила новый выпуск облигаций на бирже на общую 

сумму 100 млн руб. Информация об этой операции подлежит обяза-
тельному раскрытию в соответствии с требованиями МСФО.

6. Дивиденды уплаченные (в совокупности или на акцию) отдельно 

по обыкновенным и прочим акциям.

Пример
В течение отчетного периода компания выплатила дивиденды 

из расчета 30 руб. на одну обыкновенную акцию и 15 руб. на одну при-
вилегированную. Данная информация должна быть полностью рас-
крыта в промежуточной финансовой отчетности.

7. Информация о сегментах (требуется раскрыть информацию о сег-

ментах в промежуточной финансовой отчетности предприятия только 

в том случае, если МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты» требует 

от данного предприятия раскрытия информации о сегментах в своей годо-

вой финансовой отчетности).

8. События, последовавшие после окончания промежуточного пери-

ода, которые не были отражены в финансовой отчетности за промежуточ-

ный период. Данные события отражаются в соответствии с требованиями 

МСФО (IAS) 10 «События после окончания отчетного периода».

http://finotchet.ru
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9. Влияние изменений в организационной структуре предприятия, 

произошедших в течение промежуточного периода, включая объедине-

ние бизнеса, приобретение или утрату контроля над дочерними предпри-

ятиями и долгосрочные инвестиции, реструктуризацию и прекращенную 

деятельность. В случае объединения бизнеса предприятие раскрывает 

информацию, подлежащую раскрытию в соответствии с МСФО (IFRS) 3 

«Объединение бизнеса».

Отдельные Международные стандарты финансовой отчетности содер-

жат положения, регламентирующие раскрытие информации по многим 

статьям, в частности: 

• уценка запасов до чистой продажной цены и восстановление спи-

санных сумм в стоимости запасов (МСФО (IAS) 2);

• признание убытка от обесценения основных средств, нематериаль-

ных активов или иных активов, а также восстановление сумм этого 

убытка в оценке ранее уцененных объектов (МСФО (IAS) 36);

• восстановление (списание неиспользованных) резервов на покры-

тие затрат по реструктуризации (МСФО (IAS) 37);

• приобретение и выбытие объектов основных средств 

(МСФО (IAS) 16);

• обязательства по приобретению основных средств (МСФО (IAS) 16);

• выполнение обязательств по судебным издержкам (МСФО (IAS) 37);

• исправление ошибок, допущенных в ранее представленной финан-

совой отчетности (МСФО (IAS) 8);

• операции со связанными сторонами (МСФО (IAS) 24) и др.

Если промежуточная финансовая отчетность компании содержит 

только сжатые финансовые отчеты и примечания, то раскрывать инфор-

мацию, предусмотренную другими МСФО, не требуется.

Заключение

При подготовке промежуточной финансовой отчетности особое зна-

чение имеет оперативность представляемой информации, поэтому часто 

приходится соглашаться на меньшую степень надежности. На практике 

это приводит к более широкому использованию оценочных данных при 

подготовке промежуточной отчетности, чем при составлении годовой 

отчетности. В качестве примеров можно привести:

• Определение суммы резервов (например, резерв на гарантию, 

на издержки, связанные с охраной окружающей среды, и на оздо-

ровление участка). Определение суммы резерва может быть слож-

ной, дорогостоящей и трудоемкой задачей и потребовать при-

влечения экспертов со стороны для участия в годовых подсчетах. 

Подготовка таких оценочных показаний на даты промежуточной 

отчетности часто влечет за собой модифицирование показаний 

предыдущего года, а не использование экспертов со стороны для 

подготовки новой калькуляции.

• Расчет обязательств по пенсионным планам. МСФО (IAS) 19 тре-

бует, чтобы предприятие определило дисконтированную стоимость 

обязательств по пенсионному плану с установленными выплатами 

и рыночную стоимость запланированных активов на дату каждого 

бухгалтерского баланса, а также предлагает предприятию привле-
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кать актуариев для оценки. Для целей промежуточной отчетности 

надежную оценку часто можно получить с помощью экстраполя-

ции последней актуарной оценки.

• Переоценка и учет по справедливой стоимости основных средств 
и инвестиционной недвижимости. МСФО (IAS) 16 разрешает пред-

приятию выбирать в качестве своей учетной политики модель 

по переоценке, где объекты основных средств переоцениваются 

по справедливой стоимости. МСФО (IAS) 40 требует определить 

справедливую стоимость инвестиционной собственности. Для 

этих оценок предприятие может рассчитывать на профессиональ-

ных квалифицированных оценщиков на даты годовой отчетности, 

но не на даты промежуточной отчетности.

Несмотря на меньшую надежность отчетных данных, чем при состав-

лении годовой отчетности, МСФО 34 является хорошим вспомогательным 

инструментом для удовлетворения требований регулирующих органов, 

бирж, акционеров и инвесторов по получению оперативной финансовой 

информации о деятельности компании. Стандарт, безусловно, полезен, 

так как требования МСФО 34 позволяют тратить меньше усилий на подго-

товку промежуточной финансовой отчетности по МСФО, если компания 

составляет сжатую отчетность и выборочные примечания.

http://finotchet.ru/become-author.html
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КРЕДИТНЫЕ КОВЕНАНТЫ 
И МЕЖДУНАРОДНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

С. В. Каневский, 
АССА

В современной экономической и политической ситуации сложно пере-

оценить важность выполнения условий кредитных соглашений ком-

паниями-заемщиками. Условия кредитных соглашений часто включают 

в себя помимо своевременного погашения процентов и тела кредита выпол-

нение кредитных ковенантов, которые представляют собой ограничения 

на деятельность и финансовое положение компании и обеспечивают займо-

давцам определенный уровень безопасности от банкротства должника.

В частности, ковенанты могут предписывать предприятиям придер-

живаться определенных минимальных значений финансовых показателей 

в отчетности по международным стандартам. Данные показатели, как пра-

вило, связаны с отношением доходности компании к возможности обслужи-

вать долг. Среди финансовых коэффициентов, часто используемых в рамках 

кредитных соглашений, можно выделить следующие соотношения:

• Долг/EBITDA;

• EBIT/Проценты к уплате;

• Выручка/Долг;

• Выручка/Краткосрочный долг;

• Собственные средства/Долг.

Выбор коэффициентов и предельных уровней производится банками 

или другими кредиторами для каждого существенного заемщика с учетом 

специфики его деятельности и оценки рисков.

Риски, связанные с нарушением ковенантов

Кредитные соглашения также содержат описание последствий за нару-

шение условий ковенантов компаниями-заемщиками. Такие последствия 

могут заключаться, например, в следующих действиях:

• досрочном погашении всего долга и начисленных процентов;

• увеличении процентной ставки по кредиту;

• начислении штрафов или

• отказе от дальнейшего финансирования.

На практике до недавнего времени российские компании в случае 

отклонения показателей, рассчитанных на основании финансовой отчет-

ности, от требуемых кредитными соглашениями значений предоставляли 

банкам гарантии от третьих лиц, залоги акций и имущества, шли на увели-

чение процентной ставки  по кредитам, чтобы подтвердить свою платеже-

способность и избежать последствий нарушения ковенантов. В результате 
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В случае даже небольшого техни-
ческого нарушения условий кре-
дитных соглашений западные кре-
диторы формально не имеют права 
реструктуризировать или каким-
либо другим образом изменить 
в пользу российских заемщиков ус-
ловия текущих соглашений.

условия ковенантов могли быть неоднократно пересмотрены в сторону 

снижения требований к доходности и ликвидности предприятий, испы-

тывающих трудности.

Однако с июля 2014 г. 

последствия за нарушения кре-

дитных ковенантов могут при-

вести к потере доступа к кредит-

ным средствам. Дело в том, что 

санкции США и ЕС, запрещаю-

щие западным компаниям уча-

ствовать в привлечении нового 

финансирования для россий-

ских предприятий, означают, что 

в случае даже небольшого технического нарушения условий кредитных 

соглашений западные кредиторы формально не имеют права реструктури-

зировать или каким-либо другим образом изменить в пользу российских 

заемщиков условия текущих соглашений. Такие действия будут рассмо-

трены как помощь в организации финансирования для российских ком-

паний. Кроме того, российские банки также могут не пойти на уступки 

по заключенным соглашениям, так как рост инфляции, которая за послед-

ние 10 месяцев составила 7,13 % (по сравнению с 6,45 % за весь 2013 г.), 

и увеличение ставки рефинансирования с 8 до 9,5 % в октябре — ноябре 

2014 г. приведут к увеличению стоимости заемных средств, что сделает 

более выгодным заключение новых кредитных договоров под более высо-

кий процент, нежели пролонгацию действующих соглашений.

Отдельный риск, связанный с нарушением ковенантов, возникает 

у компаний, имеющих несколько кредитных соглашений с различными 

ковенантами.

Например, компания «А» заключила два кредитных соглашения 
в ноябре 2014 г. По одному соглашению на сумму 100 млн руб. соот-
ношение «Краткосрочный долг/ЕBITDA» по данным аудированной 
отчетности по МСФО не должно превышать 3. По другому соглашению, 
заключенному с другим банком, на сумму 50 млн руб. такое же отноше-
ние не должно превышать 4. Оба соглашения заключены на пять лет. 
При нарушении условий ковенантов предусматривается досрочное 
погашение кредита в течение 30 дней с момента нарушения.

На 31 декабря 2014 г. компания имеет EBITDA в сумме 30 млн руб., 
краткосрочный долг (без учета указанных кредитных соглашений, так 
как они изначально являются долгосрочными) составил 95 млн руб. 
Таким образом, соотношение «Краткосрочный долг/ЕBITDA» составит 
3,17. Это означает техническое нарушение условий ковенанта по пер-
вому соглашению. При отсутствии согласия банка пересмотреть усло-
вие соглашения или предоставить отсрочку по кредиту на срок более 
1 года кредит в сумме 100 млн руб. необходимо реклассифицировать 
из долгосрочного в краткосрочный в отчетности по МСФО за 2014 г. 
Соответственно, отношение «Краткосрочный долг/ЕBITDA» увеличится 
до 6,5, что приведет к нарушению условий ковенанта уже по второму 
кредиту. Происходит цепная реакция, результатом которой станет рез-
кое ухудшение показателей краткосрочной ликвидности предприятия 
и необходимость досрочного погашения кредитов.

http://finotchet.ru
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ИЗ ЛИЧНОГО ОПЫТА
На практике представители аудиторских компаний перед выпу-

ском отчетности встречаются с руководством компаний-клиен-

тов и представителями банков. На повестке дня вопрос о выдаче 

отсрочки по кредиту со стороны банка и подписание аудиторского 

заключения со стороны аудиторской компании.

Получается интересная ситуация, при которой представитель 

банка не готов подтвердить отсрочку по выплате кредита, не полу-

чив аудиторского заключения к отчетности, которая подтвердит, 

что соотношение «Краткосрочный долг/ЕBITDA» не превышает 

предельно допустимый лимит. Аудиторская компания, в свою оче-

редь, не готова подписать заключение к отчетности, в которой кре-

дит классифицирован как долгосрочный, не получив подтверждения 

от банка о возможности отсрочки погашения кредита.

Выход из ситуации — подписание обеими сторонами (банком 

и аудитором) соответствующих документов одновременно.

Раскрытия нарушений

Нарушение условий кредитных ковенантов не только может приве-

сти к реклассификации долгосрочной задолженности в краткосрочную, 

но и потребует раскрытий согласно МСФО (IFRS) 71. Если в течение пери-

ода имели место нарушения условий кредитного соглашения, отличные 

от описанных в п. 18 МСФО (IFRS) 7 (имеется с виду задержка оплаты. — 

Прим. автора), предприятие должно раскрыть в отношении таких наруше-

ний информацию, которая требуется к раскрытию в соответствии с п. 18 

МСФО (IFRS) 7, если эти нарушения позволяют кредитору требовать 

ускоренного возврата средств (за исключением случаев, когда ущерб, воз-

никший в связи с нарушениями условий, был возмещен или условия займа 

были пересмотрены на конец отчетного периода или более раннюю дату).

СПРАВОЧНО
В п. 18 МСФО (IFRS) 7 предусматривается раскрытие информа-

ции о том, был ли возмещен ущерб, возникший в связи с неиспол-

нением обязательств, или были ли пересмотрены условия задолжен-

ности по привлеченным займам до даты утверждения финансовой 

отчетности.

Примеры раскрытия информации о таких нарушениях встречаются 

в практике российских компаний при подготовке отчетности по МСФО, 

например:

Иллюстрация
«Отчетность по МСФО Группы «АВТОВАЗ» за первое полугодие 

2014 года»2

По состоянию на 30 июня 2014 г. Общество не выполнило огра-

ничительные финансовые условия, установленные кредитными 

договорами с рядом банков, включая отношение EBITDA к обслу-

1  МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации».
2  Источник: http://info.avtovaz.ru/files/avtovaz_group_6m_2014_rus_final.pdf, с. 15.
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Если отсрочка связана с нару-
шением кредитных ковенантов, 
то предприятие не может точно 
знать о факте нарушения до фор-
мирования отчетности.
Получение же отсрочки после 
формирования отчетности не по-
зволяет вернуть классификацию 
задолженности из краткосрочной 
в долгосрочную.

живанию краткосрочного долга, отношение текущих активов к крат-

косрочным обязательствам, отношение EBITDA к расходам по про-

центам, убыточную деятельность заемщика за последние 12 месяцев 

и перекрестное неисполнение обязательств.

На 30 июня 2014 г. Общество получило от банков гарантии 

об отказе от досрочного востребования задолженности по креди-

там в сумме 13 515 млн руб., включая долгосрочную задолженность 

в сумме 9 054 млн руб. Тем не менее период действия этих гарантий 

составляет менее 12 месяцев после отчетного периода. Таким обра-

зом, долгосрочная задолженность Общества в сумме 9 054 млн руб. 

была включена в состав краткосрочных обязательств.

На 30 июня 2014 г. задолженность Общества по банковским 

займам, по которым не были выполнены ограничительные финан-

совые условия, составляла 4 112 млн руб., включая долгосрочную 

задолженность в сумме 1 522 млн руб., которая была на указанную 

дату включена в состав краткосрочных обязательств в связи с нару-

шением ограничительных условий.

Отличие ГААП от МСФО в части отсрочки выплаты по кредитам

Важное отличие требований МСФО от ГААП США заключается в том, 

что с точки зрения МСФО получение отсрочки (waiver) по кредиту после 

отчетной даты не является корректирующим событием. Отсрочка должна 

быть получена до формирования итоговых показателей финансовой отчет-

ности. Такая интерпретация МСФО 10 «События после отчетной даты»» 

логична, так как получение отсрочки после отчетной даты не гарантиро-

вано на отчетную дату. Однако 

это приводит к очевидной про-

блеме. Если отсрочка связана 

с нарушением кредитных кове-

нантов в отношении финан-

совой отчетности по МСФО, 

то предприятие не может точно 

знать о факте нарушения до фор-

мирования отчетности. Между 

тем получение отсрочки после 

формирования отчетности 

не позволяет вернуть классифи-

кацию задолженности из кратко-

срочной в долгосрочную. В таком случае предприятию либо необходимо 

предварительно договариваться с банками, основываясь на прогнозных 

данных, либо датировать отсрочку периодом до отчетной даты.

ГААП США более благосклонны к заемщикам и позволяют призна-

вать некоторые обстоятельства после отчетной даты как подтверждение 

возможности рефинансировать долгосрочную задолженность на конец 

периода:

• Получение отсрочки по кредиту на период более 12 месяцев с отчет-

ной даты до даты утверждения отчетности.

• Наличие возможности у заемщика рефинансировать краткосроч-

ные займы в долгосрочные, которая подтверждается заключением 

долгосрочных займов после отчетной даты либо подписанием 

соглашения о долгосрочном заимствовании, целью которого явля-

ется реструктуризация краткосрочных займов.

http://finotchet.ru
http://finotchet.ru
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При этом ГААП США не позволяют сохранить долгосрочную класси-

фикацию займов в следующих случаях3:

• Небольшое техническое нарушение кредитного соглашения. Стан-

дарт говорит о том, что даже небольшое нарушение может быть 

использовано как повод потребовать досрочного погашения кре-

дита. Таким образом, степень нарушения не имеет значения.

• Если для погашения кредита был использован оборотный капи-

тал предприятия и только после погашения краткосрочных креди-

тов были привлечены долгосрочные заемные средства. Стандарт 

не рассматривает такой вариант как пример реструктуризации 

краткосрочной задолженности.

Участки отчетности, на которые стоит обратить внимание

С точки зрения расчета показателей, используемых в кредитных кове-

нантах, необходимо обратить внимание как на балансовые показатели, так 

и на показатели отчета о прибылях и убытках.

Например, в отношении кредитов и займов могут возникнуть следую-

щие корректировки:

• Признание комиссий за выдачу кредитов в составе кредитов.

• Реклассификация из кредиторской задолженности в займы полу-

ченные.

• Дисконтирование кредитов и займов, полученных под процент 

ниже рыночного.

• Признание привилегированных акций в составе заемных средств.

Последний пункт имеет особое значение, так как признание приви-

легированных акций в качестве займов может принципиально изменить 

соотношение собственного капитала к заемному, отношение EBITDA 

к долгу и другие показатели. В то время как ГААП США рассматривают 

привилегированные акции исключительно в составе капитала, МСФО 

оставляют возможность интерпретации в соответствии с принципом при-

оритета содержания над формой. Американские коллеги придерживаются 

своей позиции в интересах бизнеса для устранения неопределенности при 

принятии решений о финансировании.

С точки зрения МСФО необходимо определить, являются ли приви-

легированные акции источником получения фиксированного дохода или 

зависят от результатов деятельности предприятия. Также важно обратить 

внимание на возможность участия в управлении предприятием, которую 

предоставляют привилегированные акции. Все определяется учредитель-

ными документами.

Российский Закон об акционерных обществах4 определяет два вида 

привилегированных акций:

1. Акции, по которым производятся регулярные фиксированные 

выплаты денежных средств как определенной суммы или как про-

цента от их номинальной стоимости.

2. Акции, которые получают дивиденды аналогично с обыкновен-

ными акционерами.

3  Accounting standards classification 470 “Debt”.
4  ФЗ «Об акционерных обществах» (Об АО) от 26.12.1995 № 208-ФЗ, ст. 32, п. 2.
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В первом случае при отсутствии дополнительных опций, как, напри-

мер, возможность конвертации в обыкновенные акции, привилегирован-

ные акции нужно рассматривать в составе заемных средств, так как они, 

по сути, являются бессрочным займом с фиксированной процентной 

ставкой. Право голоса на собрании акционеров, которое акционеры при-

вилегированных акций получают при нарушении условий выплат, можно 

рассматривать как ковенант к кредитному соглашению.

Во втором случае, который является наиболее распространенным 

у крупных российских компаний, привилегированные акции учитываются 

в составе капитала, так как их владельцы получают переменные доходы, 

связанные с деятельностью предприятия, что принципиально отличает их 

от заемных средств.

В заключение отметим, что соблюдение кредитных ковенантов явля-

ется важным фактором поддержания текущей ликвидности предприятия. 

Финансовым службам необходимо оценивать возможности нарушений 

ковенантов при заключении сделок и консультироваться со специали-

стами по МСФО при определении того, как те или иные операции будут 

отражены в финансовой отчетности.

http://finotchet.ru/go/social/Schet-KFOMS-1-2015.pdf
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ТРАНСФОРМАЦИОННЫЕ КОРРЕКТИРОВКИ 
ПО УЧАСТКУ ФИНАНСОВАЯ АРЕНДА 

У АРЕНДОДАТЕЛЯ

П. А. Аникин,
 директор по аудиту и МСФО ЗАО «РУФАУДИТ»

Финансовая аренда (лизинг) часто используется компаниями как аль-

тернатива банковскому кредитованию — экономическая суть таких 

операций и, следовательно, порядок отражения в отчетности по МСФО прак-

тически идентичны. В то же время правила учета договоров лизинга по РСБУ 

существенно отличаются от международного подхода и при трансформации 

отчетности обычно требуется довольно большой объем работы по пересчету 

данных и составлению корректирующих проводок.

Нормативное регулирование

В МСФО вопросы отражения в отчетности финансовой аренды 

регламентируются теми же документами, что и отражение операционной 

аренды:

1) МСФО (IAS) 17 «Аренда»;

2) ПКИ (SIC) 27 «Анализ сущности сделок, имеющих юридическую 

форму аренды»;

3) КИМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков 

договора аренды»,

 за исключением ПКИ (SIC) 15 «Операционная аренда — стимулы», 

который применяется только к операционной аренде.

В российском законодательстве вопросы отражения в бухгалтерском 

учете финансовой аренды (лизинга) регламентированы следующими 

документами:

1) Федеральный закон от 29 октября 1998 г. № 164-ФЗ (ред. от 28 июня 

2013 г.) «О финансовой аренде (лизинге)» (далее ФЗ «О лизинге»);

2) приказ Минфина РФ от 17 февраля 1997 г. № 15 (ред. от 23 января 

2001 г.) «Об отражении в бухгалтерском учете операций по дого-

вору лизинга», утверждающий Указания об отражении в бухгалтер-

ском учете операций по договору лизинга (далее Указания по учету 

лизинга).

Эта публикация
доступна для подписчиков

в электронном формате
на сайте

www.finotchet.ru

Активируйте код
доступа подписчика.

Техническая поддержка:
msfo@finotchet.ru
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Определение и классификация аренды1

Вопросы определения и классификации аренды у арендодателя 

в РСБУ полностью аналогичны арендатору. С точки зрения МСФО суще-

ствует определенная специфика: если у арендатора любая аренда класси-

фицируется на операционную и финансовую без дальнейшей детализа-

ции, то у арендодателя финансовая аренда делится на прямую и торговую 

аренду. Данные определения не приводятся в МСФО (IAS) 17, но исполь-

зуются на практике, поскольку в случае торговой финансовой аренды 

Стандарты требуют определенной специфики при отражении в финансо-

вой отчетности.

На практике под прямой финансовой арендой подразумевается дого-

вор, заключаемый между компанией-арендатором и лизинговой компа-

нией, т. е. ситуация, когда арендодатель является покупателем актива: при-

обретает его по рыночной стоимости у производителя или дилера, а потом 

передает в аренду.

При торговой аренде арендодателем является производитель или дилер 

оборудования, и передача актива в аренду в такой ситуации представляет 

собой не просто предоставление финансирования, но и продажу актива, 

что определяет необходимость признания соответствующего финансового 

результата, о чем будет сказано ниже.

Первоначальное признание

В соответствии с п. 36 МСФО (IAS) 17 арендодатели должны при-

знавать в своем отчете о финансовом положении активы, находящиеся 

в финансовой аренде, и представлять их в качестве дебиторской задолжен-

ности в сумме, равной чистым инвестициям в аренду. Поскольку чистые 

инвестиции в аренду определяются путем дисконтирования минималь-

ных арендных платежей и негарантированной остаточной стоимости 

по ставке, подразумеваемой в договоре, то эта величина автоматически 

равна сумме справедливой стоимости актива и первоначальных прямых 

затрат арендодателя. Таким образом, арендодатель фактически списывает 

актив, передаваемый в аренду, и в эквивалентной сумме признает дебитор-

скую задолженность. На практике эта статья в отчете о финансовом поло-

жении практически всегда называется «Чистые инвестиции в лизинг» или 

«Чистые инвестиции в финансовую аренду».

Статья 31 ФЗ «О лизинге» определяет, что «предмет лизинга, пере-

данный лизингополучателю по договору лизинга, учитывается на балансе 

лизингодателя или лизингополучателя по взаимному соглашению». Таким 

образом, главное и наиболее принципиальное различие в учете лизинга 

заключается в том, что арендуемый актив в соответствии с МСФО без-

условно списывается с баланса арендодателя (и заменяется дебитор-

ской задолженностью), а в РСБУ это определяется соглашением сторон, 

т. е. условиями договора. При этом на практике актив в подавляющем 

большинстве случаев учитывается на балансе лизингодателя. Таким обра-

зом, в данной ситуации требуется даже не корректировка, а сторнирова-

1  Вопросы определения и классификации аренды в отчетности арендатора на опера-
ционную и финансовую с позиций МСФО были подробно описаны в статьях: Аникин П. А. 
Трансформационные корректировки по участку «Операционная аренда» // КФО. 2014. 
№ 6; Он же. Трансформационные корректировки по участку «Финансовая аренда» у арен-
датора актива // Там же. № 7.
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ние всех операций по отражению лизинга в РСБУ и признание «с нуля» 

финансовой аренды по МСФО.

Согласно п. 3 Указаний по учету лизинга имущество, предназначен-

ное для сдачи в аренду по договору лизинга, в сумме всех затрат, связанных 

с его приобретением, приходуется по дебету счета 03 «Доходные вложения 

в материальные ценности», субсчет «Имущество для сдачи в аренду», в кор-

респонденции со счетом 08 «Капитальные вложения». Передача лизинго-

вого имущества лизингополучателю отражается лишь записями в аналити-

ческом учете по счету 03 «Доходные вложения в материальные ценности».

Если же арендуемый актив будет учитываться на балансе лизинго-

получателя, то в соответствии с п. 4 Указаний по учету лизинга передача 

лизингового имущества лизингополучателю отражается на счете 47 «Реа-

лизация и прочее выбытие основных средств» (в действующей редакции 

Плана счетов РСБУ счет 91 «Прочие доходы и расходы»):

• по кредиту в корреспонденции со счетом 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами», субсчет «Задолженность по лизинго-

вым платежам», на сумму задолженности по лизинговым платежам 

согласно договору лизинга;

• по дебету в корреспонденции со счетом 03 «Доходные вложе-

ния в материальные ценности», субсчет «Имущество для сдачи 

в аренду», на стоимость лизингового имущества;

• в корреспонденции со счетом 83 (в действующей редакции Плана 

счетов РСБУ счет 98) «Доходы будущих периодов» на разницу между 

общей суммой лизинговых платежей согласно договору лизинга 

и стоимостью лизингового имущества.

Следовательно, даже при списании актива с баланса арендодателя 

возникает существенное отличие: лизингодатель признает в качестве 

дебиторской задолженности валовую сумму арендных платежей, а незара-

ботанный процентный доход отражается в качестве отдельного обязатель-

ства в составе доходов будущих периодов.

Последующая оценка

В соответствии с п. 39—40 МСФО (IAS) 17 арендодатель признает 

финансовый доход, основываясь на графике, отражающем постоянную 

периодическую норму доходности по чистым инвестициям арендодателя 

в финансовую аренду. То есть минимальные арендные платежи, относя-

щиеся к отчетному периоду, вычитаются из валовых инвестиций в аренду, 

приводя к уменьшению как основной суммы задолженности, так и неза-

работанного финансового дохода.

Исключение составляет ситуация, когда арендодателем является про-

изводитель актива или дилер. Тогда п. 42—44 МСФО (IAS) 17 предпи-

сывают признавать прибыль или убыток от продаж за отчетный период 

в соответствии с учетной политикой, принятой компанией в отношении 

обычных продаж. Если использовались искусственно заниженные про-

центные ставки, прибыль от продаж должна ограничиваться величиной, 

которая была бы получена при использовании рыночной процентной 

ставки. Затраты на подготовку и заключение договора аренды, понесенные 

арендодателями, являющимися производителями или дилерами, должны 

признаваться в качестве расходов при признании прибыли от продаж, 

поскольку в такой ситуации они являются «обычными» коммерческими 

расходами.
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Предоставление актива в финансовую аренду арендодателем, также 

действующим в качестве производителя или дилера, приводит к возник-

новению двух видов дохода:

• прибыль или убыток, эквивалентные прибыли или убытку от неза-

медлительной продажи актива, ставшего предметом аренды, 

по обычным продажным ценам с учетом применимых оптовых или 

торговых скидок;

• финансовый доход на протяжении срока аренды.

Выручка от продаж, признаваемая на начало срока аренды арендо-

дателем, являющимся производителем или дилером, представляет собой 

наименьшее из двух значений: справедливой стоимости актива и при-

веденной стоимости минимальных арендных платежей, рассчитанной 

с использованием рыночной процентной ставки. Себестоимость продаж, 

признаваемая на начало срока аренды, представляет собой себестоимость 

или балансовую стоимость (если она отличается от себестоимости) иму-

щества, являющегося предметом аренды, за вычетом приведенного значе-

ния негарантированной остаточной стоимости. Разница между выручкой 

от продаж и себестоимостью продаж составляет прибыль от продаж, кото-

рая признается в соответствии с учетной политикой предприятия в отно-

шении обычных продаж.

С точки зрения РСБУ возможны два варианта последующего учета 

лизинга — в зависимости от того, на чьем балансе по условиям договора 

отражается актив.

Если актив учитывается на балансе лизингодателя, то в соответствии 

с п. 6 Указаний по учету лизинга причитающиеся по договору лизинга 

суммы лизинговых платежей за отчетный период и досрочно начисленные 

платежи отражаются по дебету счета 62 «Расчеты с покупателями и заказ-

чиками» в корреспонденции со счетом 46 «Реализация продукции (работ, 

услуг)» (в действующей редакции Плана счетов РСБУ счет 90 «Продажи», 

субсчет 1 «Выручка»). Начисление амортизационных отчислений произ-

водится равномерно по дебету счета 20 «Основное производство» и кре-

диту счета 02 «Износ основных средств» (в действующей редакции Плана 

счетов РСБУ «Амортизация основных средств»). Ежемесячно накоплен-

ные на счете 20 «Основное производство» суммы списываются в дебет 

счета 46 «Реализация продукции (работ, услуг)» (в действующей редакции 

Плана счетов РСБУ счет 90 «Продажи», субсчет 2 «Себестоимость про-

даж»). Таким образом, в РСБУ отражается «поэтапная продажа» актива, 

переданного в аренду.

В данной ситуации российский и международный подходы к отраже-

нию финансовой аренды настолько различаются, что технически проще 

не корректировать отчетность, а сторнировать все операции, отраженные 

в РСБУ, и признать их «с нуля» по правилам МСФО.

Если по условиям договора лизинговое имущество учитывается 

на балансе лизингополучателя, то причитающаяся по договору лизинга 

сумма лизингового платежа, поступившая в отчетном периоде, отража-

ется по кредиту счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 

субсчет «Задолженность по лизинговым платежам», в корреспонденции 

со счетами учета денежных средств. Одновременно разница, учитываемая 

на счете 83 (98) «Доходы будущих периодов», списывается с этого счета 

в корреспонденции с кредитом счета 80 «Прибыли и убытки» (в действу-

ющей редакции Плана счетов РСБУ счет 91 «Прочие доходы и расходы») 

в части, приходящейся на сумму лизингового платежа. При этом Указа-
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ния не устанавливают конкретную методику расчета суммы доходов буду-

щих периодов, подлежащую признанию в отношении каждого арендного 

платежа. Однако на практике данная величина определяется как разница 

между суммой платежа (без НДС) и амортизацией актива, отражаемой 

на счете 20; по сути, какие-либо альтернативные варианты отсутствуют. 

То есть сумма дохода зависит от номинальной величины платежа, установ-

ленной договором лизинга.

Следовательно, при трансформации отчетности в части последую-

щего учета арендных платежей возникает два различия, которые приведут 

к корректировкам отчетности:

1. Превышение суммы лизинговых платежей над стоимостью актива 

признаются доходами в разных суммах.

2. Превышение суммы лизинговых платежей над стоимостью актива 

признаются в разных статьях отчетности.

Проиллюстрируем все сказанное выше на примере.

Пример
В декабре 2012 г. лизинговая компания заключила договор 

лизинга, по условиям которого она передает в аренду оборудование 
с 1 января 2013 г. Стоимость приобретения данных активов у произ-
водителя составляет 8 355 тыс. руб. (здесь и далее все суммы указаны 
без НДС). По условиям договора арендатор уплачивает ежекварталь-
ные платежи в сумме 850 тыс. руб. начиная с 31 марта 2013 г. Кроме 
того, на дату передачи оборудования был уплачен аванс в сумме 
900 тыс. руб.; по условиям договора стоимость аванса засчитывается 
в уменьшение ежеквартальных платежей на прямолинейной основе. 
Срок действия договора составляет 3 года, после чего оборудование 
должно быть выкуплено за 1 тыс. руб. (31 декабря 2015 г.). Срок полез-
ной службы арендованных активов составляет 5 лет.

Рассмотрим, как данная ситуация повлияет на трансформацию 
отчетности арендодателя за 2013 и 2014 гг., если:

1) актив учитывается на балансе арендодателя;
2) актив учитывается на балансе арендатора.

Вариант 1. Актив учитывается на балансе арендодателя.
Такой вариант учета наиболее распространен на практике. В этом 

случае компания-арендодатель отражает передачу оборудования 
только в аналитическом учете на счете 03 «Доходные вложения в мате-
риальные ценности». Уплаченный аванс в РСБУ отражается как креди-
торская задолженность (авансы полученные), и каждый квартал компа-
ния отражает 850 тыс. руб. как выручку от лизинга. После начисления 
производится зачет аванса в сумме 900 тыс. руб. / 3 года / 4 квартала = 
= 75 тыс. руб. Следовательно, сумма ежеквартального платежа после 
зачета аванса составляет 850 – 75 = 775 тыс. руб. Кроме того, арен-
додатель амортизирует актив и признает соответствующую сумму 
как себестоимость продаж, годовая сумма амортизации составляет 
8 355 тыс. руб. / 3 года = 2 785 тыс. руб.
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При трансформации отчетности за 2013 г. прежде всего необходимо 
составить график лизинговых платежей и провести предварительные 
расчеты в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 17 (в тыс. руб.):

Дата Пла-
теж

Процент-
ный доход

Погашение дебитор-
ской задолженности 
по финансовой аренде

Дебиторская задол-
женность по фи-
нансовой аренде

01.01.2013    8 355
01.01.2013 900 0 900 7 455
31.03.2013 775 267 508 6 947
30.06.2013 775 249 526 6 420
30.09.2013 775 230 545 5 875
31.12.2013 775 210 565 5 310
31.03.2014 775 190 585 4 725
30.06.2014 775 169 606 4 119
30.09.2014 775 147 628 3 491
31.12.2014 775 125 650 2 841
31.03.2015 775 102 673 2 168
30.06.2015 775 78 697 1 471
30.09.2015 775 53 722 748
31.12.2015 775 27 748 0

При построении данного графика суммы и даты платежей опреде-
ляются на основании условий договора (см. выше), либо такой график 
является приложением к договору лизинга — в таком случае нужно 
не забыть исключить из него суммы НДС.

Далее необходимо произвести разделение минимальных аренд-
ных платежей на доходы по процентам и погашение задолженности. 
Для этого следует использовать «постоянную периодическую норму 
доходности по чистым инвестициям арендодателя в финансовую 
аренду». Для этого необходимо использовать ставку, подразумева-
емую в договоре. На практике эта ставка либо уже известна арендо-
дателю, так как на ее основании рассчитывались арендные платежи, 
либо определяется расчетным путем, например с помощью функции 
Excel ВСД.

В приведенном примере такая ставка составляет 3,58 %. Далее 
по стандартной схеме платежи распределяются на проценты и пога-
шение задолженности: аванс полностью отражается как погашение 
задолженности, так как по времени совпадает с моментом призна-
ния аренды и нет временного промежутка для начисления процен-
тов; платеж за первый квартал аренды состоит из процентов на сумму 
7 455 тыс. руб. × 3,58 % = 267 тыс. руб. и, соответственно, из погашения 
задолженности на 775 – 267 = 508 тыс. руб. И так далее до конца срока 
действия договора. Если в последней строке сумма задолженности 
(чистых инвестиций) равна нулю, то это значит, что технически расчет 
сделан корректно.

После завершения расчета можно приступить непосредственно 
к корректирующим проводкам. Как было отмечено выше, при учете 
актива на балансе лизингодателя порядок отражения финансовой 
аренды в его отчетности по МСФО настолько отличается, что, по сути, 
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речь идет даже не о корректировках, а о параллельном учете. Поэтому 
и при трансформации отчетности проще сначала сторнировать все 
операции, которые относятся к учету лизинга по РСБУ, а потом отра-
зить его по правилам МСФО. Количество записей может существенно 
варьироваться в зависимости от конкретного подхода. Например, 
сторно данных РСБУ можно отразить в корреспонденции с денеж-
ными средствами. Это не значит, что трансформация приведет к реаль-
ному движению по расчетным счетам, а всего лишь является техниче-
ским приемом, который позже позволит отразить движение денежных 
средств по правилам МСФО:

1. Сторно аванса:

Дт «Кредиторская задолженность (авансы)» — 600
Кт «Денежные средства» — 600

2. Сторно выручки по лизингу:

Дт «Выручка (лизинговые платежи)» — 3 400
Кт «Денежные средства» — 3 400

3. Сторно амортизации оборудования:

Дт «Накопленная амортизация ОС» — 2 785
Кт «Себестоимость продаж» — 2 785

Теперь можно «с нуля» отразить договор аренды по правилам 
МСФО:

1. Первоначальное признание аренды:

Дт «Чистые инвестиции в лизинг» — 8 355
Кт «Доходные вложения в материальные ценности» — 8 355

2. Отражение аванса:

Дт «Денежные средства» — 900
Кт «Чистые инвестиции в лизинг» — 900

3. Отражение платежей по аренде — согласно расчету в таблице 
первые четыре платежа, относящиеся к отчетному году, будут состоять 
из процентов на сумму 267 + 249 + 230 + 210 = 956 тыс. руб. и из пога-
шения задолженности по аренде на сумму 508 + 526 + 545 + 565 = 
= 2 144 тыс. руб. (или 775 × 4 квартала – 956):

Дт «Денежные средства» — 3 100
Кт «Чистые инвестиции в лизинг» — 2 144
Кт «Доходы по процентам» — 956
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Обратите внимание, что, хотя проводки по статье «Денежные 
средства» при сторнировании данных РСБУ и начислении дан-
ных МСФО делаются в разных суммах, общая величина совпадает: 
600 + 3 400 = 4 000 = 900 + 3 100. Таким образом, сальдо денежных 
средств остается неизменным.

Кроме того, необходимо помнить, что остаток задолженности 
по финансовой аренде (5 310 тыс. руб. на 31 декабря 2013 г.) следует 
разделить на текущую и долгосрочную задолженность. По общему 
правилу текущая задолженность — это сумма, которая будет погашена 
в течение следующих 12 месяцев, т. е. платежами 2014 года: 585 + 606 + 
+ 628 + 650 = 2 469 тыс. руб. Долгосрочная часть — это сумма, кото-
рая будет погашена более чем через 12 месяцев после отчетной даты, 
т. е. 2 841 тыс. руб. (сумма задолженности из таблицы на 31 декабря 
2014 г.).

Покажем, как трансформация повлияет на отчетные показатели 
за 2013 г.:

Показатель Сумма, тыс. руб.

РСБУ МСФО Разница 
(МСФО – 
РСБУ)

Отчет о финансовом положении (баланс)

Кредиторская задолженность по лизингу 600 — (600)

Доходные вложения в материальные ценности 5 570 — (5 570)

Чистые инвестиции в лизинг: 5 310 5 310

• краткосрочные — 2 469 2 469

• долгосрочные — 2 841 2 841

Отчет о совокупном доходе (отчет о финансовых результатах)

Выручка (доход от лизинга) 3 400 — (3 400)

Расходы по амортизации (себестоимость продаж) (2 785) — 2 785

Доходы по процентам — 956 956

В 2014 г. в РСБУ будут сделаны те же самые проводки, а для кор-
ректировок при трансформации можно воспользоваться расчетами 
предыдущего года.

Как и в предыдущем отчетном периоде, сначала необходимо стор-
нировать данные РСБУ, но в 2014 г. будет задействован и счет нерас-
пределенной прибыли:

1. Сторно аванса:

Дт «Кредиторская задолженность (авансы)» — 300
Кт «Денежные средства» — 300
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2. Сторно доходов по лизингу:

Дт «Выручка (лизинговые платежи)» — 3 400
Дт «Нераспределенная прибыль» — 3 400
Кт «Денежные средства» — 6 800

3. Сторно амортизации оборудования:

Дт «Накопленная амортизация ОС» — 5 570
Кт «Себестоимость продаж» — 2 785
Кт «Нераспределенная прибыль» — 2 785

Теперь можно отразить финансовую аренду по МСФО:

1. Первоначальное признание аренды — хотя трансформация 
и производится за второй год аренды, но эту проводку необходимо 
повторять каждый год, так как каждый раз корректируются новые 
данные РСБУ, в которых не учтены предыдущие корректирующие про-
водки по трансформации отчетности:

Дт «Чистые инвестиции в лизинг» — 8 355
Кт «Доходные вложения в материальные ценности» — 8 355

2. Отражение аванса:

Дт «Денежные средства» — 900
Кт «Чистые инвестиции в лизинг» — 900

3. Отражение платежей по аренде — согласно расчету в таблице 
четыре платежа, относящиеся к отчетному году, будут состоять из про-
центов на сумму 190 + 169 + 147 + 125 = 631 тыс. руб. и из погашения 
задолженности по аренде на сумму 2 469 тыс. руб., т. е. сумму кратко-
срочной задолженности по аренде на 31 декабря 2013 г. Всего же 
чистые инвестиции в лизинг кредитуются на 4 613 тыс. руб., так как 
корректирующая проводка должна отразить и погашение задолжен-
ности в 2013 г. на сумму 2 144 тыс. руб. Корректировка нераспреде-
ленной прибыли будет состоять из расходов 2013 г. по процентам — 
956 тыс. руб.

Дт «Денежные средства» — 6 200
Кт «Чистые инвестиции в лизинг» — 4 613
Кт «Доходы по процентам» — 631
Кт «Нераспределенная прибыль» — 956

Покажем, как трансформация повлияет на отчетные показатели 
за 2014 г.:
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Показатель Сумма, тыс. руб.

РСБУ МСФО Разница 
(МСФО – 
РСБУ)

Отчет о финансовом положении (баланс)

Кредиторская задолженность по лизингу 300 — (300)

Доходные вложения в материальные ценности 2 785 — (2 785)

Чистые инвестиции в лизинг: 2 841 2 841

• краткосрочные — 2 841 2 841

• долгосрочные — — —

Отчет о совокупном доходе (отчет о финансовых результатах)

Выручка (доход от лизинга) 3 400 — (3 400)

Расходы по амортизации (себестоимость продаж) (2 785) — 2 785

Доходы по процентам — 631 631

Обратите внимание, что на 31 декабря 2014 г. долгосрочная задол-
женность по аренде равна нулю, поскольку все расчеты по договору 
будут завершены в следующем, 2015 г., т. е. в течение 12 месяцев после 
отчетной даты.

Вариант 2. Актив списывается с баланса арендодателя и учи-
тывается на балансе арендатора.

В данном случае в момент первоначального признания аренды 
в РСБУ будет сделана проводка:

Дт «Прочие дебиторы (лизинг)» — 10 200
Кт «Доходные вложения в материальные ценности» — 8 355
Кт «Доходы будущих периодов» — 1 845

Строго говоря, все эти операции должны быть отражены «транзи-
том» через счет 91, но с точки зрения отчетности это не имеет никакого 
смысла, так как сумма оборотов по дебету будет равна сумме оборотов 
по кредиту и в отчетности по МСФО эти обороты должны быть элими-
нированы.

Одновременно будет отражен аванс:

Дт «Денежные средства» — 900
Кт «Прочие кредиторы» — 900

В дальнейшем потребуются корректировки, связанные с учетом 
задолженности по аренде. В соответствии с РСБУ компания каждый 
квартал будет делать зачет аванса на 75 тыс. руб. и получать оплату 
на сумму 775 тыс. руб., что приведет к уменьшению задолженности 
без признания доходов. Доходы будут признаваться путем списания 
со счета 98 суммы 1 845 тыс. руб. / 3 года = 615 тыс. руб. (в год). Фор-
мально эта сумма должна определяться как разница между общей 
величиной признаваемой выручки (3 400 тыс. руб.) и амортизацией 
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актива, которая начислялась бы в учете арендодателя (2 785 тыс. руб.): 
3 400 – 2 785 = 615 тыс. руб. Проводка в РСБУ:

Дт «Доходы будущих периодов» — 615
Кт «Прочие доходы» — 615

При трансформации отчетности за 2013 г. необходимо:

1. Сторнировать списание доходов будущих периодов:

Дт «Прочие доходы» — 615
Кт «Доходы будущих периодов» — 615

2. Произвести зачет аванса и доходов будущих периодов с суммой 
основной задолженности по аренде:

Дт «Доходы будущих периодов» — 1 845
Дт «Прочие кредиторы (аванс)» — 600
Кт «Прочие дебиторы (лизинг)» — 2 445

3. Начислить проценты:

Дт «Прочие дебиторы (лизинг)» — 956
Кт «Доходы по процентам» — 956

После таких корректировок сумма задолженности по финансовой 
аренде составит 10 200 – 850 × 4 квартала (остаток в РСБУ) – 2 445 + 
+ 956 = 5 311 тыс. руб., т. е. (с поправкой на округления) ровно ту сумму, 
которая и должна быть отражена в отчетности по МСФО на 31 декабря 
2013 г. в соответствии со сделанным выше расчетом в таблице. Сле-
довательно, технически корректировки сделаны правильно. Далее 
можно переклассифицировать эту задолженность на счет «Чистые 
инвестиции в лизинг», но в целом это не обязательно — достаточно 
корректно разнести сумму в отчетности и примечаниях по МСФО.

—  это

ПРИКЛАДНЫЕ РАЗРАБОТКИ

АВТОРСКИЕ МЕТОДИКИ

ОБУЧЕНИЕ
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Покажем, как трансформация повлияет на отчетные показатели 
за 2013 г.:

Показатель

Сумма, тыс. руб.

РСБУ МСФО
Разница 
(МСФО – 
РСБУ)

Отчет о финансовом положении (баланс)

Кредиторская задолженность по лизингу (аванс) 600 — (600)

Доходы будущих периодов 1 230 — (1 230)

Дебиторская задолженность по финансовой 
аренде:

6 800 5 310 (1 490)

• краткосрочная 3 400 2 469 (931)

• долгосрочная 3 400 2 841 (559)

Отчет о совокупном доходе (отчет о финансовых результатах)

Прочие доходы 615 — (615)

Доходы по процентам — 956 956

В 2014 г. логика учета в РСБУ и корректировок при трансформа-
ции отчетности по МСФО остается той же самой, изменяются только 
суммы, и появляется нераспределенная прибыль, как результат кор-
ректировки расходов предыдущего, 2013 г. Итак, в 2014 г. при транс-
формации отчетности необходимо сделать следующие корректирую-
щие проводки:

1. Сторнировать списание доходов будущих периодов:

Дт «Прочие доходы» — 615
Дт «Нераспределенная прибыль» — 615
Кт «Доходы будущих периодов» — 1 230

2. Произвести зачет аванса и расходов будущих периодов с сум-
мой основной задолженности по аренде:

Дт «Доходы будущих периодов» — 1 845
Дт «Прочие кредиторы (аванс)» — 300
Кт «Прочие дебиторы (лизинг)» — 2 145

3. Начислить проценты:

Дт «Прочие дебиторы (лизинг)» — 1 587
Кт «Доходы по процентам» — 631
Кт «Нераспределенная прибыль» — 956

После таких корректировок сумма задолженности по финансовой 
аренде составит 10 200 – 850 × 8 кварталов (остаток в РСБУ) – 2 145 + 
+ 1 587 = 2 842 тыс. руб., т. е. (с поправкой на округления) ровно ту сумму, 
которая и должна быть отражена в отчетности по МСФО на 31 декабря 
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2014 г. в соответствии со сделанным выше расчетом в таблице. Следо-
вательно, технически корректировки сделаны правильно.

Покажем, как трансформация повлияет на отчетные показатели 
за 2014 г.:

Показатель Сумма, тыс. руб.

РСБУ МСФО Разница 
(МСФО – 
РСБУ)

Отчет о финансовом положении (баланс)

Кредиторская задолженность по лизингу (аванс) 300 — (300)

Доходы будущих периодов — — —

Дебиторская задолженность по финансовой 
аренде:

3 400 2 841 (559)

• краткосрочная 3 400 2 841 (559)

• долгосрочная — — —

Отчет о совокупном доходе (отчет о финансовых результатах)

Прочие доходы 615 — (615)

Доходы по процентам — 631 631

Теперь допустим, что арендодателем является производитель 
оборудования и себестоимость производства актива составляет 
5 500 тыс. руб.

Принципиально в данной ситуации поменяется только необходи-
мость признания в отчетности по МСФО выручки от продажи актива 
в момент его передачи арендатору:

Дт «Чистые инвестиции в лизинг» — 8 355
Кт «Выручка» — 8 355

И одновременно себестоимости:

Дт «Себестоимость продаж» — 5 500
Кт «Запасы» — 5 500

В дальнейшем учет будет аналогичен — даже технически после 
двух предыдущих проводок в отчетности арендодателя по МСФО 
остается только дебиторская задолженность по финансовой аренде 
в сумме 8 355 тыс. руб., как и в предыдущих вариантах.
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Раскрытие информации

В соответствии с п. 47 МСФО (IAS) 17 арендодатели должны раскры-

вать следующую информацию в отношении финансовой аренды:

• сверку между валовыми инвестициями в аренду на конец отчетного 

периода и приведенной стоимостью минимальных арендных пла-

тежей, причитающихся к получению на конец отчетного периода. 

Кроме того, предприятие должно раскрывать информацию о вало-

вых инвестициях в аренду и приведенной стоимости минимальных 

арендных платежей, причитающихся к получению, на конец отчет-

ного периода для каждого из следующих периодов:

— до одного года;

— от одного года до пяти лет;

— свыше пяти лет;

• незаработанный финансовый доход;

• негарантированную остаточную стоимость, начисляемую в пользу 

арендодателя;

• накопленные оценочные резервы по причитающимся к получению 

минимальным арендным платежам, которые невозможно взыскать;

• условную арендную плату, признанную в качестве дохода в отчет-

ном периоде;

• общее описание существенных договоров аренды, заключенных 

арендодателем.

Указания по учету лизинга требуют раскрывать только информацию:

• о выбранных условиях постановки лизингового имущества 

на баланс;

• предстоящих лизинговых платежах в последующем отчетном пери-

оде и до конца действия договора лизинга.

Таким образом, практически все перечисленные выше требования 

МСФО можно считать отличиями от РСБУ.

В заключение отметим, что процесс трансформации финансовой 

аренды существенно сложнее, чем операционной, и поэтому требует повы-

шенного внимания со стороны лиц, ответственных за составление отчет-

ности по МСФО. Кроме того, поскольку подходы к отражению лизинга 

в отчетности по РСБУ и МСФО существенно различаются и в российской 

практике актив обычно учитывается на балансе лизингодателя, то кор-

ректировки финансовой аренды могут оказать существенное влияние 

на показатели отчетности.

РЕДАКЦИОННАЯ ПОДПИСКА

на ведущее издание в области МСФО

журнал «Корпоративная финансовая отчетность. Международные стандарты»

по телефону + 7 (495) 971-54-42
на сайте www.finotchet.ru
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КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ 
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 

В МСФО. ЧАСТЬ 1

М. А. Мамцова,
АССА, руководитель направления в ОАО «Альфа-Банк»

Отчет о движении денежных средств является обязатель-

ной частью отчетности по МСФО. В соответствии с МСФО (IAS) 7 

ОДДС может составляться двумя способами: прямым и косвенным. 

Несмотря на то что стандарт поощряет использование прямого метода в силу 

его информативности, более популярным и практичным является косвенный 

метод. В статье рассматривается применение двух методов, а также прак-

тические примеры составления ОДДС, в том числе сделки по приобретению 

и продаже бизнеса.

  
Цель, способы составления и структура ОДДС

МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» устанавливает 

правила и принципы составления ОДДС. ОДДС содержит информацию 

о денежных потоках в разрезе операционной, инвестиционной и финан-

совой деятельности. Ниже в таблице приведены примеры.

 

Поступления денежных средств Выплаты денежных средств

Операционная деятельность

Денежные поступления от продажи 
товаров и предоставления услуг

Денежные выплаты поставщикам за то-
вары и услуги 

Денежные поступления в виде роялти, 
гонораров, комиссионных и прочая 
выручка

Денежные выплаты работникам 
и от имени работников

Денежные поступления и выплаты 
страховой компании по страховым пре-
миям, требованиям, аннуитетам и про-
чим страховым вознаграждениям 

Денежные выплаты или возвраты налога 
на прибыль, если они не могут быть не-
посредственно соотнесены с финансо-
вой или инвестиционной деятельностью 

Денежные поступления по договорам, 
заключенным в коммерческих или тор-
говых целях 

Денежные выплаты по договорам, 
заключенным в коммерческих или тор-
говых целях

Инвестиционная деятельность

Денежные поступления от продажи 
основных средств, нематериальных 
активов и других долгосрочных активов 

Денежные выплаты для приобретения 
основных средств, нематериальных 
и других долгосрочных активов. К ним 
относятся выплаты, связанные с капита-
лизированными затратами на разработ-
ки и с самостоятельно произведенными 
основными средствами
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Поступления денежных средств Выплаты денежных средств

Денежные поступления от продажи 
долевых или долговых инструментов 
других предприятий и долей участия 
в совместном предпринимательстве 
(кроме поступлений по инструментам, 
рассматриваемым как эквиваленты де-
нежных средств или предназначенным 
для коммерческих или торговых целей) 

Денежные выплаты для приобретения 
долевых или долговых инструментов 
других предприятий и долей участия 
в совместном предпринимательстве 
(кроме платежей за инструменты, рас-
сматриваемые как эквиваленты денеж-
ных средств или предназначенные для 
коммерческих или торговых целей) 

Денежные поступления от возврата 
авансов и займов, предоставленных 
другим лицам (кроме авансовых плате-
жей и займов финансовых институтов) 

Денежные авансы и займы, предостав-
ленные другим лицам (кроме авансов 
и займов, предоставляемых финансовы-
ми институтами) 

Денежные поступления по фьючерсным 
контрактам, форвардным контрактам, 
опционам и договорам «своп», за исклю-
чением случаев, когда контракты за-
ключены в коммерческих или торговых 
целях или поступления классифициру-
ются как финансовая деятельность 

Денежные выплаты по фьючерсным 
контрактам, форвардным контрактам, 
опционам и договорам «своп», за исклю-
чением случаев, когда контракты за-
ключены в коммерческих или торговых 
целях или выплаты классифицируются 
как финансовая деятельность 

Финансовая деятельность

Денежные поступления от эмиссии ак-
ций или других долевых инструментов 

Денежные выплаты собственникам для 
приобретения или погашения акций 
предприятия 

Денежные поступления от выпуска 
долговых обязательств, займов, век-
селей, облигаций, закладных и других 
краткосрочных или долгосрочных 
заимствований 

Денежные выплаты по заемным сред-
ствам 

Денежные выплаты арендатора для 
уменьшения непогашенной задолжен-
ности по финансовой аренде 

Потоки денежных средств от операционной деятельности могут быть 

представлены в развернутом (прямой метод) или свернутом виде (косвен-

ный метод).

При использовании прямого метода раскрывается информация 

об основных видах валовых денежных поступлений и выплат.

При косвенном методе чистая прибыль или убыток корректируется 

с учетом результатов операций неденежного характера, любых отложен-

ных или начисленных прошлых или будущих денежных поступлений или 

выплат, возникающих в ходе операционной деятельности, а также статей 

доходов или расходов, связанных с поступлением или выплатой денежных 

средств в рамках инвестиционной или финансовой деятельности.

В таблице ниже приведено сравнение двух методов представления 

изменения денежных средств от операционной деятельности. 

Окончание таблицы
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Свернутый вид 
(косвенный метод)

Тыс. 
руб.

Развернутый вид 
(прямой метод)

Тыс. 
руб.

Операционная деятельность Операционная 
деятельность 

Прибыль/(убыток) за год 275 Денежные поступле-
ния от покупателей 

1 000

Корректировки по статьям: Денежные средства, 
уплаченные поставщи-
кам и персоналу 

(600)

Амортизация 15 Проценты уплаченные (50)

Проценты начисленные 80 Налог на прибыль 
уплаченный 

(30)

Налог на прибыль, начисленный к уплате 55 Денежные средства, 
использованные 
в операционной дея-
тельности

320

Прибыль/убыток от операционной дея-
тельности до учета изменений в оборот-
ном капитале и резервах 

425

Уменьшение/(увеличение) дебиторской 
задолженности 

(26)

Уменьшение/(увеличение) запасов 14

(Уменьшение)/увеличение кредиторской 
задолженности 

(13)

Денежные средства, использованные 
в операционной деятельности до упла-
ты процентов и налога на прибыль

400

Проценты уплаченные (50)

Налог на прибыль уплаченный (30)

Денежные средства, использованные 
в операционной деятельности

320

МСФО поощряют использование компаниями прямого метода пред-

ставления движения денежных средств от операционной деятельности, 

поскольку он обеспечивает информацию, полезную для оценки будущих 

потоков денежных средств, которая недоступна в случае использования 

косвенного метода.

Однако у прямого метода составления ОДДС есть ряд ограничений:

• не все учетные данные позволяют легко и быстро получить инфор-

мацию для составления ОДДС;

• для составления консолидированного ОДДС нужно исключить 

внутригрупповые обороты и сальдо.

Вот почему с целью снижения трудоемкости составления отчета мно-

гие компании используют косвенный метод.

Самым простым и доступным способом составления ОДДС косвен-

ным методом является шахматная ведомость. По горизонтали рассчитыва-

ются изменения по балансовым статьям, а по вертикали — статьи ОДДС. 

При составлении отчета данным способом действует обыкновенное урав-

нение по балансу: изменение статьи баланса, например денежных средств, 

равно изменению всех остальных статей баланса с противоположным зна-
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ком. Затем каждую статью баланса нужно проанализировать и разделить 

на денежное и неденежное изменение.

 Учет изменений в оборотном капитале
Рассмотрим пример, который поможет понять, во-первых, как с помо-

щью анализа изменений статей баланса можно посчитать изменение 

денежных средств, а во-вторых, как изменения в рабочем капитале влияют 

на операционную прибыль. Во всех примерах в статье пассивы баланса 

показаны со знаком минус. Это сделано для того, чтобы была понятна 

связь баланса  и шахматной ведомости для ОДДС.

Задача 1
Балансы на начало и конец 2013 года представлены в таблице. 

Необходимо составить ОДДС косвенным методом.

тыс. руб.
Отчет о финансовом 
положении

31 декабря 
2013 года

31 декабря 
2012 года

Изменение 
денежных 
средств

Изменение 
балансовых 
статей
(кроме денеж-
ных средств)

Дебиторская 
задолженность

80 100 (20)

Запасы 30 40 (10)
Денежные средства 40 80 (40)
Уставный капитал (10) (10) —
Нераспределенная 
прибыль

(130) (110) (20)

Кредиторская 
задолженность 

(10) (100) 90

Итого — — (40) 40

Отчет о прибылях и убытках
Выручка 120
Себестоимость (100)
Прибыль за отчетный год 20

Решение
Из таблицы наглядно видно, что сумма изменения денежных 

средств (–40 тыс. руб.) равна сумме изменения по статьям отчета 
о финансовом положении (кроме денежных средств) с противополож-
ным знаком (+40 тыс. руб.). Теперь статьи отчета нужно проанализиро-
вать и выделить в них денежные изменения.

Дебиторская задолженность. Дебиторская задолженность уве-
личивается на сумму выручки и уменьшается на сумму поступления 
денежных средств от покупателей. Располагая данными об остатке 
дебиторской задолженности на начало и конец периода, а также 
о сумме выручки, можно найти сумму денежных средств, поступивших 
от покупателей.
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тыс. руб.
Дебиторская задолженность на 31 декабря 2012 года 100

+ Выручка от реализации 120
– Дебиторская задолженность на 31 декабря 2013 года (80)

Поступило денежных средств от покупателей 140

Запасы. Запасы увеличиваются на сумму поступления товаров 
от третьих лиц и уменьшаются на сумму проданных товаров (себесто-
имости). Имея данные об остатках запасов на начало и конец периода 
и о сумме себестоимости реализованных запасов, можно найти стои-
мость приобретенных запасов. 

тыс. руб.
Запасы на 31 декабря 2012 года 40

– Себестоимость реализованных запасов (100)
– Запасы на 31 декабря 2013 года (30)

Приобретено запасов (90)

Сумма приобретенных запасов нужна для того, чтобы найти, 
сколько денежных средств было выплачено поставщикам.

Кредиторская задолженность. Кредиторская задолженность уве-
личивается на сумму приобретения запасов и уменьшается на сумму 
денежных средств, которые были выплачены поставщикам запасов. 
Денежные средства, направленные на оплату поставщикам, рассчи-
таны ниже.

тыс. руб.
Кредиторская задолженность на 31 декабря 2012 года (100)

+ Приобретено запасов (90)
– Кредиторская задолженность на 31 декабря 2013 года 10

Направлено денежных средств на оплату поставщикам (180)

При составлении ОДДС прямым методом изменение денежных 
средств по операционной деятельности представляется в виде двух 
денежных потоков — приход от покупателей и оплата поставщикам. 

тыс. руб.
+ Получено от покупателей 140
– Заплатили поставщикам (180)

Отток денежных средств (40)

При составлении ОДДС косвенным методом результат получается 
аналогичным: к прибыли (которая является разницей между выручкой 
и себестоимостью) прибавляется изменение дебиторской задолжен-
ности, запасов и кредиторской задолженности.
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тыс. руб.
Прибыль за год 20

–/(+) Уменьшение/(увеличение) дебиторской задолженности 20
–/(+) Уменьшение/(увеличение) запасов 10
(–)/+ (Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности (90)

Отток денежных средств (40)

На практике изменение активов и обязательств формируется 
не только за счет движения денежных средств по ним, но и за счет 
неденежного движения. Это может быть начисление амортизации 
внеоборотных активов, обесценение активов, начисление резервов 
по сомнительным долгам и т. д. При использовании косвенного метода 
основной задачей становится исключение таких начислений. Шахмат-
ная ведомость позволяет детально расшифровать изменение всех ста-
тей отчета о финансовом положении и убрать неденежное изменение 
по ним. Пример отчета для ранее рассмотренной задачи представлен 
в таблице.
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31 декабря 
2012 года 100 40 80 (10) (110) (100)

31 декабря 
2013 года 80 30 40 (10) (130) (10)

Изменение 20 10 40 — 20 (90)
Операционная деятельность 
Прибыль/(убыток) за год 20 20
Уменьшение/(увеличение) 
дебиторской задолженности 20 20
Уменьшение/(увеличение) 
запасов 10 10
(Уменьшение)/увеличение 
кредиторской задолженности (90) (90)
Денежные средства, 
использованные 
в операционной деятельности (40)

Чистое (уменьшение)/
увеличение денежных средств 
и их эквивалентов (40)

Денежные средства и их 
эквиваленты на начало года 80
Денежные средства и их 
эквиваленты на конец года 40
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Рассмотрим примеры наиболее часто встречающихся корректировок, 

возникающих при составлении отчета.

Корректировка курсовых разниц
Для целей составления ОДДС курсовые разницы делятся на две части: 

связанные с операционной деятельностью и прочие (кредиты, инвести-

ции и т. д.).

Задача 2
тыс. руб.

31 декабря 
2013 года

31 декабря 
2012 года

Изменение

Прочие активы 1 240 1 240 —
Денежные средства 75 400 (325)
Уставный капитал (10) (10) —
Нераспределенная прибыль 65 — 65
Кредиторская задолженность (300) (430) 130
Банковский кредит (1 070) (1 200) 130

За 2013 год были признаны расходы по курсовым разницам в раз-
мере 65 тыс. руб., из них:

• 40 тыс. руб. по банковским кредитам;
• 25 тыс. руб. по кредиторской задолженности.

тыс. руб.
Банковские 
кредиты

Кредиторская 
задолженность

На 31 декабря 2012 года 1 200 430
Начислены курсовые разницы 40 25
Погашено денежными средствами (170) (155)
На 31 декабря 2013 года 1 070 300

Существует два варианта учета курсовых разниц по статьям рабо-
чего капитала.

Вариант 1. Операционная прибыль корректируется на всю сумму 
курсовых разниц (в примере — 65 тыс. руб.). В этом случае проводится 
полный анализ изменения рабочего капитала, из него исключается 
изменение из-за курсовых разниц. В примере изменение кредитор-
ской задолженности за минусом курсовых разниц равно 155 тыс. руб. 
Эта сумма будет отражена как изменение кредиторской задолженно-
сти. Курсовые разницы, отраженные в отчете о прибылях и убытках, 
совпадут с корректировкой по курсовым разницам в ОДДС. Данный 
подход требует многих расчетов, поэтому многие компании пользу-
ются вторым вариантом.

Вариант 2. Операционная прибыль корректируется на курсовые 
разницы, относящиеся ко всем статьям, кроме статей рабочего капи-
тала. Как правило, это курсовые разницы по кредитам и инвестициям. 
На практике их посчитать легче, чем курсовые разницы по рабочему 
капиталу. В рассматриваемом примере курсовые разницы по креди-
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там равны 40 тыс. руб., а изменение кредиторской задолженности — 
130 тыс. руб. Таким образом, курсовые разницы, отраженные в отчете 
о прибылях и убытках, не совпадут с корректировкой по курсовым 
разницам в ОДДС. 

тыс. руб.
Первый 
вариант

Второй 
вариант

Операционная деятельность 
Прибыль/(убыток) за год (65) (65)
(Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности (155) (130)
Корректировки по статьям
Курсовые разницы 65 40
Денежные средства, использованные в операционной 
деятельности

(155) (155)

Финансовая деятельность 
Погашение кредитов и займов (170) (170)
Денежные средства от финансовой деятельности (170) (170)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств 
и их эквивалентов

(325) (325)

Денежные средства и их эквиваленты на начало года 400 400
Денежные средства и их эквиваленты на конец года 75 75

Проценты и дивиденды
Поступления и выплаты денежных средств, возникающие в связи 

с получением и выплатой процентов и дивидендов, должны раскрываться 

отдельно. Каждое поступление или выплата должны классифицироваться 

последовательно из периода в период как движение денежных средств 

от операционной, инвестиционной или финансовой деятельности.

Для финансовых институтов выплата и получение процентов и диви-

дендов классифицируются как движение денежных средств от операцион-

ной деятельности.

 Однако в отношении других предприятий общего мнения по вопросу 

о классификации таких денежных потоков не существует. Выплаченные 

проценты и полученные проценты и дивиденды могут классифициро-

ваться как движение денежных средств от операционной деятельности, 

потому что они включаются в определение прибыли или убытка. 

В то же время полученные проценты и дивиденды могут классифи-

цироваться как движение денежных средств от инвестиционной дея-

тельности, потому что они представляют собой доходы по инвестициям, 

а выплаченные проценты — как движение денежных средств от финансо-

вой деятельности, потому что они представляют собой затраты на привле-

чение финансовых ресурсов.

Выплаченные дивиденды могут классифицироваться как движение 

денежных средств от финансовой деятельности, так как они являются 

затратами на привлечение финансовых ресурсов. В то же время выпла-

ченные дивиденды могут классифицироваться как компонент движения 

денежных средств от операционной деятельности, с тем чтобы пользова-

телям было легче оценить способность предприятия выплачивать диви-

денды из потоков денежных средств от операционной деятельности.
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Все компании, кроме 
финансовых институтов

Финансовые 
институты

Проценты полученные Операционная или инвестиционная Операционная
Проценты выплаченные Операционная или финансовая Операционная
Дивиденды полученные Операционная или инвестиционная Операционная
Дивиденды выплаченные Операционная или финансовая Операционная 

или финансовая

Классификация компонентов операций
Операция может состоять из нескольких компонентов. Каждый ком-

понент операции должен быть рассмотрен в отдельности и отнесен к опре-

деленному виду деятельности.

Погашение кредита включает погашение основной суммы долга 

и процентов. Погашение основной суммы долга относится к финансовой 

деятельности, а проценты могут классифицироваться и как финансовая, 

и как операционная деятельность.

Капитализированные проценты необходимо отделить от актива 

и отнести к финансовой или операционной деятельности.

Задача 3
Отчет о финансовом положении и отчет о прибылях и убытках 

представлены ниже. 

тыс. руб.

Отчет о финансовом положении
31 декабря 
2013 года

31 декабря 
2012 года

Изменение

Нематериальные активы 975 950 25
Oсновные средства 297 250 47
Инвестиции 62 — 62
Запасы 175 60 115
Дебиторская задолженность 540 260 280
Резерв под обесценение дебиторской 
задолженности 

(40) (30) (10)

Денежные средства 171 250 (79)
Уставный капитал (10) (10) —
Нераспределенная прибыль (537) (430) (107)
Банковский кредит (1 138) (870) (268)
ОНО (44) (70) 26
Задолженность по налогу на прибыль (5) (30) 25
Кредиторская задолженность (373) (300) (73)
Задолженность по процентам (73) (30) (43)

Отчет о прибылях и убытках Тыс. руб.
Выручка 1 200

Себестоимость товаров (550)
Расходы на оплату труда (150)
Амортизация нематериальных активов (30)
Амортизация основных средств (15)
Себестоимость (745)
Коммерческие расходы (68)
Обесценение нематериальных активов (140)
Списаны по непригодности основные средства (8)
Убыток от продажи основных средств (10)
Прибыль от продажи нематериальных активов 60
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Отчет о прибылях и убытках Тыс. руб.
Прочие расходы и доходы (98)
Курсовые разницы 9
Доход от инвестиций 18
Проценты к уплате (185)
Списано дебиторской задолженности в резерв (10)
Финансовые доходы и расходы (168)

Текущий налог на прибыль (40)
ОНО 26
Прибыль за год 107

В течение периода произошли следующие изменения в структуре 
активов и обязательств компании.

Нематериальные активы: приобретены нематериальные активы 
(НМА) на сумму 250 тыс. руб., оплачено поставщику НМА 210 тыс. руб., 
капитализировано процентов 15 тыс. руб.

Основные средства: приобретены основные средства (ОС) 
на сумму 100 тыс. руб.

Банковские кредиты: получено 400 тыс. руб., погашено 150 тыс. 
руб.

Начислены курсовые разницы:
• банковские кредиты — 18 тыс. руб. (отрицательная курсовая 

разница);
• задолженность по процентам — 3 тыс. руб. (отрицательная 

курсовая разница);
• рабочий капитал — 30 тыс. руб. (положительная курсовая 

разница).

Инвестиции: приобретены инвестиции на сумму 50 тыс. руб., полу-
чены дивиденды в размере 6 тыс. руб.

Решение
Проанализируем основные балансовые статьи. Если составляется 

полный комплект отчетности, то это не представляет особого труда, 
так как в раскрытиях, например по основным средствам и нематери-
альным активам, можно увидеть полное движение.

тыс. руб.
Нематериальные активы Основные средства
На начало года 950 На начало года 250
Приобретены 250 Приобретены 100
Капитализированы проценты 15
Амортизация (30) Амортизация (15)
Обесценение (140) Списаны по непригодности (8)
Проданы (70) Проданы (30)
На конец года 975 На конец года 297

Поступления от выбытия нематери-
альных активов 130

Поступления от выбытия 
основных средств 20

Окончание таблицы
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Нематериальные активы Основные средства
Прибыль от продажи нематериаль-
ных активов 60

Убыток от продажи основных 
средств (10)

Проданы нематериальные активы (70) Проданы основные средства (30)

Следует обратить внимание на то, как отражается в шахматной 
ведомости выбытие нематериальных активов и основных средств. 
Проданные активы должны быть представлены как разница между 
результатом от выбытия (прибыль или убыток) и выручкой за про-
данные активы. Операционная прибыль корректируется на результат 
от выбытия активов, а денежные средства, полученные в виде выручки, 
отражаются в инвестиционной деятельности.

Также в шахматной ведомости можно увидеть рабочую строку 
«Реклассификация». Данная строка корректирует задолженность 
по приобретенным нематериальным активам и капитализированные 
проценты.

Погашение кредита включает погашение основной суммы долга 
и процентов. Погашение основной суммы долга относится к финансо-
вой деятельности, а проценты могут классифицироваться и как финан-
совая, и как операционная деятельность.

Капитализированные проценты необходимо отделить от актива 
и отнести к финансовой или операционной деятельности. 

тыс. руб.
Банковский кредит Задолженность по процентам
На начало года (870) На начало года (30)
Получен кредит (400) Начислены проценты (200)
Начислены курсовые разницы (18) Начислены курсовые разницы (3)
Погашен кредит 150 Уплачены проценты 160
На конец года (1 138) На конец года (73)

Инвестиции
На начало года —
Приобретены инвестиции 50
Признан доход от инвестиций 18
Получены дивиденды (6)
На конец года 62

В прибыли отображается расход по налогу на прибыль — как теку-
щему, так и отложенному. Налог на прибыль меняется: происходит 
начисление расхода и уплата налога в бюджет. 

тыс. руб.
Задолженность по налогу 
на прибыль

Отложенные налоги

На начало года (30) На начало года (70)
Начислен текущий налог (40) Начислен отложенный налог 26
Уплачен налог 65
На конец года (5) На конец года (44)

 

Окончание таблицы
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ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ МСФО 
КОМПАНИЯМИ ФИНАНСОВОГО СЕКТОРА 

НА ПРИМЕРЕ БАНКОВ. ЧАСТЬ 1

С. И. Лытов, 
старший аудитор ЗАО «Мазар»

В статье рассматривается нормативная база для формирования 

отчетности по МСФО кредитными организациями российского бан-

ковского сектора, особенности формирования трансформационных моделей, 

а также отчетности и ее аудита.

Ввиду существенной социальной значимости компаний финансового 

сектора в целом и кредитных организаций в частности регулирование 

и надзор за формированием финансовой отчетности по МСФО играют 

одну из ключевых ролей в политике развития банковского сектора. 

В Стратегии развития банковского сектора Российской Федерации 

на период до 2015 года одним из ожидаемых результатов реформирова-

ния банковского сектора является соответствие российской банковской 

системы международным стандартам в части организации деятельности, 

качества управления, состояния конкурентной среды, регулирования 

и надзора, а также в части учета и отчетности.

Вплоть до 2004 года кредитные организации формировали финан-

совую отчетность по МСФО на добровольной основе, однако начиная 

с 2004 года все кредитные организации обязаны формировать финансо-

вую отчетность по МСФО. Безусловно, на первых этапах большинство 

кредитных организаций столкнулось с рядом трудностей, однако на теку-

щий момент процедуры подготовки, аудита, надзора за банковской отчет-

ностью по МСФО отрегулированы достаточно подробно.

Нормативное регулирование процедуры формирования такой отчет-

ности не ограничивается исключительно текстом самих международных 

стандартов, утвержденных на территории Российской Федерации При-

казом Министерства финансов Российской Федерации от 25 ноября 

2011 года № 160н.

СПРАВОЧНО
Требования к банкам представлять финансовую отчетность, 

составленную по стандартам МСФО, а также соответствующие 

банковские отчетные формы, подготовленные посредством специ-

ального модуля Kliko, установлены Указанием ЦБ РФ от 12 ноя-

бря 2009 года № 2332-У «О перечне, формах и порядке составления 

и представления форм отчетности кредитных организаций в Цен-

тральный банк Российской Федерации» (далее Указание № 2332-У).

В рамках реализации Стратегии развития банковского сектора с целью 

повышения транспарентности деятельности кредитных организаций 

и совершенствования системы финансовой отчетности публичными ком-

Эта публикация
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в электронном формате
на сайте

www.finotchet.ru

Активируйте код
доступа подписчика.

Техническая поддержка:
msfo@finotchet.ru

http://finotchet.ru
http://finotchet.ru


81Особенности применения МСФО компаниями
финансового сектора (на примере банков). Часть 1

МСФО В ОТРАСЛЯХ

Для заметок

Подписной индекс
24768

паниями начиная с 2012 года предусматривается составление и представ-

ление всеми кредитными, страховыми организациями, а также иными 

организациями, ценные бумаги которых допущены к обращению на тор-

гах фондовых бирж и (или) иных организаторов торговли на рынке ценных 

бумаг, консолидированной финансовой отчетности только в соответствии 

с МСФО. Соответствующие нормы приведены в Федеральном законе 

от 27 июля 2010 года № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчет-

ности» (далее Закон № 208-ФЗ).

Таким образом, Указание № 2332-У регламентирует порядок и сроки 

представления как консолидированной, так и неконсолидированной 

финансовой отчетности, составленной в соответствии с МСФО:

• промежуточной консолидированной финансовой отчетности 

(включая аудиторское заключение по результатам обзорной про-

верки (в случае проведения аудита), в электронном виде) (п. 51б 

приложения 2 к Указанию № 2332-У);

• годовой консолидированной финансовой отчетности и аудитор-

ского заключения по ней (в электронном виде) (п. 56 приложения 2 

к Указанию № 2332-У);

• годовой финансовой отчетности (кроме годовой консолидиро-

ванной финансовой отчетности), составленной в соответствии 

с МСФО (в электронном виде) (п. 60 приложения 2 к Указанию 

№ 2332-У).

Важно отметить, что Федеральным законом от 5 мая 2014 года 

№ 111-ФЗ в ст. 2 Закона № 208-ФЗ был добавлен п. 5, отмечающий, 

что данный закон применяется также при составлении, представлении 

и публикации финансовой отчетности организациями, которые не соз-

дают группу. Таким образом, финансовую отчетность по МСФО обязаны 

готовить не только организации, которые в соответствии с МСФО опреде-

лены как группа, но и организации, не входящие в группу, но на которых 

распространяется действие данного закона.

Кредитные организации (включая небанковские кредитные орга-

низации), формирующие консолидированную финансовую отчетность, 

должны также посредством электронных каналов связи представлять 

в Банк России не только финансовую отчетность по МСФО, но и следую-

щие формы отчетности, составленные с помощью программного обеспе-

чения Kliko на основе представленной отчетности:

• отчет о финансовом положении кредитной организации (форма 

0409815) (п. 51г  приложения 2 к Указанию № 2332-У);

• отчет о совокупном доходе кредитной организации (форма 0409816) 

(п. 51д  приложения 2 к Указанию № 2332-У);

• отчет о движении денежных средств кредитной организации (форма 

0409817) (п. 51е приложения 2 к Указанию № 2332-У);

• отчет об изменении в капитале кредитной организации (форма 

0409818) (п. 51ж приложения 2 к Указанию № 2332-У).

Сроки для представления данных отчетных форм устанавливаются 

также в Указании № 2332-У. Если ранее банки должны были сдавать отчет-

ные формы в электронном виде не позднее третьего рабочего дня после 

опубликования отчетности, то после изменений, внесенных в Указание 

№ 2332-У Указанием Банка России от 31 мая 2014 года № 3269-У, сроки 

представления данных форм стали следующими:
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• в течение 10 рабочих дней после дня опубликования промежуточ-

ной консолидированной финансовой отчетности, но не позднее 

15 сентября отчетного года;

• в течение 10 рабочих дней после дня опубликования годовой кон-

солидированной финансовой отчетности, но не позднее 15 июня 

отчетного года.

При этом саму годовую и промежуточную консолидированную 

финансовую отчетность банки должны представить в ЦБ РФ не позднее 

трех рабочих дней после ее опубликования.

СПРАВОЧНО
Согласно нормам ст. 4 Закона № 208-ФЗ годовая и промежу-

точная консолидированная финансовая отчетность представляется 

участникам (акционерам, учредителям) или собственникам имуще-

ства организации в порядке, определяемом учредительными доку-

ментами организации, до проведения общего собрания участников 

организации, но не позднее 120 дней после окончания года, за кото-

рый составлена отчетность.

Правила раскрытия и публикации отчетности

В соответствии с нормами ст. 7 Закона № 208-ФЗ банки должны публи-

ковать годовую консолидированную финансовую отчетность в инфор-

мационных системах общего пользования и (или) в средствах массовой 

информации, доступных для заинтересованных лиц. При этом публика-

ция консолидированной финансовой отчетности осуществляется не позд-

нее 30 рабочих дней после дня ее представления указанным выше пользо-

вателям.

Необходимо отметить следующие особенности при публикации 

годовой и промежуточной консолидированной финансовой отчетности 

банка — эмитента ценных бумаг. В соответствии с п. 7.4 Приказа ФСФР 

России от 4 октября 2011 года № 11-46/пз-н «Об утверждении положения 

о раскрытии информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг» уста-

новлены следующие сроки для опубликования:

• годовая консолидированная финансовая отчетность публикуется 

на странице в сети Интернет не позднее трех дней с даты составле-

ния аудиторского заключения, но не позднее 120 дней после даты 

окончания соответствующего финансового года;

• промежуточная консолидированная финансовая отчетность публи-

куется на странице в сети Интернет не позднее трех дней после даты 

ее составления, но не позднее 60 дней после даты окончания вто-

рого квартала.

Обратите внимание! Таким образом, накладывается ограничение 

на сроки подготовки и опубликования консолидированной финан-

совой отчетности банков — эмитентов ценных бумаг: годовая отчет-

ность должна быть подготовлена, проаудирована и опубликована 

до 30 апреля, а промежуточная — до 31 августа, что должно учиты-

ваться соответствующими подразделениями кредитных организа-

ций при планировании работы.

http://finotchet.ru
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Необходимо также отметить, что начиная с отчетности за 2013 год 

головная организация банковского холдинга обязана ежегодно раскры-

вать консолидированную финансовую отчетность и аудиторское заключе-

ние по ней. 

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 2 декабря 1990 года 

№ 395-I «О банках и банковской деятельности» банковским холдингом 

признается не являющееся юридическим лицом объединение юридиче-

ских лиц, включающее хотя бы одну кредитную организацию, находящу-

юся под контролем одного юридического лица, не являющегося кредитной 

организацией, а также иные юридические лица, находящиеся под контро-

лем либо значительным влиянием головной организации банковского 

холдинга или входящие в банковские группы кредитных организаций — 

участников банковского холдинга, при условии что доля банковской дея-

тельности, определенная на основе методики Банка России, в деятельно-

сти банковского холдинга составляет не менее 40 %.

Методика определения доли банковской деятельности установлена 

в Указании Банка России от 25 октября 2013 года № 3086-У «О методике 

определения величины активов и доходов кредитных организаций — 

участников банковского холдинга и банковского холдинга». 

Таким образом, регулирование Банка России затрагивает не только 

финансовые организации, но и организации, которые занимаются также 

и нефинансовой деятельностью. 

Указанием Банка России от 25 октября 2013 года № 3087-У «О рас-

крытии и представлении банковскими холдингами консолидированной 

финансовой отчетности» установлено, что головная организация (управ-

ляющая компания) банковского холдинга раскрывает годовую консоли-

дированную финансовую отчетность вместе с аудиторским заключением 

в срок не позднее 150 дней после окончания года, за который состав-

лена отчетность. Также установлены требования о ее раскрытии на рус-

ском языке с отражением показателей в валюте Российской Федерации. 

Определены порядок раскрытия и сроки представления такой отчетности 

в Банк России (не позднее трех дней после опубликования, но не позднее 

1 июля следующего года).  

В настоящее время контроль со стороны Банка России за содержанием 

и сроками предоставления данных форм не является жестким. Однако 

по мере наработки Банком России опыта проверок отчетности по МСФО 

ситуация может измениться.

СПРАВОЧНО
Процедуры предоставления и публикации финансовой отчетно-

сти по МСФО устанавливаются следующими нормативными доку-

ментами Банка России:

• Указанием Банка России от 16 января 2013 года № 2964-У 

«О предоставлении и опубликовании кредитными органи-

зациями годовой финансовой отчетности, составленной 

в соответствии с международными стандартами финансовой 

отчетности» (далее Указание № 2964-У);

• Указанием Банка России от 3 декабря 2012 года № 2923-У 

«О раскрытии и представлении головными кредитными орга-

низациями банковских групп консолидированной финансо-

вой отчетности» (далее Указание № 2923-У).
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Указание № 2964-У регламентирует особенности представления 

и публикации годовой и промежуточной финансовой отчетности, состав-

ленной банками, не являющимися головными организациями банковских 

групп. Основные особенности следующие:

• годовая финансовая отчетность кредитной организации должна 

быть подтверждена аудиторской организацией, за исключением 

финансовой отчетности материнской кредитной организации 

группы организаций;

• кредитные организации самостоятельно принимают решение 

о публикации и способе опубликования финансовой отчетности, 

подтвержденной аудиторской организацией (отдельным изданием, 

либо в средствах массовой информации, либо на сайте кредит-

ной организации в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет).

Во всем остальном порядок представления и опубликования опреде-

ляется Указанием № 2332-У.

Указание № 2923-У регламентирует особенности представления 

и публикации годовой и промежуточной финансовой отчетности, состав-

ленной банками, являющимися головными организациями банковских 

групп. Основные особенности следующие:

• головные организации банковских групп обязаны ежегодно рас-

крывать путем опубликования годовую консолидированную 

финансовую отчетность (включая аудиторское заключение), один 

раз в полгода — промежуточную консолидированную финансовую 

отчетность (включая аудиторское заключение, если проводился 

аудит);

• финансовая отчетность по МСФО считается опубликованной, если 

она размещена в информационных системах общего пользования 

и (или) опубликована в СМИ, доступных для заинтересованных 

в ней лиц;

• в случае принятия решения о размещении отчетности в информа-

ционных системах общего пользования такое размещение реко-

мендуется осуществлять на официальном сайте головной кредит-

ной организации банковской группы в сети Интернет (при этом 

должен быть обеспечен круглосуточный доступ для ознакомления 

всех заинтересованных лиц без исключения);

• при размещении на сайте отчетность размещается в хронологиче-

ском порядке (отчетность должна быть доступна не менее трех лет) 

с указанием названия отчетности, отчетного периода, за который 

она составлена, даты ее представления в Банк России, даты, номера 

и наименования издания, в котором отчетность опубликована (при 

наличии), а также даты ее размещения на сайте головной кредитной 

организации банковской группы и даты, на которую она доступна 

заинтересованным в ней лицам;

• в случае если головная кредитная организация банковской группы 

принимает решение об опубликовании отчетности в средствах мас-

совой информации и на сайте головной кредитной организации 

банковской группы, опубликование в средствах массовой инфор-

мации должно сопровождаться ссылкой на сайт головной кредит-

ной организации банковской группы;

http://finotchet.ru
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• кредитная организация — участник банковской группы (неголов-

ная кредитная организация) самостоятельно принимает решение 

о представлении и сроках представления отчетности в Банк России;

• при принятии головной кредитной организацией банковской 

группы решения об опубликовании отчетности посредством раз-

мещения на сайте головной кредитной организации банков-

ской группы или проведения иных действий, обеспечивающих ее 

доступность для заинтересованных в ней лиц, головная кредитная 

организация банковской группы информирует территориальное 

учреждение Банка России, осуществляющее надзор за ее деятель-

ностью, о способе и месте опубликования в течение трех рабочих 

дней со дня принятия такого решения;

• при опубликовании в средствах массовой информации (печатном 

издании) отчетности, подлежащей представлению в Банк России, 

экземпляр оригинала издания, в котором опубликована отчетность, 

направляется в Банк России в течение трех рабочих дней со дня ее 

опубликования;

• Банк России рекомендует головной кредитной организации бан-

ковской группы размещать в местах обслуживания физических 

и юридических лиц информацию (в течение трех рабочих дней) 

о дате и номере (при их наличии), наименовании средства массо-

вой информации, об адресе сайта головной кредитной организации 

банковской группы (с пояснениями для ее поиска на сайте голов-

ной кредитной организации банковской группы), где заинтересо-

ванные лица могут ознакомиться с отчетностью.

Во всем остальном порядок представления и опубликования опреде-

ляется Указанием № 2332-У.

Окончание в следующем номере.

Это:

 журнал «Корпоративная финансовая отчетность. Международные стандарты»

 электронная «Библиотека МСФО — решений»

ВСЕ по МСФО в удобных для работы форматах (бумажный + электронный)

«МСФО — подписка»

http://finotchet.ru/go/social/Schet-KFOMS-1-2015.pdf
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 ПЯТЬ ЛЕТ НА ПУТИ КОНВЕРГЕНЦИИ: 
ОПЫТ ИНДИИ В ПЕРЕХОДЕ НА МСФО

Т. М. Саксена (T. М. Saxena), Articled Assistant 
at Sahni Natarajan & Bahl (Дели, Индия),
Е. Куприкова, аналитик (Киев, Украина)

МСФО используются во многих частях мира, включая Европейский 

союз, Австралию, Гонконг, Малайзию, Пакистан, страны Персид-

ского залива, Россию, Южную Африку, Сингапур и Турцию. По состоянию 

на сентябрь 2014 г. более чем в 130 странах уже требуется или разрешена 

отчетность по МСФО. Из этих стран в 114 обязательной является подго-

товка отчетности по МСФО для публичных компаний. И к 2015 г. ожидается 

переход на МСФО еще в нескольких юрисдикциях.

Несмотря на тревожные ожидания относительно развития мировой 

экономики, бухгалтерская профессия в Индии в последние годы активно раз-

вивается благодаря глобализации и вниманию со стороны регулирующих орга-

нов и процессу перехода страны на МСФО.

История принятия стандартов Индии

Концепция перехода на МСФО была утверждена Институтом серти-

фицированных бухгалтеров Индии (далее Институт) еще в 2007 г. Однако 

до сих пор окончательный вариант индийских стандартов отчетности, 

приближенных к МСФО, не утвержден на законодательном уровне, хотя 

процесс заметно активизировался.

СПРАВОЧНО
Институт сертифицированных бухгалтеров Индии (ICAI) регули-

рует отрасль бухгалтерского учета с 1949 г. За 64 года своего суще-

ствования Институт добилcя признания не только в своей стране, 

но и во всем мире за вклад в области образования, профессиональ-

ного развития, поддержания высоких стандартов бухгалтерского 

учета, аудита и профессиональной этики.

Сейчас Институт — второй в мире1 по величине регулятор отрасли 

(на 1 апреля 2014 г. — 229 146 членов и более 1 млн студентов).

В феврале 2011 г. Министерство по корпоративным вопросам в Индии 

(MCA, регулятор по корпоративным вопросам в Индии), осуществляющее 

надзор над Институтом, издало 35 индийских стандартов отчетности — Indian 

Accounting Standards (Ind-AS), максимально приближенных к МСФО.

Первоначально эти новые стандарты предполагались для применения 

на поэтапной основе начиная с 1 апреля 2011 г. Однако дата их вступле-

ния в силу была отложена до решения различных вопросов (в том числе 

в области налогового законодательства), связанных с другими заинтере-

1  На первом месте CIMA (Chartered Institute of Management Accountants).
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сованными ведомствами. Кроме того, предпринимательское сообщество 

стремилось отсрочить принятие стандартов, аргументируя тем, что отрас-

лям экономики необходимо больше времени для подготовки к переходу. 

С тех пор произошло два ключевых события.

Во-первых, публикация Министерством по корпоративным вопро-

сам пересмотренного Приложения VI (Schedule VI), которое применимо 

к финансовой отчетности, подготовленной для учетных периодов, начи-

нающихся с 1 апреля 2011 г. Изменения затронули формат и руководящие 

принципы подготовки баланса и отчета о прибылях и убытках в Индии. 

Пересмотренный документ содержал много концепций из МСФО (напри-

мер, для баланса, где активы и обязательства должны классифицироваться 

как краткосрочные и долгосрочные) и дополнительных требований к рас-

крытию информации. Однако, так как базовые стандарты бухгалтерского 

учета не изменились, стали возможными противоречия между новыми 

положениями Schedule VI и национальными стандартами бухгалтерского 

учета. При этом стандарты бухгалтерского учета имели определяющее зна-

чение в возможных спорах.

Во-вторых, вступил в силу Закон о компаниях 2013 г. (Companies Act 

2013), который содержит много требований, увязанных с МСФО. Напри-

мер, новый закон запрещает ряду компаний использовать оплаченный доба-

вочный капитал для погашения премий, подлежащих оплате долговыми 

обязательствами и привилегированными акциями. В соответствии с МСФО 

такие премии, как правило, учитываются в отчете о прибылях и убытках 

в составе процентных расходов. Закон также предусматривает учет компо-

нентов основных средств для целей расчета амортизации и позволяет отойти 

от установленных сроков полезного использования (пересмотрев их). Эти 

положения позволяют компаниям следовать требованиям МСФО.

После вступления в силу Закона о компаниях 2013 г. Министерство 

по корпоративным вопросам сконцентрировало свои усилия на внедрении 

и развитии международных стандартов отчетности для индийских компа-

ний. С 2011 г. Ind-AS претерпели значительные изменения, что явилось 

основной причиной задержки с их внедрением. Весомым фактором, тор-

мозящим переход к МСФО, стал и дефицит квалифицированных кадров.

Наконец, в июле 2014 г. министр финансов Индии Арун Джейтли 

(Arun Jaitley) в своем выступлении по бюджету предложил порядок приня-

тия новых индийских стандартов учета индийскими компаниями. Совет 

(руководящий орган) Института на своем заседании в марте 2014 г. завер-

шил разработку дорожной карты (roadmap) перехода на МСФО.

Пересмотренная дорожная карта рекомендует переходить к использо-

ванию Ind-AS для подготовки консолидированной финансовой отчетности 
компаниями (как публичными, так и теми, акции которых не котируются 

на рынках) в два этапа:

• Этап 1. Переход на МСФО компаниями, имеющими собствен-

ный капитал более 10 млн рупий, начиная с отчетных периодов 

с 1 апреля 2015 г. и позднее.

• Этап 2. Переход на МСФО компаниями (публичными и теми, 

акции которых не котируются на рынках), имеющими собственный 

капитал 5—10 млн рупий, начиная с отчетных периодов с 1 апреля 

2016 г. и позднее.

При этом индивидуальная (неконсолидированная) финансовая отчет-

ность компаний будет продолжать составляться в соответствии с суще-

ствующими стандартами бухгалтерского учета, которые будут обновлены 

в течение определенного периода.
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Рекомендация Института сертифицированных бухгалтеров Индии 

реализовать Ind-AS только для составления консолидированной финан-

совой отчетности имеет ряд пре-

имуществ, в том числе связанных 

с тем, что применение Ind-AS 

не будет иметь налоговых послед-

ствий, а также последствий для 

расчета и выплаты дивидендов, 

поскольку для этих целей про-

должат применяться существу-

ющие национальные стандарты 

бухгалтерского учета. Такой под-

ход соответствует практике многих других стран, которые приняли решение 

применять МСФО в своих юрисдикциях. И такой подход позволит Индии 

пополнить список стран, применяющих МСФО, как и обещали официаль-

ные лица страны в рамках взятых на себя обязательств на встречах G-20.

Дорожная карта также предполагает, чтобы данные сравнительных 

периодов для 2015—2016 гг. были подготовлены в соответствии с Ind-AS, 

поскольку времени для перехода на МСФО остается не так много. Это 

предложение способствует скорейшему переходу на МСФО в Индии.

Новые индийские стандарты отчетности Ind-AS, разрабатываемые 

в соответствии с МСФО, будут выпущены в окончательном варианте уже 

к декабрю 2014 г.

«Мы поставили себе цель завершить внесение изменений в Ind-AS 

к 30 ноября 2014 г. Ожидается, что стандарты будут зарегистрированы 

вскоре после этого»2, — говорит К. Рагху (K. Raghu), глава Института сер-

тифицированных бухгалтеров Индии (ICAI).

Глава финансового министерства Арун Джейтли напоминает, что 

добровольно применять стандарты компании смогут уже с 2015 г., но обя-

зательным использование Ind-AS станет в 2016—2017 гг., в зависимости 

от типа предприятия.

Сроки перехода для банков и страховых компаний еще не согласо-

ваны: чуть позже это сделают Резервный банк Индии и национальный 

страховой регулятор.

Также правительство Индии приняло решение внедрить и отдельный 

налоговый стандарт — Tax Accounting Standard (TAS), отсутствие которого 

задерживало внедрение Ind-AS в первоначально запланированный срок 

(в 2011—2012 гг.). По мнению К. Рагху, TAS призван сделать новые стан-

дарты финансовой отчетности более нейтральными в плане налогов. Глав-

ным образом, TAS позволит избежать путаницы с определением налого-

облагаемого корпоративного дохода в финансовой отчетности.

Правительство Индии в последнем бюджетном послании подтвердило 

свои намерения завершить конвергенцию со стандартами МСФО к 2016—

2017 гг.

Основные различия между МСФО и национальными стандартами учета

С момента издания Ins-AS стандарты часто подвергались критике, 

но не за свою близость с МСФО, а как раз наоборот, за очень большое 

количество расхождений. Самые значительные расхождения касались 

2 http://www.business-standard.com/article/companies/ifrs-compliant-accounting-stan-
dards-by-december-114090100016_1.html.

Применение Ind-AS не будет иметь 
налоговых последствий, а также 
последствий для расчета и выпла-
ты дивидендов, поскольку для этих 
целей продолжат применяться су-
ществующие национальные стан-
дарты бухгалтерского учета.
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вопросов признания выручки, учета финансовых инструментов, представ-

ления отчетности.

Детальный анализ различий между МСФО и Ind-AS выходит за рамки 

данной статьи, однако основные существующие на сегодняшний день раз-

личия можно представить в виде таблицы.

Расхождения подходов индийских стандартов и МСФО

Сфера 
применения

Подход в Индии (Ind GAAP) Подход МСФО

Объединение 
бизнеса

Идентифицируемые активы 
и обязательства приобретаемой 
компании учитываются по ба-
лансовой стоимости, а превы-
шение стоимости приобретения 
над балансовой стоимостью 
признается как гудвилл

Все активы, включая нематери-
альные активы, учитываются 
по справедливой стоимости. 
Поскольку активы признаются 
по справедливой стоимости, их 
амортизация в будущем снизит 
показатель годовой прибыли

Консолидация

Многие индийские компании 
работают через структуры, 
известные как SPE (компании 
специального назначения 
(special purpose entities)). SPE 
распространены в сделках: се-
кьюритизация, приобретение 
земель, аутсорсинг и субпод-
рядные договоры. Множество 
соглашений не подлежат 
консолидации по индийским 
стандартам (GAAP) , поскольку 
SPE не соответствуют опреде-
лению дочерней компании

Подобные SPE подлежат 
консолидации в соответствии 
с МСФО. Консолидация SPE 
существенно влияет на отчет 
о прибылях и убытках (ОПУ), 
чистые активы, а также не-
которые ключевые показатели, 
такие как отношение заем-
ных средств к собственному 
капиталу

Планы участия 
работников 
в акционерной 
собственно-
сти (Employee 
Stock Ownership 
Plans — ESOP)

При оценке стоимости ESOP 
индийские стандарты GAAP 
разрешают применять ме-
тодики: 1) внутренней, или 
фундаментальной, стоимости 
(intrinsic, fundamental value);
2) справедливой стоимости 
(fair value).
Чаще всего используют первую 
методику, которая не влияет 
на представление результатов 
в ОПУ, если только внутренняя 
стоимость ESOP не занижена

При оценке стоимости ESOP 
согласно МСФО применяет-
ся методика справедливой 
стоимости. Это приводит к сни-
жению прибыли у компаний, 
которые используют ESOP для 
вознаграждения сотрудников

Финансовые 
инструменты

Классификация основыва-
ется на форме, а не сущно-
сти. Например, погашаемые 
привилегированные акции 
учитываются в составе капи-
тала, дивиденды по привиле-
гированным акциям рассма-
триваются скорее как прибыль 
по акциям, а не как расходы

МСФО классифицируют 
финансовые инструменты 
как финансовые активы 
и финансовые обязательства/
долевые инструменты, исходя 
из их сущности. Погашаемые 
привилегированные акции 
рассматриваются как финан-
совые обязательства, диви-
денды по привилегированным 
акциям рассматриваются как 
расходы
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Сфера 
применения

Подход в Индии (Ind GAAP) Подход МСФО

Деривативы 
(производные 
финансовые 
инструменты)

Компании не обязаны от-
ражать деривативы («от-
ражаемые по справедливой 
стоимости» и встроенные) 
в бухгалтерском учете. Убытки 
(при хеджировании), соответ-
ственно, также не признаются

Все деривативы, в том чис-
ле встроенные, отражаются 
по справедливой стоимости, 
хеджирование — согласно 
МСФО

Признание вы-
ручки

Продажи с отсрочкой платежа 
отражаются по номинальной 
стоимости

Продажи с отсрочкой платежа 
рассматриваются как сочета-
ние финансовой и операци-
онной деятельности. Выручка 
признается в момент сделки 
по справедливой стоимости, 
а сумма процентов отражается 
как процентный доход в тече-
ние всего срока

По мнению К. Рагху, на данный момент осталось пять основных пун-

ктов, где еще есть существенные отличия стандартов Ind-AS от МСФО3.

Вместе с тем ряд индийских аналитиков склонны полагать, что рас-

хождений намного больше, чем пять основных пунктов. Так, партнер 

индийского офиса PwC Хариндерджит Сингх (Harinderjit Singh) также 

называет учет разведки и оценки полезных ископаемых, влияние измене-

ний валютных курсов, инвестиции в ассоциированные предприятия4.

Влияние перехода на МСФО

Переход на МСФО, как ожидается, существенно повлияет на показа-

тели компаний на начальном этапе, поскольку стандарты требуют оценки 

активов по реальной (справедливой) стоимости. Различные сектора эко-

номики, включая банковскую отрасль и сферу недвижимости, будут под-

вержены существенным изменениям в своей отчетности, утверждают 

эксперты. Значительно поменяется оценка особенно в отношении финан-

совых инструментов и сделок по объединению бизнеса.

Эти изменения могут привести к значительной волатильности в отчет-

ности в части финансового результата и других ключевых показателей 

эффективности, таких как EPS (earnings per share. — Прим. ред.) и коэффи-

циентов P/E (price per earnings. — Прим. ред.). Индийские компании должны 

будут подготовить соответствующие раскрытия для инвесторов и анали-

тиков, чтобы объяснить причины этой волатильности как шага на пути 

к повышению прозрачности и надежности своей финансовой отчетности.

Ситуация усугубляется отсутствием специалистов с необходимыми 

умениями, навыками оценки, чтобы помочь индийским корпорациям 

в достижении достоверных оценок справедливой стоимости.

Значительные последствия перехода на МСФО в Индии представлены 

на схеме.

3 http://www.business-standard.com/article/companies/ifrs-compliant-accounting-stan-
dards-by-december-114090100016_1.html.

4 http://www.business-standard.com/article/companies/ifrs-compliant-accounting-stan-
dards-by-december-114090100016_1.html.

Окончание таблицы
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Влияние перехода на МСФО

Прозрачность финансо-
вой отчетности компании 
дает преимущество инве-

сторам, клиентам 
и другим сторонам 

в Индии и за рубежом

Улучшение сопоставимо-
сти финансовой инфор-
мации с финансовыми 

показателями конкурен-
тов (в т.ч. зарубежных)

Последовательное 
применение принципов 

повышает качество 
и достоверность 

финансовой отчетности

Сокращение стоимости 
привлеченного капитала 

и его доступность

Строгие критерии 
признания (особенно 

повлияют на банковский 
сектор и сферу недвижи-

мости)

Как МСФО 
повлияет 

на индийские 
компании

Применение МСФО индийскими корпорациями будет достаточно 

сложным, но в то же время полезным. Индийские корпорации, скорее 

всего, получат существенные выгоды от перехода на МСФО. В целом 

большинство инвесторов, составителей финансовой отчетности и аудито-

ров согласны с тем, что МСФО улучшают качество финансовой отчетно-

сти и что внедрение МСФО является позитивным шагом.

Переход на МСФО позволит индийским компаниям иметь доступ 

к международным рынкам капитала без необходимости проходить через 

трудоемкий процесс подготовки отчетности по МСФО путем перекладки 

показателей из национальной системы бухгалтерского учета в формат 

МСФО.

Это снизит стоимость привлечения заемного капитала, сократит рас-

ходы на бухгалтеров и увеличит скорость подготовки отчетности. Кроме 

того, переход будет способствовать установлению компаниями целевых 

показателей на основе глобальной экономической бизнес-среды, а не вну-

тренних рынков.

Сближение с МСФО также позволит руководству корпораций переве-

сти показатели всех компаний группы на единую платформу финансовой 

отчетности, что устранит необходимость в корректировках при подготовке 

консолидированной финансовой отчетности для представления ее на раз-

ных биржах.

Заключение

Следует отметить, что подобные преобразования в развивающейся 

сверхдержаве — это гораздо больше, чем просто технический вопрос учета.

МСФО в Индии значительно повлияют как на повседневную практику 

учета в компаниях, так и на рентабельность бизнеса в целом. Конверген-

ция дает уникальную возможность переписать «с чистого листа» подходы 

к финансовой политике на всех уровнях. Крайне важно, чтобы компании, 

которые уже выполнили исследования по применению МСФО, отсле-

живали последние изменения в этой области. Понимание МСФО — это 

современная и крайне важная бизнес-необходимость для индийских ком-

паний.
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МСФО IFRS 6 РАЗВЕДКА И ОЦЕНКА 
ЗАПАСОВ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

В СХЕМАХ И ЗАДАЧАХ

А. А. Яговцева, ACCA,
заместитель начальника департамента

консолидированной отчетности и бюджетирования
ООО «Руссдрагмет» / Highland Gold Mining Limited

МСФО (IFRS) 6 определяет порядок ведения учета расходов по раз-

ведке и оценке запасов полезных ископаемых.

Сфера применения МСФО (IFRS) 6 и порядок учета 
расходов по разведке и оценке

Эта публикация
доступна для подписчиков

в электронном формате
на сайте

www.finotchet.ru

Активируйте код
доступа подписчика.

Техническая поддержка:
msfo@finotchet.ru

http://finotchet.ru
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Признание актива по разведке и оценке

Актив по разведке и оценке первоначально признается по себестоимости.

Принцип включения (капитализации) затрат в стоимость актива по раз-

ведке и оценке: включаются те затраты, без которых создание актива 

невозможно и которые прямо относятся к проекту по разведке и оценке.

Классификация активов по разведке и оценке
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Тестирование актива по разведке и оценке на обесценение

Раскрытие информации

Пример
В 2013 г. компания «Голд» решила провести геологоразведку 

и оценить техническую осуществимость добычи золота на участке 
«Золоторудное».

Компания «Голд» понесла следующие затраты, связанные с этим 
проектом по геологоразведке:

• 300 тыс. долл. — приобретенная у государства 1 апреля 2013 г. 
лицензия на проведение геолого-разведочных работ на участке 
«Золоторудное»;

http://finotchet.ru
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• 1 млн долл. — приобретенное тогда же оборудование для про-
ведения работ с предполагаемым сроком полезного использо-
вания 5 лет;

• 50 тыс. долл. ежемесячно — заработная плата сотрудников, 
которые занимаются проведением геолого-разведочных работ 
и оценкой полезных ископаемых;

• 300 тыс. долл. в 2013 г. и еще 100 тыс. долл. в 1 квартале 2014 г. — 
анализ образцов геологических пород и разработка техниче-
ского проекта;

• 100 тыс. долл. в 1 квартале 2014 г. — составление экономи-
ческой модели для определения коммерческой целесообраз-
ности.

31 марта 2014 г. компания «Голд» приняла решение о том, что 
добыча золота на участке «Золоторудное» технически осуществима 
и экономически целесообразна. Чистая возмещаемая стоимость 
всех активов по разведке и оценке составила на 31 марта 2014 г. 
2 100 тыс. долл.

Отчетность за 2013 г. / на 31 декабря 2013 г.

Статья затрат Расходы периода 
(ОСД)

Нематериальный 
актив по разведке 
и оценке (НМА)

Основные сред-
ства (материаль-
ный актив по раз-
ведке и оценке)

Заработная плата 
сотрудников

До даты приобре-
тения лицензии: 
50 тыс. долл. × 
× 3 месяца 
(январь — март) = 
= 150 тыс. долл.

После даты приобре-
тения лицензии: 
50 тыс. долл. × 
× 9 месяцев 
(апрель — декабрь) = 
= 450 тыс. долл.

Стоимость лицен-
зии

300 тыс. долл.

Оборудование 1 000 тыс. долл.

Амортизация обо-
рудования

1 000 тыс. долл. / 
5 лет × 9/12 = 
= 150 тыс. долл.

(150) тыс. долл. — 
начисление износа

Анализ образцов 
пород и разработ-
ка технического 
проекта

300 тыс. долл.

Итого расходы 
периода = 
= 150 тыс. долл.

Итого стоимость 
на 31 декабря 2013 г. 
= 1 200 тыс. долл.

Итого стоимость 
на 31 декабря 
2013 г. = 850 тыс. 
долл.
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Отчетность за 1 квартал 2014 г. / на 31 марта 2014 г.

Статья затрат Нематериальный актив 
по разведке и оценке 
(НМА)

Основные средства (мате-
риальный актив по раз-
ведке и оценке)

Заработная плата со-
трудников

До даты признания техни-
ческой осуществимости 
и коммерческой целесо-
образности: 50 тыс. долл. × 
× 3 месяца (январь — 
март) = 150 тыс. долл.

Амортизация оборудо-
вания

1 000 тыс. долл. / 5 лет × 
× 3/12 = 50 тыс. долл.

(50) тыс. долл. — начисле-
ние износа

Анализ образцов пород 
и разработка техниче-
ского проекта

100 тыс. долл.

Составление экономи-
ческой модели

100 тыс. долл.

Итого стоимость 
на 31 марта 2014 г. = 
= 1 600 тыс. долл.

Итого стоимость 
на 31 марта 2014 г. = 
= 800 тыс. долл.

Тест на обесценение на 31 марта 2014 г.

Балансовая стоимость 
всех активов 
по разведке и оценке

Возмещаемая сто-
имость всех 
активов по 
разведке и оценке

Убыток от обесценения, призна-
ваемый в ОСД

1 600 тыс. долл. + 
+ 800 тыс. долл. = 
= 2 400 тыс. долл.

2 100 тыс. долл. 2 400 тыс. долл. – 2 100 тыс. долл. = 
= 300 тыс. долл.:
300 × 1 600 / 2 400 = 
= 200 тыс. долл. — часть убытка, 
которая относится к НМА;
300 × 800 / 2 400 = 100 тыс. долл. — 
часть убытка, которая относится 
к оборудованию

На 31 марта 2014 г. прекращается признание актива по разведке 
и оценке. Нужно реклассифицировать его балансовую стоимость 
в размере 1 600 тыс. долл. за вычетом убытка от обесценения в раз-
мере 200 тыс. долл. (итого 1 400 тыс. долл.) в проекты развития.

Таким образом, актив выходит за пределы МСФО (IFRS) 6: немате-
риальный актив по разведке и оценке попадает в сферу применения 
МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы», а оборудование теперь учи-
тывается в соответствии с МСФО (IAS) 16 «Основные средства». Аморти-
зация оборудования будет относиться на стоимость проекта развития 
(нематериального актива) до тех пор, пока проект развития не будет 
запущен в эксплуатацию.

http://finotchet.ru


ПОДПИСКА НА 1 ПОЛУГОДИЕ 2015 ГОДА

Получатель: ООО «Издательский дом «Методология», ИНН 7707623370, КПП 770701001

Юридический адрес: 127473 г.Москва, 2-ой Самотечный пер., д. 3, стр. 1 

Расчетный счет 40702810100000002076 в ВТБ 24 (ЗАО) г. Москва, 

к/с 30101810100000000716, БИК 044525716

www.finotchet.ru, E-mail: podpiska@finotchet.ru

СЧЕТ № 1/2015 от «___» __________________ 2014 г.

Плательщик: 

ИНН/КПП:

Дополнение:

2. Почтовая доставка журналов производится заказными бандеролями, доступ к электронному архиву осуществляется

по персональному коду активации.

3. Доступ к электронному архиву "Библиотека МСФО-решений" предоставлется на 6 месяцев.  Услуга по предоставлению

доступа к электронному архиву считается оказанной с момента активации пароля и действует до окончания подписного периода.

Код подписки Наименование издания
Цена за 

полугодие
Кол-во Всего к оплате

Комплект "МСФО-Персональный": 7 550,00

     ▪ журнал "Корпоративная финансовая отчетность. Международные 

стандарты" - 1 экз.

     ▪ электронный архив "Библиотека МСФО-решений" - 1 раб. место

Комплект "МСФО-Отдел" (Корпоративный): 21 050,00

     ▪ журнал "Корпоративная финансовая отчетность. Международные 

стандарты" - 1 экз.

     ▪ электронный архив "Библиотека МСФО-решений" - 5 раб. мест

Комплект "МСФО-Компания" (Корпоративный): 51 000,00

     ▪ журнал "Корпоративная финансовая отчетность. Международные 

стандарты" - 3 экз.

     ▪ электронный архив "Библиотека МСФО-решений" - 15 раб. мест

МСФО-Доп
Дополнительное рабочее место к "Библиотеке МСФО-решений" 

(предоставляется ТОЛЬКО при оплате любого Комплекта подписки)
2 700,00

Всего к оплате

Всего к оплате: руб. 00 копеек

НДС не облагается.

Руководитель предприятия            Финас М.С.

Главный бухгалтер                             Финас М.С.

МСФО-Отдел

МСФО-Компания

Оферта
Оплата счета, выдаваемого ООО «Издательский дом «Методология»  на основании ст. 440 Гражданского кодекса РФ - означает согласие  на 

заключение данного договора, предметом которого является поставка товара на следующих условиях:

1.Порядок оплаты : безналичный перевод денежных средств в сумме,  указанной в счете, на расчетный счет  ООО «Издательский дом 

«Методология».

2.Срок поставки согласовывается с менеджером. Внимание, в соответствии со ст. 440 Гражданского Кодекса РФ после оплаты данный счет является 

договором, заключенным в письменной форме, и не требует дополнительного подписания.

1. Периодичность выхода издания с января по июнь 2015 года - 5 номеров.

МСФО-

Персональный
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